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rlıelı
Doğu
insanının
Bolittk
tecriti

Sayın Zemin, haber nite-

,liğinde gönderdiğim bu ya-

zımın okur mektupları kö-
şenizde yayınlamanızı taleb
ediyorum, derken tabiki si-
zinde düşünme payınızın ol-
masıda önemli biryeri var.
Zaten y a^rflın sınırlarının
çok dar oluşu itibariyle bir
duyrru kadarda dar içeriğe
sahip olacaktır. Bir doğu in-
sanrolarak istedimki içinde
bulunduğum koşulları kıs-
madan tüm teffarruatiyle
doğu insanının sorunlarını
vazabilme ortamına sahip
olabilseydim. Fakat kendi
etkileşim alanım içerisinde
bir yerde ölçüsü ne olursa
olsun bir şeyler iletebilme
imkdnını denemekte yarar
olacağı kanısındayım. Ger-
çi nasıl ki dalı kesilen bir
ağaçtan meyva beklenemi-
vorsa varımın içerisinde de
İatmln edici bir yanıt bul-
makta sanırım yetersiz ola-
caktir. Yalnız doğu insanın
içinde bulunduğu sevimsiz
olayları gene doğu insanın-
dan alabilmek hem nesnel
bir iletişim olur hem de bir
parça olsun kamu oyunda
duyurulmasında da yararı
sayılır. Evet doğu insanının
göç mıhtıraları şöyle veya
6övle insanlar arasında, do-
laysıyla haber bülıenlerin,
den belki de duymayan kal-
mamıştlr. Hükümet yetkili-
leri işi oldukça sakin ve
ivimser bir tavırla bitirmeye
çİlışmaktadırlar. Yetkililer
ormanlastırma kanunu adı-
nİ koydukları bir yasa ile
doğu insanını öz varlrkların-
dan ve kökenlerinden ko-
partılarak göçe zorlanmak-
İadırlar. Yeşile çok açık bir
politik terbiyedir. Çünkü
doğu insanıdır, o insanı do-

ğu insanı olmaktan müm-
İün mertebe uzaklaştırmak_
tır. Doğu insanının bir ıop-
luluk kitlevi yerleşimini par-
calanmışlığa maruz bırakıl-
maya çalışı[maktadır. Keli-
menin modern anlamını
kullanırsak doğu insanını
ooliıik yollarla yoğun bir şe-
İ<ilde asimile eıtirmektir. Er-
zincan'ın, Tunçeli il sınırına
vakın iletişim içinde olan
yerleşim köylerinden Çam-
lık. Pelitli, Değirmeııdere,
Elmaıı, Bağlar, Zürün Esen-
vurt. Bulanık ve Büyük köy.
İunçeli'nir, Kırkmeşe, Bü-
vük;:jnıe re isimlcrini bir
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IVte}<trıpla,rr-
sayfaya uğdıramayacağımız,
234 köyün göçe gönderilme
çalışmaları başlamıştır. Ilk
etapta isteğe bağlı, isteyen-
ler uslubüyle çok sayıda
köylülerde yeni yerleşim
alanları, (Antalya, Izmir ve
Muğla) için müracatlarda
bulunmuştur. Heı ne kadar
isteye bağlı ise de, sonunda
çoğunluk gittiğinde, herke-
sin gitmek zorunda oldıığu-
da ağırlık kazanan durum-
dur, Tabiki bunlar,için us-
lübu gereğidir. Mesele in,
sanları bu iş için bir kere se-
ferber etmektir. Gerisinin
kolay getirileceği hesabı ya-
pılmaktadır. Eğer işin ka-
muoyu tepkisinide hesaba
ahrsak, yetkililer işlerinin
daha rahaı olması için, gö-
Çün doğru.luğunu saptır-
makla da, on dereden su ge-

tirebilirler. Sanki Türikye'-
nin ormanlanmamış tek böl-
gesi doğu bölgeside. sanki
verecek başka hizmeti kal-
mamlşta, zaten doğu insanı-
nın hükümetlerden en çok
gördüğü şeyler politik tecrit-
lerdir. Yetkililer göç olayı-
nıda ellerinden geldiğince
cazip hale getirerek insanlar
arasında iyimserlik gibi se-
mpati yaratmaya çalışmak-
tadırlar. ZatenEge ve Ak-
deniz bölgelerinin isimlerini
kullanmakta boşuna değil-'
dir. Çaresiz olan doğu insa-
nının 12 Eylül sonrası sus-
kunluğundan hükümetin
göç olayını başlatması da bir
rastlantı değildir. Onceden
hazırlanmış bilinçli bir po-
litik suzgeçtir. Mesele bir
toplumsal karekterde oldu-
ğundan, tüm ilgili toplum-
sal katrnanlardan, kendile-
rine, Aydın, Demokrat ve

kendilerini insan hakların-
dan yana gören kişi ve ku-
ruluşların, doğu insanının
§orununun tüm insan §orun-
larının bir parçası olduğun-
dan, herkesçe desteklenerek
göçün durdurulması gerek-
mektedir. Ve doğu insanın-
da daha iyi yerde, mülkiyet
sahibi olacağız mantlğından
vaz geçerek, işçi ve köylü-
nün gideceği hayatın her
alanında kendilerini kötü

I koşulların beklediğini unut-
ma§ın.

Şükrü Günışık

Tunceıl'den
goç

Bu yazıyı size daha önce
de 1azmayı düşündüm ama
bu son "Göç" olayından
sonra doğrusu kendimi tu-
tarnadım.

Okrı
Biz (Tuncelililer) seneler-

dir sanki ailenin üvey evl6-
dı gibi horlanıp azarlanıyo-
ruz.

Çoğu zaman oluyor ki
gönül rahathğıyla Tuncelili-
yiz diyemiyoruz, neden?..
Nedenini ben de bilmiyo-
rum. 23 yaşındayım ve on
yıldır Tunceli'den ayrıyım.
Bu kanıya değişik illerden
arkadaşlarımın bana, yani
Tuncelililere karşı tutum ve

davranışlarıyla vardım. Sor-
mak istediğim, bizi bu ka-
dar kötüleyen nedir?'38
olayları mı, Alevi olmamız
mı, yoksa bilinçli bir sosya-
lizmin belirlediği, bir za-
manların Tuncelili'si diye
mi?

|975 ve '80 dönemi, dev-
rimci kitlesinin en ateşli dö-
nemi ve Tunceli!.. Aramız-
da kim vardı? Hiç kimse,
sadece düşünce ayrılığı ve
sonucunda hepsinin aynı
noktaya varmak isteyip ay-
rı ve dolaylı yollardan git-
mek isteyişleri sonu Tunce-
li'de kardeşi kardeşe vur_

durmak...
Peki, neden bilinçli bi-

lincsiz herkesi bu yola teşvik
edİp birbirine kırdırdılar. O
zaman yoluna çekip karde-
simizi vurduğumuz fonksi-
vonların elebaşıları ne düşü-
nüvordu?

biyebiliyorlar mıydı ki
Tunceli'yi bölüp parçalaya-
ca!|mva bir yumruk haline
setirelim. Hayır!.. Sanki ay-

İı dtlştincedeki biri onlar
icin düşmandı. Nitekim öy-
lİ de oldu. Emekçiler bu dö-
nemde ezilmenin, çahştığı-
nın karşılığını alabilmenin
mücadelesini verirken, biz
Tunceli'de birbirimizi yiyor-
duk. ö dönem geçti, bizde

çok acı hatıralar bırakarak,
Bueün de aynt şey oluyor,
yiııe Tunceli halkı birbirini
vuruyor. Biri dağdan inip
kclve. kendisini beslemesini
istİyor, diğeri de devletten
yakuşn, kurtarmak için bi-
le bile kardeşini üuruyor,
Sonuç yine ortada, yine '75-

'80 dönemi... Yine olan
Tunceli'ye oluyor.

"2000'e doğru" haftalık
dereisini okudum da, kendi
ken?ime sordum. Bu yazıyı
yazan|ar, hele hele Sayın
Doğu Perinçek, bir.zaman-
larlunceli gözdenizdi. Siz
ne yaptlnlz, aynı şeyi, yani
su an hukumet kuvvetleri-
nin yaptığını bir zamanlar
siz de yaptınız. Ya bir de bu-
gün kalkmış suçsuzmuş.gi-
bi vazıp çiziyorsunuz. Or-
neİ olarak sayın Perinçek'i
gösteriyorum ki (bir zaman-

lar b'en de TİKP'in partiza-
nıydım) genelde Tiirkiye'nin
tüm solunu eleştİriyorum.
Devrimcisi, sosyalisti, sosyal
demokratıyla, herkesi...

Niye hep lafta kalıyor
söyledikleriniz?.. Bir araya
gelmek çok mu güç? Bir
dinci grup ile bir aşırı sağcı
grup birleşebiliyorsa. bizim
neyimiz var? Dü_şündüğü-
nüz, tasarladığınız, varmak
istediğiniz aynı hedef değil
mi? Daha da boş laf edip
duruyoruz, Eğer bir şey ya-
pamayacaksak bari <llelim
de kurtulalım, ya da gidip
Reagan'a, Gorbaçov'a yal-
varalım, şu düğmelere bas-
sınlar, böylece hepimiz kur-
tuluruz, ne dersiniz?..

Yayınlarsanız çok sevini-
rim.

Zemin'e başarılar. Saygı-
larımla,

Hüseyin Aşkın-İstanbul

Bir ütizeltme

"Bir Mamaklıyla söyleşi-
Hücrede kesintisiz 7 yıl"
başhklı yazlsının içerisinde
yeralan fotoğrafin a|t y azı,
sı yanlıştır. Fotoğrafta tec-
rit hücresinin önündeki genç

Necdet Adalı değil, Erdal
Eren'dir. Erdal Eren'in bu
fotoğrafı daha önce Milliyet
Gazİtesi'nde ve 2000'e
Doğru-Ocak l987 sayı 2'de
savfa t 7'de yayınlanmıştır.

İapılan bu yanlışın düzel-
tilmesini ve bu durumun
"okur mektupları" köşesin-
de (ya da "Cezaevi
Sorunları" sayfasında) ya,
yınlanmasınııı gerekli oldu-
ğuna inanıyorum.

Bundan sonraki çalışma-
larınızda daha dikkatli ol-
manız ve başarı dileklerim-
le...

Murat Erdoğdu- İstanbul

üeıı,rimcilere
Merhaba Dostlar,
satırlarımı karalamadan

kucak dolusu selamlar yol-
lar, görevinizde başarılar di-
lerim.

Ben },ıllardan beri -,linı-
den ge]diğince aydın ve deı-
rimcİ yayınları okul-an bir
işçiyim, fakat tahii ki bu
arada maddice zamanlmrn

riin

iİ

ell lVfe}<trıp1a,rr
beni çok zorladığından ye-

teri derecede ulaşamıyorum.
Yine de ulaşmaya çahşıyo-
rum. Dostlar, 6. sayınızda
Sağmalcılar' dan bir tutuklu,
-İayın almaya parasının ol-
madığını size ücretsiz olarak
abone olmak istediğini yazı-
yor. Ben diyorum ki, tutuk-
lular, maddi durumu iyi ol-
mavanlar seslerini yayınlar
aracılığı_vla duyururlarsa
tüm devrimciler bunlara
vardımcı olacaklar.

Bir de tüm devrimcilere
sesleniyorum, yakın veya
tüm tanıdık tüm tutuklula-
rı elinizden geldiği kadar ya-
vınlayın. Onlarla bağlarını-
İı keİmeyin, onlar bugün

, içeride, fakat yarın yanımu-
da olacaklar. onlar ülkemi
zin tarihini kanlarıyla can-
larıyla yazdılar. Bunlar sa-
hipsiz değiller, olmamalıdır-
laİ. Onlara elimizden geldi-

ğince moral verelim, mek-
İup yollayalım. Yaym yolla-
yalım, çünkü yarın sıra bi-
ze de gelecek. Ben kişisel
olarak tüm devrimcilere
elimden gelen yazıyı yolla-
maya çahşıyorum tutuklular
aracılığıyla. Sizleri de böy-
le bir şeye davet ediyorum.
Sağmalcılar'daki olanakla-
rı olmayan devrimcilere ki-
şisel olarak yayın yollama-
yı üstlendim. Yaşasın yiğit
savaşçılarımız! . .

Bu yazımı derginizde ya-
yınlarsanız çok memnun
olurum.

Yayın yaşamınızda başa-
rılar. Zemin aracılığyla tüm

İ tutuklulara genel af diliyo-
l rum.

Selamlar.

ıntaıcılır
Iıizbi
olmamahüır

Zemin *ı içerden okumaya
calısan biriyim. Cezaevi ko-
İulları okumayı istem dışı da

Öka kısırlaştırabiliyor. Oku-
nacak malzeme eksikliği, ya

da başka bir deyimle tercih
ettiklerini okuma olanağnın
olmayışı perspe ktifte olum-
suz etkiler, ü,etersizlikler do_

ğuruyor. Daha önce üç yıl
faOaİ l'larnak Askeri Ceza-
evi'nde yattim. Sınıriı da ol-

sa cezaevinin potansiyel ya-

pısından dolayı okunacak
malzeme bulmak mümkün
oluyordu. Hattö seksen son-

J



ı

O }<rıJrueu Vf e}<tr-rp la,r ı -O}<rıylı.etl }/tek
rasırun eçiri yaşaıru birçoğu-
muza sanatın ve edebiyatın
önemini öğretti. İçerdeki bu
stirecimde insanlarıman şi-
ir, hikiye ve denemelere el
attığını ve oldukça olumlu
şeyler yaratabileceğimizi
gördüm. Mamak'ta günün
belli saatlerini tüm koğuş
olarak "sessizlik saati" ilan
eder ve o saatlerde konuş-
malarımıa ıısıltı düzeyinde
tutardık. Bunlar bizim en
değerli okuma zamanları-
mızdı. Daha sonra üç yıllık
Mamak atmosferinden (ttin
baskı ve işkencelere karşın)
çıkıp Ankara Merkez Kapalr
Cezaevi'ne gelince, o bizce
havayı bulamadım. Okuma
o kadar rahat değildi, belki
de bu oradaki daha rahat
yaşamın insanlar üzerinde
yarattığı gevşeklikti. Ondan
sonra gittiğm cezaevlerinde
ve şu anda bulunduğum ce-
zaevinde bu kez de Ankara
Merkez'deki imkanları bile
okuma açısından bulama-
dım. Şu anda bulunduğum
Yozgat Cezaevi'ne Nokta
Dergisi ve Cumhuriyet sok-
mak bile yasak. Böylesi bir
yerde Zemin okuyorum,
çok güç bir durum.,. Şu ana
kadar Zemin\n l., 3. ve 4.
sayılarını okudum. Zemin,
ülkemizde }ıllardır yapılma-
sı gereken şeyleri yapıyor,
Sosyalistler arası ilişki ve çe-
lişkileri (çarpıtmadan) bir
yayın organı içinde ortaya
koymaya seksen öncesinde
de büyük ihtiyaç vardı. Za-
rarın neresinden dönersek
k6rdır, hele ki bunca yaşa-
nılandan sonra... O neden-
le tüm eksik ve yanlışlarına

karşın Zemin'i olumluyor
ve savunuyorum. Zaten ya-
yın politikanıza göre de ek-
sik ve yanhşları gidermek
hepimize düşüyor. Yanılıyor
muyum? Bunedenle Zemin
sayfalarını zaman zaman zı-
yaret etmeyi,düşünüyorum.

Kısaca parti konusuna.
değineyim:

Marksistler hiç bir müca-
dele biçimini reddetmez, bi-
liyoruz. Mücadelede saplan-
tı]ara ve dogmalara kapıl-
mak, taktik gibi görünen
hataları stratejik hatalara
dönüştürür. Bu legalitede il-
legalite de geçerlidir. Sosya-
listler için kitleselleşmek,
özellikle de sınıfa "ideolo-
jik öncülük" megaloman-
lıklarını aşarak uIaşmak,
laftan da öte artık 'olmaz-
sa olmaz' noktasına getir-
miştir. Kırk tane tilki, kır-
kının da kuyruğu birbirine
değmez kurnazlıkta derler.
Tilkiyi bilmem ama küçük
burjuva kariyerizmleri ve
ilh. yeni-eski birçok oturma
yeri doğurmuştur. Bu da
sosyalistleri birbirine
değmez-dokunmaz saflığa -
kimine göre de kurnazlığa-
getirmiştir. Ama asıl gerçek
hiçbir zaman gözden kaçırıl-
mamalrdrr. Bölünmüşlük iş-
çi sınıfında değil, orıun adı-
na yola çıktığını iddia eden
sırufsız sosyalistlerdedir. İşçi
Kitle Partisi (lKP), adından
da öte bir İşçi Kitle Partisi
olacaksa bu unutulmamalı-
dır. Sosyalistler öncülük
kompleksleriyle bugüne ka-
dar İşçi sınıfını kurtarama-
dı. Ama işçi sınıfı onlardan
daha öte bir görevi, kendi

kendini kurtarmayı üstlenir-
ken, sosyalistleri de bu da-
ğınıklıktan kurtaracaktır.
Elbette ki tersten bir kurta-
rıcılık üretmek değil niye-
tim. Sadece İKP'nin de sı-
nıf temsilciliği iddiasının
kalmaması. Bu hayati görev
hepimizindir bilene. H. Kı-
vılcımlı'nın da dediği gibi;
"Parlak göktaşı gibi yitip
giımek istemiyorlarsa, tüm
devrimci yldızlar tarihin yö-
rüngesine oturmalıdırlar."
Bu yörünge işçi sınıfıdır.
(Kıvılcımlı bunu yapabildi
mi, ayrı bir tartışma konu-
su.) Bu arada böylesi bir ya-
pılanıma gidişte bu aşama-
da sosyalistlerden kendinçe
özörgütlenmelerİnden vaz-
geçmeleri de istenemez.

Marksistler hiçbir müca-
dele biçimini reddetmez de-
dik. Ama bu, Makyevel'in
çene kemiğni silah yapıp sa-
vaşçılık oynamaya kalk-
makla bir tutulamaz, Bazı
Zemin yazılarında kurula-
cak partinin sol vs, kanatla-
rının da olabileceği hizipler
gündeminde işleniyor. Böy-
lesi bir partide, farklı görüş-
lere de yer olacağı "aptesin-
den emin olan" her sosya-
list için normaldir. Ama ya-
şanılan öylesine olaylar var-
dır ki, üzerinden hiç kimse
atlayamaz. Daha dün ev ev,
mahalle mahalle ve isim
isim sosyalist hareketin mi
litanlarını ihbar edenler, bir
eğilim çerçevesinde tutula-
mazlar. Sosyalistler cephe-
sinde ihbarcılık hizbi yok-
tur, olmamalıdır. Konunun
sa]t ahlaksal vb. ögelerle ele
alınışına da karşıyım. Dev-

rimci marksistlerin bir göre-
vi de bu unsurları politik
olarak mahkum etmektir.
Ne yaak kibazı Zemin ya-
zarları (partide şol muhale-
feti meşrulaştırmak isterce-
sine) bu unsurlarla ılımlılık
gösterilerin€ girmiştir. Dev-
rimci Marksizm kimsenin
tekelinde olmadığı gibi sol
muhalefetin meşruluğu da
mücadelenin özünde yat-
maktadır. Devrimci mark-
sistler her şey kadar ihbar-
cılara ve anti-troçkistlik sav-
larıyla kozalan örülmeye ça-
lışılan stalinist "yerleşik ka-
naatler ordusu"na karşı da
savaş verecektir. Ayrıca it-
tifaklar çerçevesi şu ana ka-
dar Zemin'de yer almayan
daha gerçekçi ihtilalci un-
surları da içine almak zo-
rundadır.

Son olarak değinecekle-
rim de şunlar:

Yasalar, Sosyalist Parti
kurmaya engel değildir.
Tam da bu noktada klasik
bir sloganı hatırlatmak isti-
yorum: Silahımız Parti-
miz... Küçük burjuvaca da
olsa bazı kıyaslamalarla
açayım. Yasalara göre bazı
insanlara silah taşıma hak-
kı da (resmi ruhsata tabi
olarak) tanınmaktadır.
Ama buna rağmen diğer ba-
zı yasalar bu silahı ku|lan-
mayı mümkün kılıyor mu?
Silahın işlevi @asitleştirilıniş
haliyle) birini vurmaktır. Bi-
rini vurmaksa herşeye kar-
şın yasalarca suçtur. Suçun
hafifl etici yanlarıysa ancak
mahkeme aşamasında orta-
ya çıkar. Saldırı mıdır? Nef-
si müdafaa mıdır? vs. Evet,

sosyalistler legal, yarı legal
ve illegal olarak daima yar-
gılanmıştır. Bunun, bundan
böyle de süreceğini de bil-
mek için küin olmak gerek-
siz. İKP hedeflenişinde bun-
lar da gözden kaçmamalı-
dır. Partinin işIevi yapısıy-
la ne oranda bağdaşacaktır?
Aü ne olursa olsun, bir par-
ti hedeflerini ve ilkelerini
düzen içi çözümlerle kısır
döngüye sokacaksa, kazancı
neler olacaktır? Günümüz-
de güncelliğini yitirmeyen
banka-şirket kurtarmaların
bulanıklığı, ticari gizliliğin
kaldırılması, üretimde ve
üretilen malın piyasasında
işçi kontrolü ilkeleriyle aşı-
labilecek mi? ya askeri ve
bürokratik devlet cihazı,
bankalar?.. Yurtseverlik ve
şovenizm sınırları? Ulusal
ve azınlrklar sorunları, bun-
ları sosyalistler içlerinde, yü-
reklerinde çözecektir dersek
mastürbasyondan öteye ge-
çer mi? Ozan'ın da dediği
gibi yaşamak ciddil,et ister.
Silahımız partimiz midir?
İg"nesiz, horozsuz ve tetiksiz
bir silah ne işlev görür?
Evet, İşçi Kitle Partisi. Ama
parti tart§malarının bu aşa-
masında "YAPI . VE
İŞLEV" konusunc.a daha
bir ciddiyet gerekiyor kanı-
sındayım. Yoksa yapay bi-
leşimler tabelası olmaktan
öteye geçemez.

Saygılarımla.

Cemal.Çilingir
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İşçi sınıfi ve çeşitli ezilen kesimler
iİinae hareketliliğin arttığı bir döıem
yaşıyoruz. Grevler, küçük çaplı da
bfa direnişler, açlık grevleri, ölüm
oruçları yürüyüşler, mitingler, _ _

boy-kotlar birbirini iztedi. Yeni bir
yükseliş dalgasının belki ilk küçük
açılımları, öncülleri bunlar. Ama
toplumun geniş kesimlerinin günlük
tavrını, siyasi gündemini, hala
burjuva partileri belirliyor.
"Yasaklar kalksın mı, kalkmasın
mı?" "Referandum mu, değil mi?"
tartışması aylarca tüm b.asının baş
köşelerindeydi. Böylesi bir ortamda
sosyalistler seslerini ancak bazı tekil
aydınlarla ve dergi sayfalarında
duyurabildiler. Tüm bu dergilerin
tirajlarını toplasak sosyalistlerin
sesl-erini duyurmayı başardığı kitlenin
sayısmln 50 bini bile bulmadığı
görülür. Sosyalist bir siyasi sesin
etsitllgi kendini her olayda, her
dönemeçte, her tartışmada
hissettirdi. Dolayısıyla ne işçiler, ne
öğrenciler, ne diğerleri sosyalistlerin,
işçi sınıfi politikasını siyasal arenaya
oturtmaya çalışanların önemli bir
dizi konuda ne dediğini, bunları nasıl
değerlendirdiğini öğrenemedi. Böyle
bir seçeneği olamadı. Birkaç örnek
verelim:

AET'ye başvuru:

Sosyalistler Türkiye'nin siyasi ve
ekonomik orta vadeli geleceğinde
belki de en önemli etkenlerden biri
olabilecek AET (ya da AT)'ye
başvuru konusunda tavır alırken
hangi kaygılarla hareket etmeliydi.
Şöyle bir çıkmaz yaşandı: 4PT'y.
ğirıneyi demokrasi insan hakları ve
ilerleme olarak savunmak bir
platformda burjuvaziyie aynı __
İ<onuma düşmek demekti. AET'ye
karşı çıkma halinde ise İsliıncılarla
ayııİ konuma düşme tehlikesi vardı,
Göriilcliığti gibi sosyalistler artık
kçnıliltı,iııi hep başkalarıyla
karıştı ı,ılma.ktan alakoyniak
zorundalar. Çünkü sesleri uzun
,1lmandır çıkıniycrdıi- Üste!il; karş,ı
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çıkmak ya da çıkmamak noktasında
sosyalistleri zorlayan bir başka
"stratejik" etmen daha sözkonusu:
Sosyalistler enternasyonal sınıf
hareketi perspektifiyle gerek
konjonktürel olarak gerekse siyasal
strateji olarak yüzlerini ilk elde
nereye dönmelidir?, Ortadoğu'ya mı,
Avrupa'ya mı? Türkiye işçi srnıfinın
ve sosyalistlerin yönelişi uluslararası
planda nereye doğru olmalıdır: Bir
Avrupa (işçi) Cumlıuriyeti'ne doğru
mu yoksa Ortadoğu Federasyonu'na
doğu mu? İşte örneğin sosyalistler
tartışma gündemini böyle de
belirleyebilirlerdi. Bu konuda
tartışmalar açabilirlerdi.
1 Mayıs
Sosyalistler açısından önemli bir olay
da l Mayıs'ta yaşandı. Bir yeniden
canlanış ve toparlanış döneminde l
Mayrs'ın sıhırlı bir salon toplantısıyla
da olsa kutlanması, kutlanabilir
olduğunun gösterilmesi önemliydi.
Ancak bu sürecin örgütlenmesi ve bir
takım kısır hesaplara kurban
edilmemesi ve o gece söylenenler
daha da önemliydi.
Orneğin çeşitli sosyalist kesimler hiç
değlse böyle bir günü birlikte
kutlamak iÇin,bir güç ve eylem
birüği yapabilirlerdi. Ortak bir
komite oluşturabilirlerdi. Ya da bir
grup organizasyonu üstlense bile, bir
anlayış olarak sosyalistlerin geniş
kesimlerine, sendikalara ve öğenci
örgütlerine çağrı da bulunabilirdi.

Ama tüm bunlar olmayınca
meydanrn sosyalistler adına kırmıa
kaşkollu bir zararlının elinde kalmaşı
kaçınrlmazdı. Zararlı diyoruz çünkü
Yalçın Küçük'ü belki bazılan
"legalde kullarulabilecek bir aydın"
gibi görebilirler ama bu adamın
§orumsuz davranışları ve geçmişi
istismar için başvurduğu yollarla
fimin kimi kullandığı da sorulabilir.
Örneğin toplantıda İalçın Küçük'ün
şu sözleri acaba hangi sosyalisti
bağlar: "Şunu korkmadan ilan
edelim ki iktidara geldiğimizin sabahı
tüm minarelerdeki hoparlörleri
s_ö_keceğiz." İşte bu dÜşünce Küçük
gibi, bir gece ansızın iktidara gelmeyi
düşünenleri bağlar herhalde, bİr de
her mahallede, özyönetim, halk
oylaması ve çoğunluğun kararıyla
çözülebilecek bu gibi sorunları
"ittihatçı" bir gelenekli çözmek
isteyenleri.
Yalçın Küçük'ün sosyalistler adına
bir sözcü ğbi btJyle şeyler söylemesi

geniş sosyalist kesimler tarafindan
tartışılmalr ve kamuoyuna farklı
düşünceler iletilmelidir. O gecenin
tek olayı Küçük değildi. Bir de
geceye, eşcinsellerin yolladığı mesajın
tertip komitesi ve komite sözcüsü
Erhan T ezgör tarafindan
okunmaması vardı. Eşcinsellerle
görüşmeyi reddeden Semra Özal ve
ANAP'Iı İmren Aykut'la, mesaja
ambargo koyan Erhan Tezgör
arasında acaba ne gibi bir farklılık
var? Erhan Tezgör ve tertip komitesi
kamuoyunda eşcinsellere karşı hakim
olan ideolojinin etkisi altında
görünüyor. O halde sosyalist
toplumda (Tezgör'ün toplumunda)
eşcinselleri şimdikinden farklı bir
gelecek beklemiyordu demektir bu.
Yalçın Küçük'ün görüşlerine paralel
görüşler taşıyan ve "gelenek"e yakın
duran bu insanların nasıl bir
sosyalist toplumlu sawndukları
böylece adım adım pratikte ortaya
çıkıyor.

Abdullah Baştürk olayı:

l Mayıs gününde sadece Yalçın
Küçük ve Erhan Tezgör gibi
sosyalistlerimizin boyaları
dökülmedi. SHP'ye umut bağlayan
bir yığın sosyalist ve işçi önderi de
başlarını öne eğmek zorunda .

kaldılar. Çünkü son anda İnönü
toplantıya katılmaktan vazgeçince,
SHP de l Mayıs toplantısını iptal
etmişti. Hem de kamuoyuna .iyanlış
imaj vermemek" için. Hem l
lvllyıs'ın İşçi Bayrİmı olduğunu
kabul edip, hem de kamuoyun"
yanlış imaj vermemek için bu
bayramı kutlarnaktan vazgeçmek
şüphesiz SHP, DSP gibi partilerin en
iloğal davranışı. Dolayısıyla burada
onları ancak kırıayabiliriz. Ama esas
olarak sözümüz, işçi öncüleriİıi ve
umutları demokratikleşme adına bu
gibi partilerin bile bile kuyruğuna
takan sosyalistlerdir. Hele hele, 12
Eylül'den sonra mahkemelerdeki
tavrıyla haklı biır sempati toplamış
olan Abdullah Baştürk'ün, DİSK
Pelel Başkaru'n,ın tam da o gün tüm
işçileri SHP'de aktif görev almaya
çağırması bağışlanabilir bir hata
{gğildir. l Mayıs tarihli gazetelerde,
SHP'nin l Mayıs kutlamalarını iptal
etmesiyle_ Baştürk'ün işçileri SHP'ye
çağıran demecinin birlikte
yayınlanması aslında durumu
yeterince ortaya koyrnaktadır.
Pa$ürk o demeci verdiğinde belki de
SHP'nin böyle bir ipıtalİ gideceğini
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daha bilmiyordu. Ama bunu zaten
önceden bilmek gerekmezdi. 1977' de
Ecevit sıkıyönetim ilan ettiğinde

DİSK Genel Başkanı olarak
Abdullah Baştürk kendisine yazdığı o
sert ve tavır koyan mektubu herhalde
hatırlar. Ama eğer Baştürk o
zamanın cHp'si ile bu zamanın
SHP'si arasında işçiler lehine bir
fark görüyorsa niye şimdiye kadar
göğsünü gere gere çıkıp sosyalist
parti, işçi partisi kurma düşünceleri
ve eylemleri yanlıştır. Herkes
SHP'ye. Başka seçenek yoktur
demedi, diyemedi.
Bugün ANAP iktidarı karşısında
muhalefet bile olamayan, en küçük
demokratik haklar için bile doğru
dürüst mücadele veremeyen, surekli
sağ saldırılar karşısında sağa doğru
çekilen SHP ve onun bir başka
benzeri olan DSP'ye umut bağlamak
bir yanılgıysa "bu partileri belli bir
süre kullanalım, sonra kendi
örgütlerimizi, partilerimizi kuranz,
şimdilik ortaya çıkmayalım"
düşüncesi daha büyük bir yanılgıdır.
Çünkü bugün SHP ve DSP'nin
söyleyemeyeceği ve savunamayacağı
bir yığın sorun ve talep vardır.
Sosyalistlerin onlarla beraber susmasl
ne işçi sınıfina ne ezilen kesimlere ne
de sosyalistlerin kendisine hiçbir şey
kazandırmaz. Tam tersine bir dizi
önemli konuda talep üretemeyen
sosyalistlerin boşluğunu faşistler,
şeriatçılar bazı radikaller, yeşiller ve
benzerleri doldurur. SHP'yi ve
DSP'yi sola çekmenin yolu onların
kanatları altına girmek değil, onlara
soldan eleştiri götürmek ve tavır
koymaktır. Çünkü onlar işçi
kitlelerine ve ezilen kesimlere oy
tabanı olarak güvenmektedir.
Sosyalistler bu tabanı kaydırdıkça
SHP ve DSP kimin için kimlerle ve
nereye doğru hareket ettiğini
sorgulamak zorunda kalacak ve
ayrışacaktır.

kürt sorunu

Gerek SHP DSP'nin, gerekse öteki
"demokrat" güçlerin ipliğini pazara
çıkaran sorunlardan biri de Kürt
sorunu oldu. onceleri şürekli birinci
sayfalara, manşetlere çıkan olaylar,
giderek günlük hale gelmiş ve artık
olağan küçük haber muamelesi
görmeye başlamıştır. Burjuvazi, sağ
basın ıCumhuriyet dahil) ve askeri
güçier artık açık açık bir Kürt
sorununun varlığıru itiraf
etmektedirler. Sözde Sosyal

Demokratlar ise üzerlerine düşeni
şöyle yapmaktadırlar: Güneydoğu ve
Doğu illerindeki parti kurucu üyeleri
önce DSP'den geçen yıl tasfiye
edilmişlerdir. Bu yıl da aynı tasfiye
süreci SHP'de başlamıştır. Bu iki
parti de suçları artık ayyuka çıkmış
bulunan köy korucuları uygulamasını
eleştirmekle yetinmekte ve herhangi
bir çözüm önerememektedir. Sayıları
doğal olarak önce burjuva
partilerind e azalma gösteren Kürtler
artık SHP ve DSP'de de kendilerine
yer bulamamaktadırlar. Onlara, Kürt
oldukları için en temel insan
haklarına da sansür koymak ve
kullarıımını engellemek meşru
olmuştur. İşte sosyal demokrat
geçinenlerin çizgisi budur. Bundan
bir santim ötesi zaten jenosittir.
Sosyalistlerin bu soruna sahip
çıkması ve tüm ülkeye bir öneriler
paketi sunması ve bunun anlamlı
olması ancak bir sosyalist partiyle
mümkün ve etkin olabilir. kürt
sorunu her şeyden önce siyasal bir
sorundur ve siyasal bir düzlemde
acilen çözümü gerekmektedir.
Bu nedenle sosyalist parti için
mücadelede kiirt sorununun ele
alınması ve bir program talebi olarak
tutarlı bir biçimde tbrmüle edilmesi
gerekmektedir. Bu bağlamda her şeyi
sivri demeçlerle halletmeyi pek seven
Küçük Yalçın'a da geçerken bir soru
sormak yararlı olabilir: Neden
su§uyorsunuz Kürt sorununda Yalçın
Bey?"

Radikaller, Feministler, Yeşiller

Geçtiğimiz Nisan-Mayıs aylarında
karnuoyunun "yeni" olarak ilgisini
çeken oluşumlardan biri de
Türkiye'de ilk kez çeşitli marjinal
grupların ve çevrelerin siyasal
eylemlere yönelmesi oldu. Eşcinseller
Radikal Parti adı altında örgütlenme
çalışnıalarını sürdürürken Yeşilleri de
yani çevrecileri de kapsayacaklarıru
belirtmişlerdi. Ancak bir süre sonra
bazı çevreciler, Radikal Parti'nin
eşcinseller partisi olarak adrnın
çıkacağıııı ve bu nedenle Yeşil çevre
sorunun gözardı edileceğini öne
sürerek ayır bir partileşme çabası
başlattılar. Bu çalışmalar sürerken
feministler de "dayağa karşı" bir
yürüyüş düzenleyerek seslerini
duyurdular.
Tüm bunlar bir tarafıyla Türkiye'de
uzun süreciir eksikliği ciuyulan
hareketlilikler. Ancak sorun sadece
"hareket" olmasında değil.
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Toplumsal muhalefetin çeşitli
katmanlarının kendi kendilerini
bağımsız olarak tanımlamaya
başlamaları ve kendi talepleri
doğrultusunda alenen mücadeleye
girmeleri, yani toplumsal muhalefetin
içeriğinin kesim kesim, zümre zümre
doldurulması. İşte gerçekten önemli
olan budur. Sosyalistler için de sorun
bu şekilde kendi talepleriyle ortaya
çıkan çeşitli toplumsal muhalefet
odaklarını ve güçlerini tek bir siyasal
program etrafinda toparlayabilmek
ve iktidar mücadelesine kanalize
edebilmektir zaten. Sosyalistler bu
kesimlere sadece bir siyasal mücadele
müttefiki olarak da bakamaz|ar.
Gelecek toplumu projesinde bu
kesimlerin konumlarının ne
olabileceğini de tartışılmalıdır.
Dolayısıyla sosyalistler feministlerle,
çevrecilerle, eşcinsellerle ve toplumun
tüm diğer muhalefet odaklarıyla
oturup program tartışması yapmak
kadar yeni bir toplumun nasıl ve ne
için ve neye doğru inşa edilmesi
gerektiği perspektiflerini de
tartışmalıdırlar. Sorun onları
kapsamak, massetmek değil, tek bir
hedef doğrultusunda ikna ederek
yönlendirebilmektir.

Faşistler ve İslflmeılar

Geçtiğimiz Mayıs ayı, aynı zamaıda
Isl6mcılar ve faşistler için de bir
atılım ve hareket ayı oldu. Ramazan
münasebetiyle eylemlerine "meşru"
bir zemin bulduklarını düşünen
ısl6mcı fanatik militanlar ve bir süre
onlarla birlikte hareket etmeyi taktik
olarak benimsemiş oldukları görünen
faşist militanlar çeşitli il ve ilçelerde
saldırılarını arttırarak sürdürdüler.
Birçok devlet dairesinde
yemekhanelerin kapatılması,
yurtlarda yemek verilmemesi ve
hükümetin bunlara ışık tutan
tavırları basının zaten işlediği
konulardı. Sosyalistlerin önemle
üzerinde durmaları gereken ve
günJük basının çok önernli görnıediği
başka olgular da var: Bugün birçok
üniversite, lise ve yüksekııkuida bir
yandan faşistler, öte yandan
Isldmcılar hakinıiyeti ele
geçirmişlerciir. Öğretmeıli, idar,:cisi,
müstahderni v,e ı:iilge rnüdürleıi iie
birlikte iamarj|]4naı bu tiörtgenler
İcerisincie llerici öğretmen ve
öğrenciie:in yaşe..ı,;.,iniaıı gi"ierej<
daraİın.,İıia ,,e li?ı|ı a iıilzı }1ı geier
boşaitılıııai., .ııJıı,. birıi_ık ü,c, rİ
Van'de ılıiı,ğıı gİhı Ş,,irı T,,.;,ı

benzeri cinayetlerin olmayışırun en
önemli nedenlerinden biri, gerici
güçlerin sinsi bir yıldırma ve örtülü
terörle ve resmi güçlerle işbirliği
halinde amaçlarına ulaşmış
olmalarıdır. O ünlü SHP'li ve
DSP'lilerin bütün bunlar olup
biterken korkularından kaçıncı
uykulara yatmış oldukları da
cümlenin malümüdür. Bütün bu
alanlarda sosyalistler, ilericiler,
demokratlar, onurla ve kişilik sahibi
insanlar direnmek için moral ve
dayanışma gücü bekliyorlar, so§yalist
güçlü ve militan bir sesin
yükselmesini bekliyorlar. Yeni bir
mücadele ruhunun yükselmesini
bekliyorlar.

Evet önümüzdeki sorunlar giderek
ağırlaşıyor ve acil tavır bekliyor.
Sosyalistler yüzlerini işçi hareketine
ve kitle mücadelelerine döndükleri
sürece bu sorunlar karşısında acil
tavır belirleme ve mücadele örgütleri
yaratma zorunluluğunu
göreceklerdir. Bunun en başında da
legal sosyalist bir partinin inşaası
gelmektedir. Ama tüm bunlara
gözünü kapayıp kendi dar kadro
örgütlerini inşa uğruna eski hesaplar
peşinde koşanlar için bu sorunlar ve
kitleler bekleyebilir. Bu arkadaşlara
söyleyebileceğimiz tek bir şey dönüp
kendi geçmişlerine bir bakmaları.
Eğer sekteriik ve dar grupçuluk ..ben
diığruyum", "bilim benim'',''ben,
btı;. ben" :iıantığı ve yaklaşımı ile
bir şeyler 5,apılabiiseydi, bunun için
Türkiye'nin son oh yılından güzel
firsat olamazdı. Kişilerin aynı kişileı:
ya da onların yakınları olnıaları
mücadelede devanılılık açısından
korunması gereken güzel bir
kazançtır. Ama aynı şeyleri
yapmanln ve söylemenin anlaşılabilir
bir yanı ycıktur.

ZEMİN YAYIN KURULU



§omut b ortatt
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Z"*^.6 ay öıce ı,,2yı4 fi3y,fına
başlarken, başka sosyalist yayınlar
da vardı. Geçen 6 ay içinde bunla-
rın sayısı neredeyse ikiye katlandı.
Türk Sosyalist Hareketi'nin moza-
yiği gözönüne getirilirse, bu sayının
hrtaÖağınıtahmin etmek de zor de,

ğil. Bu tablo karşısında, her zaman
ÖlOuğu gibi bugün de, "ne kadar
çok OOlunmüşlük var" diye hayıf la-
nıp umutsuzluğa kapılanların olması
olağan. Ancak bu çokluğu bizAtıhi
bir olumsuzluk olarak görüp, bun-
da bir kötülük aramak ve safça de-
nilebilecek bir iyiniyetle herkesin
birleşmesini dilemek, beklemek, bi-
zim meşrebimize uymaz. Aksine,
çokluğu, farklılığı veri kabuleden bir
anlayışa dayanıyor. Zemin. Bu far-
kındalıkla, farklılık|ara rağmen değil,
farklılıklarla birlikte biraraya gelebil-
menin birlikte belirli hedeflere yöne,
lebilmenin yollarını aramay| hedef-
liyor, bir bakıma da bu doğrultuda
bir örneği gösterebilmeyi amaçlıyor.

Zemin, kökleri ya uluslararası
sosyalizm tarihinde; ya da günümü-
zün uluslararası düzeydeki kamp-
laşmalarında, yahut Türk Sosyalist

Hareketi'nin yakın ve uzak geçmi-
şinde belirmiş farklı geleneklerde
yatan; veyahut bunların değişik bi-
leşimleriyle belirlenmiş köklü fark-
lılıkların olduğunu reddetmiyor, Bu
farklılıkların sihirli bir formülle gide-
rilemeyeceğinin de bilincindeyiz. Bi-
raraya gelebilmek için, belirgin fark-
lılıkları bir "asgari müşterekler" ha-
lısının a|tında süpürme anlayışını ise
anlamsız buluyoruz. Buna karşılık,
farklılıkları koruyarak, belirterek,
hattA öne çıkarakak bile biraraya
gelinebileceğini, bunun mümkün ol-
duğunu göstermek için çıkardık Ze-
min'i. Sosyalistlerin somut bir ortak
hedef için, farklılıklarını yaşatarak,
birbirleriyle tartışmayı sürdürerek de
biraraya gelebileceğini gösterme yo-
lunda belli bir mesafe aldığımız kanı-
sındayız.

Zemin, farklı görüşte sosyalistleri
biraraya getirebilme amacının yanısı-
ra, sosyalistler arasında geçmişte tabu
sayılan, yanına yanaşılmayan kimi so-
runları deşmeyi, sosyalistlerin hiç gün-

cleminde yer almamış sorunları da
gündeme getirmeyi ve geçmişi eleşti-
rel bir gözle değerlendirmeyi de önem-
siyordu. Daha önce de vardı, Zemin
vayınlanmaya başladıktan sonra gide-
rek çoğalmakta, "işte derginiz çıktı;
hizaya girin! " mesajıyla yayınlanan
dergiler. Zemin bu akı.ntı' karşısında,
kimsenin kendi çizgi de_rgisini çıkarma
hakkını olumsuzlayıp, küçümsemeden

"tartışmayı, geçmişinizi sorgulamayı
sürdürün" demeyi ve bunun sosyaliz-
mi ve mücadeleyi terketmeksizin,
marksizmden vazgeçmeksizin yapıla-'
bileceğini savunup göstermeye çalışı-
yor; tek tek kişilerde, kimi çevrelerde
oluşan ve kendi kendilerini, geçmişle-
rini sorgulayıp, tartışma eğilimlerini
başlı başına bir olumsuzluk kaynağı
olarak görmeden, bu korumayı ve kış-
kırtmayı hedefliyor; geçmişini sorgu-
layan sosyalistlerin önüne "ya eskisi
gibi devam etmek ya da vazgeçmek"
ikileminin konmasına karşı çıkıyor.

Zeminbu iki yönüyle okurlarından
anlamiı bir tepki aldı. Bize ulaşan söz-
lü ve yazılı tepkilerden, bunları umar-
ken hayal kurmadığımızı gösteren işa-
retler aldık. Bununla birlikte, Zemin',
in, gerek muarızları gerek taraftarları
tarafından, sunmak istediğimiz gibi al-
gılanmadığına da tanık olduk.

Zemiı' e eleştiri yöneltenler çoğun-
lukla onu bir platform olarak değil,
yazarlarından bir ya da birkaçının gö-
rüşlerine indirgenebilecek bir "çizgi
dergisi" olarak ele almakta ısrar etti-
ler; bu doğru değil. Kimileri Zemin'i
sırf "yaşayan sosyalizm"lere ve gele-

neksel çizgilere eleştirel bir tutum be-
nimsediği için "sade suya demokrat",
reformist-liberal bir dergi olarak gö-
rüp göstermeye çalışıyor; bu da doğ-
ru değil. Kimi eleştirmen ve taraftar-
larıysa Zemin'in uçları açık bir kürsü
olduğu kanısına varıyor; yani yalnız-
ca farklı görüşlerin buluştuğu, bunla-
rı buluşturmaktan başka bir amacı ol-
mayan bir mek6n olarak algılanıyor
Zemin; bu da doğru değil.

Kuşkusuz bu farklı algılalpaları, ar-
dında kötü niyet yatan ya da yatma-
yan farklı değerlendirmeleri bir çırpı-
da bertaraf etmek mümkün değil. Kal-
dı ki, bunların ortaya çıkmasında bi-

"Biraraya gelebilmek için belirgin farklılıkları
bir "asgari müşterekler" halısrnın altına

süpürme anlayışını ise anlamsız buluyoıaz:)
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ze düşen bir sorumluluk payı olduğu-
nu da inkir etmek mümkün değil. Biz
de daha önce denenmemiş bir girişi-
min acemiliği ile belli hata ve kusur-
lar işlediğimizi, düşündüklerimizi açık
seçik ı,Tah edemediğimizi teslim etme-
liyiz. Ote yandan bizim kusurlarımtz-
dan daha önemli bir etken de, Zemin'-
in (farklı görüşte sosyalistlerin birlik-
te çıkardıkları bir dergi olduğu doğ-
ruysa da) sahici bir platforın olııştur-
madığıdır; bunun için hiç değilse Türk
Sosyalist Hareketi'nin yalnızca mar-
jinal kesimlerinden değil geleneksel ve
yaygın kesimlerinden de unsurların.
Zemin'de yeralmasını sağlayabilme-
miz gerekiyordu; bunun olanaksız ol-
madığını düşünüyor ve bu doğrultu-
da ısrarla çağrılarımızı sürdürmeye ça-
lışıyoruz. Zemin'in mozayiği tamam-
landığı ölçüde, dergi etrafındaki kısıtlı
kısıtsız yanlış anlamalar halesinin si-
likleşeceğini düşünüyoruz.

Bunların yanısıra Zemin'le birlikte
akla gelen önemli bir olgu da bizim ya-
sal bir sosyalist parti kurulması g_iri-

şimlerine olumlu yaklaşmamızdı. Bu
tutum bir yandan Zemin'in SP tartış-
maları ile birlikte anılmasına yolaçar-
ken, bir yandan da daha önce dediği-
mizden ayrı bir düzlemde yanlış değer-
lendirmelere kaynak oluşturuyordu.
Bunu daha fazla açmakta yarar var.

Zemin ilk sayısında şöyle diyordu:
Bir İşçi Kitle Partisi'nin yar5tılma-

sını öngörmek, sosyaiistleri ve emek-
çi kitleleri çabalarını bu hedef doğrul-
tusunda yoğunlaştırmaya çağırmak
Zemin'in somut politikasını oluştura-
cxktir.

Zemin'in, kuruluşu için çai,şıımak-
ta olan "sosyalist bir parti" konusun-
da tarafsız ya da kayıtsız kalması bek-
lenemez.

Zemin, sözkonusu girişimi ilk ağız-
da bir "Sosyalistler Partisi"ne yönel-
diğinin farkında olarak olumluyor ve
destekliyor.

Zemin'in, "bizim partimiz zaten
yar" ya da "hukuken mümkün değil''
ya da "hele bir SHP iktidara gelsin
de" gibisinden baştan olumsuzlayıcı
tavırlarla hiçbir ilgisi yok. Sosyalist-
lerin ve emekçilerin varolduğu her za-
man ve mekdnda, varolan meşruiyet
sınırlarının hiçbir zaman sosyalist bir
örgütlenmeyi imkönsız kılmayacağını,
karşılaşılacak somut engellerin ancak
geçici olacağını savunuyor.

Zemin, sosyalistlerin açık politika
sahnesine bağımsız olarak çıkmasının,
işçi sınıfının öz etkinliği anlamına gel-
mese de, buna yönelik dinamikleri
canlandıracağını umuyor. Bu neden,
le zemin. bu sürece gerçekten aktif

olarak eleştiri ve desteğiyle katılmayı
amaçhyor. Zemin, kurulacak bir Sos-
yalist Parti'nin sosyalist demokrasiyi
ve toplumsal hayatın tüm alanlarında
özyönetime dayalı özgürlükçü bir sos-
yalizm hedefini benimsemesi; kendi-
sini bir "İşçi Kitle Partisi"nin ve
emekçi sınıfların öz etkinliğinin yeri-
ne koymayıp bu yoldaki çabaların bir
parçası olması; içinde barındırdığı
farklı görüşlere söz ve örgütlenme
hakkı tanıdığı gibi, dışında kalan sos-
yalist akımlara karşı da sekter davran-
maması doğrultusund a çaba harcama-
vı hedefliyor.

Zem\n, bu bakışla, gerek Sosyalist
Parti tartışmalarrna Yayın Kurulu
üyeleri ve yazarlanrun bilfiil katılımıy-
la, gerekse sayfalarını bu tartışmaya
açıp, çeşitli kesimlerden sağladığı do-
laylı katılmla önemli bir işlev görmüş-
tür. Kuşkusuz bu yapabileceğinin ve
mümkün olanın en iyisi değildir. Ama
bu kadarıyla bile yerleşik şabloncu ba-
kış açılarınca Zemin peşinen muhte-
mel bir Sosyalist Parti'nin yayın orga-
nı olarak tanımlanmıstı; hiç değilse bu
tartışmalarda yeralan ilomoJen bir ka-
nadın yayın organı olarak algilanıyor-
du Zemin. Bu, doğru değil, böyle ol-
ması birkaç açıdan mümkün değil.

Birincisi, Zemin sosyalist parti tar-
tışmalarında, bunu başlatan M. Ali
Aybar'ın girişimini olumlu bulup des-
teklemekle birlikte, eski SDP'lilerin ya
da "Aybar'ın çevresi"nin yayın orga-
nı değildir; böyle olmaya yeltenme-
miştir; sözkonusu çevre de Zemin'i bu
duruma getirmek için herhangi bir
müdahalede bulunmamıştır.

ıkincisi, zemin muhtemel bir sos-
yalist Parti'nin yayın organı olmaya
da aday değildir. Her ne kadar önce
bir dergi çıkarıp arkasından bu dergi-
nin yayın organı olduğu.bir parti kur-
ma alışkanlığı Türkiye'de yaygınsa da,
bu bizim alışkanhğımız değil. Üstelik
henüz nasıl olacağı bile belirsiz bir
partinin yayın organı olmaktan çok
farklı amaçları ve hedefleri var Ze-
min'in.

Üçüncüsü, Aybar'ın çağrısını olum-
lu bulup, her aşamaya etkin bir biçim-
de katılarak bu girişime BSP damga-
sını (yani kendi damgasını) vurmaya
çalışan "Saçak" çevresi ile Zemin'i bir
kefeye koymak ve benzer olgular gibi.
değerlendirmek de yersizdir. Çünkü
Zemin, belli bir çizginin homojen ya-
yln organı olan Saçak'dan farklı ola-
rak, değişik sosyalist kesimleri ''yasal
bir sosyalist parti" tartışmalarına çek-
meye çalışan ve buna yönelik çok ses-
li bir platform oluşturmayı amaçlayan
bir dergidir.

Buna karşıhk, Zemin açıı seçik bir
biçimde yasal bir sosyalist parti kurul-
ması yolundaki girişimlere karşı çıkan

"İşçi kitle
partİsİ'nİn 1aratılmasınr

öngörmek. sosyalistleri ve
emekçİlerİ, çabalartnı bu hedef
doğrultusunda yoğunlaştırmaya

çağırmak Zemin'in somut
p olİtikasmı oluşturacaktırJ'

ve bu girişimleri köstekleyen tutumlar-
dan açıkça ayrılmaktadır.

Bu bağlamda, bir kesim "yasal
engeller" bahanesini ileri sürerken, bir
kesim de "eski TİKP'lilerin varlığı'-
'nı sorun ediyordu; kimileri içinse her
iki bahane birden geçerliydi. Zemin,
bir yandan sosyalistlerin bir parti kur-
ma yolunda girişimlerde bulunmasının
yasal uygunluk-uygunsuzluk çerçete-
sinde ele alınamayacağını, bunda
önemli olanın bu doğrultuda bir ira-
denin oluşması olduğunu ileri sürü-
yordu; bir yandan da ''eski
TIKP'lilerin" tartışmalarda yeralma-
sının bir sosyalist parti girişiminden
uzak durmanın gerekçesi olamayaca-
ğını ileri sürüyordu, bu gerekçelerin
ancak böyle bir girişime taraftar olma-
yanların ileri sürebileceği bahaneler oI-
duğu görüşüyle karşı çıkıyordu bu eği-
limlere.

Ne var ki öteki ve yaygın eleştirile-
rin yanısıra Zemin'in sosyalist parti gi
rişimlerini engellemekte ya da sabote
etmekte olduğu yolunda eleştiriler de
yok değil. Bu eleştirilerin gerçekte ne
anlama geldiğini ortaya koyabilmek
için önce kısaca Sosyalist Parti giri-
şimlerinin nasıl bir seyir izlediğini ve
bu süreçte kimlerin asıl sabotör rolü-
nü üstlendiğini görmek gerekiyor.

Aybar'ın çağrısının açığa çıkışı ve
D. Perinçek'in buna ilk olumlu tepki
verenlerin başında yeralışıyla birlikte,
kamuoyunda özellikle körüklenen bir
söylenti yaygınlaşıyordu:''Eski-
SDP'lilerle eski lİl<P'üiİer parti kuru-
yorl4r". Oysa SDP'nin son Genel
Başkanı Cenan Bıçakçı, önce Etap
toplantısında "örneğin SSCB'ne iliş-
kin tutum konusunda eski Tıkp'liler-
le ciddi sorunları" olduğunu ve bun-
lar tartışılmadan birlikte bir parti ku-
ruluyor denmesinin doğru olmayaca-
ğını belirtmişti. Keza Bıçakçı, Konak
toplantısında "Aybar-Perınçek parti
kuruyor" söylentisinin gerçekleri yan-
sıtmadığını açıkça belirtmiş, '.bir kez
Ftap'ta biraraya geldik diye hep bir-
likte hareket etmemiz gerekrniyoİ'' di-
yerek bağımsız bir tutum izlediklerini
vurgulamıştı (bu açıklama salondaki
TIKP'liler tarafindan Aybar açıklama
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yapsn talebiyle karşılanmıştı). Niha-
yet dava konusu olan Saçak dergisi-
nin Ankara'daki panelinde Bıçakçı'-
nın Halil Berktay'la olan tartışmasın-
da eski TİKP'lilerin politik ahlikı ko-
nusundaki kaygılarını sert bir biçim-
de dile getirişi hiç değilse izleyicilerin
büyük bir kısmı açısından söylentiler
üzerine bir soru işareti konmasına yet,
mişti. Üstelik bütün bu süreç boyun-
ca Aybar, Bıçakçı'nın tutumunu tek-
zip etmediği gibi, aksi yönde bir gö-
rüş de belirtmeyerek bir biçimde ka-
tıldığını belirtmekteydi. Bununla bir-
likte bunlar, sözkonusu söylentilerin
kesilmesine yetmedi. Zira sosyalistle-
rin bağımsız bir parti oluşturmaları
yolundaki girişimlerin üzerine böyle
bir söylentinin gölgesinin düşmesinden
fayda umanlar oldukça çok ve yaygın-
dı.

Ancak, söz konusu girişimlerin üze-
rine düşen en büyük gölge 14 Aralık
toplantısı oldu. Bu toplantıyla
"Aybar-Perinçek parti kuruyor" söy-
lentisinin yerini "Perinçek Aybar'ın
girişiminden kendi partisini kurmak
için yararlaruyor" değerlendirmesi al-
dı.

14 Aralık toplantısına katılan Ze-
min yazarları bu toplantıyı farklı sos-
yalist kesimlerin biraraya geleceği bir
sosyalist parti girişimini engelleyen tu-
tumların egemen olduğu bir dönüm
noktası olarak görerek terkettiler. Bu
toplantıya farklı görüşler arasında,
"nasıl bir sosyalist parti kurulacağı ve
sosyalist partinin nasıI kurulacağı"
konularının tartışılacağı düşüncesiyle
gelenler de sükitu hayale uğradılar.

l4 Aralık'da Inci Sinemasına top-
lananların çoğunluğunun herhangi bir
sosyalist parti kuruluş sürecini nrtış-
mak için değil, ne olduğu kendilerin-
ce malum varsayılan bir BSP kurul-
ması için geldiği anlaşıldı. Bu toplan-
tıda farkh perspektiflerin tartışılması-
nı izlemek, görüşlerini iletmek ve bu
tartışmadan bir sonuca varmak bek-
lentisiyle gelenler ise yanlış adrese gel-

diklerini farkettiler; böyle bir tartışma
engellenecekti. Aybar'ın ve Perinçek' -

in nasıl bir parti önerdiklerine ilişkin
açıklamalarıru beklemek bile boşunay-
dı. Sanki ne olduğu belliymiş gibi bir
BSP etrafında dönen destek mesajı
mahiyetinde konuşmalarla sınırlı kal-
dı toplantı. Üstelik henüz nasıl bir şey
otduğu bile betli olmayan bir partinin
kurucusu olunup olunamayacağı so-
ru§unu içeren, bir anket doldurulma-

sı dahi sözkonusu edilmişti. Kuşkusuz
toplantınrn böyle bir noktaya varma-
sında oraya katılıp toplantının yönü-
nü değiştirmeye girişmeyen sosyalist-
lerin sorumluluğu olduğu yadsınamaz.
Ancak yine de böyle bir toplantıda
farklı görüşlerin tartışılmasını bekle-
mek bu anlamda etkili bir müdahale
ummak pek mümkün değildi. Bunun
için önceden farklı görüşlerin ortaya
konmuş ve bir biçimde tartışılmış ol-
ması gerekiyordu. Toplantıyı düzen-
leyen İrtibat Komitesi Etap toplantı-
srndan sonra, daha geniş katılımlı bir
toplantı örgütlemek üzere oluşturul-
muştu; ancak bu komite s4dece daha
kalabalık bir toplantının düzenlenme-
sine yönelmişti; bu daha geniş katılım-
lı bir toplantı anlamına gelmiyordu.
Oysa İK farktı bir anlayışla çalışsa ve
gerçekten geniş katılımlı bir toplantı-

rişimler başgöstermişken.*
Zemin bu noktada başh başına bir

tartışma odağı olarak Sosyalist Parti
tartışmalarırun canlandırılmasında et-
kin bir rol üstlenmeyi hedeflemekte-
dir. Bu amaçla:

Zemin "bir yasal sosyalist parti ku-
rulabilir mi?" sorusunun aşılmış oldu-
ğunu ve çoktan beri "nasıl bir sosya-
list parti?" sorusunun tartışılmaya
başlanmış olması gerektiğini düşünU-
yor. Bu doğrultuda, öncelikle ilk çağ-
rı sahibi Aybar ve eski SDP'lilerden
başlamak üzere tartışmalara taraf olan
tüm kesimlerin sorunu bu çerçevede ve
somut terimlerle açık, herkesin takip
edebileceği bir tartışma sürecinde öne-
rilerini açıklamasını ilk adım olarak
gerekli görüyor. Ancak bu sayede he-
nüz SP tartışmalarına katılmamış olan
kesimlerin cezbedilebileceğini düşünü-
yor.

Zemin sosyalist parti kurulmasına
ilişkin tartışmalara önüne koyduğu ve
bir sosyalist partiden farklı olan İşçi
Kitle Partisi hedefi açısından yaklaşır-
ken, bu süreçte SP'yi İKP'ne yönelik
bir adım, bir sıçrama tahtası haline ge-

tirmeyi, hiç değilse bunu engelleyici
bir oluşuma dönüşmemesini sağlama-
yı amaçlıyor.

Zemin bir sosyalist parti girişiminin
bütün sosyalistleri bağrında toplama-
sının olanaksız olduğunun farkında
olmakla birlikte, en azından farklı sos-
yalistlerin farkh görüşleriyle yer ala-
caklan ortak bir tartışma platformun-
da aleni bir tartışma sürecini yaşama-
larını sağiamayı gerekli ve önemli bu-
luyor. Bu doğrultuda çeşitli sosyalist
kesimlerin açık seçik görüşleri belli ol-
madan, bunların anlamlı bir kesimi-
nin katılımı sağlanmadan tamamlana-
cak bir kuruluş girişimini başarı ola-
rak kabul etmiyor, "Biz kurarız geri-
si sonra gelir" mantığıru reddediyor.

Bu bakışla bir yasal sosyalist parti
kurma girişimini belli kişileri çevrele-
ri açık ya da kapalı toplantılarda bir
araya getirmekle sınırlı görmeksizin,
henüz konuya duyarlı olmayan ya da
tepki vermeyen kesimleri de kışkırt-
mak amacıyla açık ve ısrarlı bir tar-
tışmayı zorunlu görüyor.

Bunun için tartışmaların, yazılı bir
sürecin yanıstra çeşitli bölgesel toplan-
tılırr ve değişik görüşlerin yansıtıldığı,
birbiriyle tartıştığı yayınlar aracılığıyla
yaygınlaştırılmasını, bu yolla gerek

kitte orgütlerini, önderlerini, gerekse

de sosyaiistleri aktif bir katılıma zor-
lamak üzere ısrarlı bir çağırıcı faaliyet-
ten ne surette olursa olsun vazgeçilme-
mesini zorunlu görüyor.

İşte bıı amaçla Zemin tüm olanak-
larını bı, tiirtlşmanın zeminlerinden bi-
rinİ oluşı,ırnıak yönünde seferber et-
meyi hedetliyor. Bu doğrultuda elin-

"Zemin'e eleştiri yöneltenler, çoğunlukla onu
bir platform oiarak değil, yazarlanndan
bir ya da birkaçının görüşlerine indirgenebilecek
bir 'tizgi dergisi" olarak ele almakta
rsrar ettİler]'

yı hedefleseydi, 14 Aralık öncesinde
çeşitli illerde küçük sohbet toplantıları
düzenlemiş, bültenler ya da mevcut
yayınlar aracılığıyla farklı görüşleri
sergilemiş ve bir biçimde geniş bir top-
lantının tartışma ortamrnı hazırlamış
olurdu (Zemin yazarlarrnın İK'ne bu
doğrultuda önerileri olmuştu). Ancak
böyle bir süreçten sonra anlamlı ve so-
nuç alıcı bir toplantı düzenlenebilirdi.

SonuÇta l4 Aralık toplantısl Birle-
şik Sosyalist Parti ldfinın en çok edil-
diği ama gerçek anlamda herhangi bir
birleşik tasarımın yollarını tıkayan bir
dönüm noktası oldu. Bu yuzden Ze-
min yazarları ve Yayın Kurulu üyele-
ri bu toplantıyı terkettikleri gibi, bu
yönden eleştirerek onun meşruluğunu
kabul etmediklerini bir biçimde açık-
ladılar.

Nitekim meşruiyeti kendinden men-
kul olan bu toplantının tuhaf ürünü
komisyonun da bir BSP doğrultusun-
da herhangi bir adım atma yeteneğin-
de olmadığı aradan geçen 4,5 ay bo-
yunca görüldü. Bu toplantı SP giri-

şimlerinin duraklamasına yol açan bir
yol ayrımı oldu.

Kuşkusuz bugün böyle bir gelişme-
nin ardından, gerçekten birleşik bir
sosyalist partiden yana olanların bir
kenara çekilip bu projeden vazgeçme-
leri sözkonusu olmamalıdır. aksine ye-

niden ve daha güçlü biçimde geçen sü-
reçten dersler çıkarmış olarak girişim-
lerin canlandırılmasına yönelinmeli-
dir, (Küçük'ün Nokta dergisinde ya-
yınlanan söyleşisi ve Miiliyet'te çıkan
6i, hab.. hatırlanmalı. Üstelik birle-
şiklik iddiasında olnıayan alternatif gi-

den gelen her türlü müdalıaleyi yap-
mayı, buna niyetli olan herkese her ke-
sinıe olanak sunmayı amaçhyor.

,l0
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r. znıvıix ıin yeyrN
PLATFORMUDUR

ZEMİN önüne bir İşçi Kitle Partisi
yaratrlması hedefini koyan ve hayatın
her alanında öz-yönetimci, demokra-
tik ve doğrudan örgütlenmeleri des-
tekleyen ve savunan sosyalistlerin
oluşturduğu, bunlara açık bir yayın
platformudur.

Bu platform devletçi, .'kalkınma-
cı", bürokratik, ikameci, reformist,/li.
beral yaklaşrmlara kapalı; toplı,.mun
devrimci dönüşümünü hedefleyen;
sistem-içi eleştiri ve önerilerle yetinme-
yen; yalnızca sınıfsal eşitsizliğe değil,
her türlü baskı, eşitsizlik ve ayrımcılı-
ğa karşı duyarlı; kapitalist sömürü dü-
zeninin bütününü olduğu kadar tek
tek kurumlarıru da eleştiri konusu ola-
rak gören; ve eleştiri faaliyetinin ken-
disi için getireceği sonuçlardan, ege-
men (ya da egemen olmayan) tutucu-
gerici güçlerle düşeceği çelişkilerden
korkmayan bir tutumu benimseyen
soİyalistlerin katılımına açıktır.
2. ZEMİN B,lR P0LİTİK
rffi"trŞ§{"BFtf,f8*#P"PrY,f 

"ımasr onu başka dergilerden ayırdeden
bir özellik; ZEMİN yalnızca sayfala-
rını farkh görüşlere açan bir dergi de-
ğil; farklı.görüşte sosyalistlere eşit
haklarla, birlikte bir yayın faaliyeti
yürü'Lmeyi öneriyor. Bununla birlikte
ZEMİN'in genel bir ilkesel çerçevesi,
platformunun bazı sınırları ve ortak
bir politik hedefi var.

Ne var ki ZEMİN'in platformunu
berirleyen ilkesel çerçeve, bu çerçeve-
ye sığmayan görüşlerin yayınlanmasını
engellemek için değil, derginin sekter
bir tutuma yönelmesini önlemek ve bir
"kürsü" olma karakterini güvence aI-
tına almak için çizilmiştir. ZEMİN'in
öııüne koyduğu ortak hedef te dergi-
yibir "çizgi dergisi'' haline getirmeyi
amaçIamıyor; farklı politik yaklaşım-
ların birbirleriyle ve başka görüşlerle
politik bir tartışma yürütürken somut

,

bir hedefe yönelik ortak bir çabayı
sürdürmelerini güvence altına almayı
amaçlıyor.

Bu ortak örgütlenme hedefi (İKP)
ZEMİN'in yalıızca akademik-teorik
tartışmaların sürdürüldüğü bir ortam,
birbirinden kopuk bağlıntısız görüşle-
rin serpiştirildiği bir mekan olmasını
önleyip, farklı politikaların tartışlldı-
ğı ve somut bir hedefe yönelen bir
platform dergisi olmasını sağlamakta-
dır.
3. ZEMİN HEM YENİ BİR
PLATFORMDUR HEM DEGİL.

ZEMİN sosyali§tlerin uzun bir sus-
kunluk döneminden sonra yeniden to-
parlanma, kendini yeniden toplumun
gündemine getirme çabalarının bir pa-
raçası. Ançak ZEMİN, geçmişin
"diriltilmesinden" değil, sosyalist
akımların kendilerini ve faaliyet alan-
larını sorgulayıp yeniden tanımlama-
sından, yani eleştirel bir süreçten geç-
mesi gerektiğini düşünüyor.

ZEMİN, yanılmadan yenilmenin
mümkün olduğunu unutmamakla bir-
likte, geçen yenilgide sosyalist akım-
ların önem]i politik yanılgıları ve za-
afları olduğunu düşünüyor. Bu yüz-
den bu noktadaki hesaplaşmanın de-
rinleştirilmesi yönünde etkin bir mü-
dahaleyi öngörüyor. Ancak ZEMİN,
bunu yaparken geçmişin hiç te streil
olmayan bir ameliyat masasına yatı-
rılmasına alet olmamaya, egemen ide-
olojiyle, sınıf düşmanlarıyla aynı çiz-
giye düşmemeye özen gösterir. Bu he-
saplaşmaila-' sosyalistlerin geçmişini
eleştirel bir irdelemeye tabi tutarken
bile, bir taraf olduğunu, bir taraf tut-
tuğunu gözden kaçırmaz. Bu anlam-
da ZEN{İN, sosyalist hareketin geçmi-

şiyle bağları olan ama bu geçmişe eleş-
tirel gözle bakan bir yayın platformu.
Bu yüzden, geçmişte egemen olan dü-
şüncelere aykırı görüşleri, geçmişte
sosyalistlerin gündeminde hiç yer al-
mamlş sorunları (feminizm, çevre, eş-
cinsellerin hakları vb.) dile getirirken,
geçmişıe tabu sayılan sorunları deşer-
ken, yeni bir bakış sunsa da geçmişi
inkar eden bir platform değil; bunları
yaparken sosyalizmin ve Türkiye'nin
temel, geleneksel sorunlarrnı önemse-
meyip bir kenara atmayı önermiyor.;

4. ZEMİN SOSYALİST BİR
YAYIN PLATFORMUDUR
ZEMİN ele aldığı sorunlara kapita-

lizmin sınırları içinde yaklaşmayan, sı-
nıf mücadelesinde her zaman ve ko-
şulda ezilen-sömürülen sınıflardan ya-
na açıkça taraf tutan, (başka sömürü
biçimlerini de massetme yeteneğine sa-
hip olan) kapitalist sömürüye karşı ve
sömürüsüz özgür bir toplumdan yana
sosyalist bir dergidir.

ZEMİN insanlığın kurtuluşunu top-
lumun büyük çoğunluğunu oluşturan
emekçi sınrfların kurtuluşuna bağlı gö-
ren, sömürü ve hükmetmeyi her biçi-
miyle ortadan kaldırmayı hedefleyen
bir anlayışı benimser.

Sosyalizmi tartışmasız''bilimsel''
doğrulardan oluşan kapalı bir doktrin,
bir kalkınma modeli, ya da iyi niyetli
sosyalist kadroların insanlara bahşe-
deceği bir toplumun biçimi gibi gören
anlayışları reddeder.'

ZEMİN, sosyalizmi bir devrimci te-
ori olarak algılarken, tarihe, varolan
toplumun maddi ve manevi sömürü
düzenine, bu düzenin bütün kurumla-
rına (aile, eğitim, din, askerlik vb.) bu
arada kendi kendimize de eleştirel ve
devrimci bir bakış açısınr benimser.

ZEMİN için s<ısyalizm kendisine
sosyalist adıırı yakıştıran rejimlerin
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ZEMİN için sosyalizm emek§ilerin 
1

kendi kurıuluşlarını kendi elleriyIe
gerçekleştirmelerinin bir ifadesi. Bu
yüzden bu mücadelede doğrudan, de-

mokratİk ve öz-yönetİmci örgütlenme
biçimlerini önermeyi bunların oluşma-
sını ve gelişmesini savunup mücadele-
sinin üzerine çıkarmamayı ve hiçbir
örgütlenme ya da mücadele biçimini
bunların yerine geçirmeye kalkışma-
mayı içeren bir anlayışı benimser. Do-
layısıyla toplum hayatının her alanın-
da öz-yönetime dayalı, seçilmiş ve seç_

menlerince geri alınabilen temsilci ve
yöneticilerden oluşan bir siyasal biçi-
mi hedefler. Bu yolda özgürlüklerin
kısılmasının sosyalizm hedefini yak-
laştırmayıp uzaklaştıracağının bilin-
ciyle nerede ve ne zaman olursa olsun
bu tür kıstlamaların tav\zsiz bir mu-
halifidir. Farklı görüş ve örgütlenme-
lerin bir arada yaşayabileceği bir sos-
yalist demokrasinin mümkün ye vaz-
geçilmez olduğunu savunur.
İoplumsal ve siyasal örgütlenmeleri,
ya da onların resmi/yarı resmi ideo-
İojileri anlamrna gelmez. ZEMİN ken-
di anlayışını belirgin ve anla§ılır kıla-
bilmek için mevcut, sözümona sosya-
lizm uygulamalarıyla bu anlayış ara-
sındaki farkı her flrsatta ortaya koy-
maya önem verir. Bu tür rejimlerle ve

her yeni sosyalizm girişimiyle ilgili ola-
rak ölçütlerini "demir-çelik, çimento
vb. üretimindeki, konut sayısındaki
artış"ta aıamaz; üretimde, politikada,
toplumsal ve doğal hayatın düzenlen-
mesinde kararların ne ölçüde kitleler
tarafindan alındığında, kitlelerin ne

ölçüde kendileriyle ilgili kararlarda söz
sahibi olduklarında ve zorunlu emek-
ten ne ölçüde kurtulduklarında ayır-
dedici ölçüler aramayt esas alır.

ZEMİN sözkonusu mücadelenin bir
ülke sınırları tarafından çerçevelene-
meyeceğini, sosyalizmin dünya-
tarihsel bir düşünce ve mücadele biçi-
mi olduğunu savunur. Ancak enter-
nasyonalizmin sözümona sosyalist
devletlere ve devlet politikalarına kö-
rü körüne bağlılık anlamına gelmeye-

ceğini gözden uzak tutmaz. ZEMİN
için emekçilerin uluslararası dayanış-
macı "sosyalist" devletlerin devlet po-

litikalarına tabiyet değil, vatanı tüm
dünya olan emekçilerin (sözkonusu
devletlerde yaşayanlar da dahil müca-
delelerinin ortak hedeflere yönelmesi
farklı ülke emekçilerinin mücadelele-
rinin birbirleri için birer ve tarihsel
ders kaynağı olmasıdır. ZEMİN
emekçileri bir bütün olarak çıkarları-
nın, ulusal, yöresel ya da dönemsel çı-
karlarının üzerinde tutulması gerekti-

ğini kabul eder; ancak bunun farkh
İültürel, coğrafi, hukuki, iktisadi ko-

şullarda yaşayan emekçilerin mücade-
lesinin bir örnekleştirilmesini gerektir-

mediğini savunur. Nihayet ZEMİN bu

anlayışının bir ifadesi olarak, ulusla-
,rarasr örgütlenme ve mücadele biçim-

5. ZEMİN DEMOKRAT VE
DEMOKRATİK BİR YAYIN
PLATFORMUDUR

Burjuva toplumunda demokratik
hakların burjuvazinin ihtiyaç ve ihsan-
lerinin yaratılmasının dünya işçi hare-
ketlerinin h6lA önlerinde duran önemli
bir sorun olduğuna inanır.

larından ibaret olmadığrnın, aksine
kitlelerin sınıf mücadelesi içinde elde
ettikleri kazanımlarla belirlendiğinin
bilinciyle, ZEMİN'in demokrasiye
kavrayışı burjuva ufkuyla sınırlı değil;
bunu aşan bir perspektife dayanıyor.
Bu bakımdan, ZEMİN'in demokrasi
anlayışı burjuva devletinin en gelişkin
biçimlenişi olan temsili demokrasi de-

ğil, onun köklü bir dönüşümüyle ger-

çekleşebilecek bir sosyalist demokra-
siyi öngörür.

ZEMİN soyut bir birey fikrine da-
yanan burjuva hukukunun aksine, her
somut ezilen kesim ve tabakanın öz-
gül hukukları için mücadele etmeyi,
demokratik haklar için mücadelede
gerekli görür, Bu yüzden her ezilen ke-
simin kendi sorunları ve talepleri için
mücadelelerini destekler, bunların
karşısındaki ayrımcı, cinsiyetçi, şöve-
nist, milliyetçi önyargılarla ve eğilim-
lerle mücadele etmeyi amaÇlar.

ZEMİN kimsenin ve hiçbir toplulu-

ğun, ırk, milliyet, cinsiyet, yaş, cinsel
tercih, dini inanç, dil ve kültür farkh-
lığı vb. nedenlerle bir ayrımcı tutum-
la aşağılanmasını, ezilmesini kabul et-

mez. Herkesin ve her topluluğun baş-
kaları (üzerinde egemenlik ya da üs-

tünlük kurma hakkı talep etmediği sü-

rece) kayıtsız şartsız kendi kaderini ta-
yin etme hakkı olduğunu kabul eder
ve savunuİ. Bir ırkın ya da milletin bir
başkası üzerinde, bir kültürün başka
kültürler üzerinde, bir cinsin diğeri
üzerinde (yani erkekterin kadınlar üze-

rinde) üstünlük ve egemenlik kurma-
sına göz yuman, görmezlikten gelen

, anlayışları demokrat olarak kabul et-

l mez.
ZEMİN, kendilerini resmi kurum-

ların çizdiği çerçeve içinde tarumlayan,
örgütsel ya da politik çıkarları nede-
niyle resmi baskı aygıtları ile hangi bi-

çimde ve hangi düzeylerde olursa ol-
sun işbirliği yapan, uzlaşan eğlimlere
kapısını kaplh tutar; siyasi rakipleriyle
(bu sınıfsal hasımları demek değildir)
hesaplaşmayı politik-ideolojik yöntem
ve araçların dışında araç ve yöntem-
lerle yürütmeyi öngören anlayışlara da
bunlar kendilerini sosyalist diye ta-
nımlasalar da kapılannı kapalı tutar.

"Zemin, siyasi rakipleriyle
hesaplaşmayı
politik-ideolojik
yöntem ve araçlarm
dışında araç ve
yöntemlerle yürütmeyi
öngören anlayışlara da,
bunlar kendilerini
sosyalİst dİye tanımlasalar
da kapılannı kapalı tutar."

ZEMİN'in sosyalist demokrasi an-
layışı, çoğu sosyalist söylemde açık ya
da örtülü bir biçimde yeralan "de-
mokrasi burjuvazinin bize karşı mut-
laka uygulaması gereken ama bizim
kendi içimizde ya da başkalarına kar-
şı uygulamamıza gerek olmayan bir
şeydir" bakışını da açıkça dışlar, ZE-
MİN her sosyalist oluşum ve örgütlen-
menin farklı görüş ve eğilimleri söz ve
örgütlenme hakkına sahip olarak için-
de barındırabilmesini, sosyalizm alter-
natifinin gerçekleşebilmesi için olmaz-
sa olmaz bir koşul olarak görür. Bu-
nun somut bir ifadesi olarak da sos-
yalist örgütler içinde hizip ve eğilim
kurma hakkının tavizsiz savunusunu
öne çıkarır. Ancak böylelikle sosyalist
hareket içindeki bürokratik, sekter ve
ültimatomcu gelenekle hesaplaşılabi-
leceğini ve sosyalizmin "tek parti tek
şef" anlayışından kurtarılabileceğine
inanır.

6. ZEMİN PLATFORMUNUN
BELKEMİĞİ İşçİ KİTLE PARTİSİ
HEDEFİDİR

ZEMİN kendini bir platform, bir
tartışma dergisi olarak tanımlıyor,
Ancak yalnızca farkh görüşlerin bira-
raya geldiği bir mekan değil, ZEMİN.
Bu bakımdan, zemin platformunu ta-
nımlayan asıl ögeler sosyalizm ve de-
mokrasi konusundaki kimi ortak ama
çok genel yaklaşımlar değil. Çünkü
bunlar tek başlarına alındığında çok
derin farklılıkları, farklı mücadele an-
layışlarını perdeleyen genel bir çerçe-
ve olarak kalabilir.

"Zemin'in demokrasi anlayişı,
burjuva devletinin en gelişkin
biçimlenişi olan temsili demokrasi değil, 

_

onun köklü bır dönüşümüyle gerçekleşebilecek
olan sosyalist demokrasiyi öngörürj' i



ZEMlN'i bir politik platform yapan
şey, farklı anlayışlara baglı sosyaİist-
lerin çabalarırun ortak biİ orutİenme
hedefinde odaklaştırma isteği. ZE-
MlN'dg bir araya gelenler için Uu he-
def bir İşçi Kitle Partisi'nin yaratılma-
sına katkıda bulunmak. Bu hedef ge-
nel hatlarıyla şöyle tanımlanabilirİ

Bu partinin bir §çi partisi olarak ta-
rif edilmesi yalnızca işçileri kapsayan
bir örgütlenmeyi kastetmel< lçln aeğllı
toplumun küçük bir azınlığını oluşİu-
ran sömürücü mulk sahibi sınıfların
siyasi temsilcilerini dışlayan, bunları
ne suretle olursa olsun içİne almama-
ya özen gösteren bir anlayışı vurgula-
mak içindir,

Bu vurguyla sorunlara çalışan-
sömürlilen sıruflann gözünden baİan,
sınıf çatışmasında ne olursa olsun on-
ların yanında yeralan; mülk sahibi sı-
ıfların partilerine karşı ayrı bir ku-
tup oluşturmay hedefleyen bir parti
amaçlaruyor.

Bu partinin bir kitle partisi olarak
tanırrıIanması, hem alışılmış sbsyalist
kadro partilerinden, hem dJseçim ay-
grtları olarak çalışan burjuva partile-
rinden farkıru vurgulamaİ lçinair. Se-
çimden seçime kitlelere giden onların
oylannı talep eden ve iki seçim arasın-
da, k_ı!g!erle_ bağlarını sürdürmeyen,
onları sürekli bir Orgftlenme lçinae
!ut-ly, amaçlamayan burjuva parti-
lerinden farklı bir yapı sözkonusu ol-
malıdır. Aynı şekilde ya|nucaaktif bir
sosyalist kadroyla kendini sınırlayan
partilerden farklı olarak, kitleleri iiç-lerindeki görüş farklılıkları ve -"r"rtönyargı-langa da olsa) örgütlemeyi he-
defleyen bir parti anlayışı öne çıkarıl-maktadır.

Bu anlamda .'ideolojik temsil, vb.''
kavramların ötesinde gerçekten belir-
li bir kitleyi içinde barındıran ve tem-
sil eden bir parti perspektifi sözkonu-
sudur. Bu yüzden bu anlayış sosyalist-
ler arasr koalisyon ve lşUiİlll<lerlvle-
P1P:r, gerekli görse de- yetinmez;le-
lirli kitle öıgüüeriyle doğİudan Uagİar
\ulmayı hedefler; aşaEıdan yufarı
doğru bir tartışma ve örgütlenme sü-
recini, doğrudan taban örgütlenmele-
rini öngörür.

Sözkonusu olan bir siyasi parti'dir;
geçici, konjonktürel bir toplaşma de-
ğil, Bir siyasi program ve bir tüzük et-
rafında birleşmiş, bir anlayış ve dav-
ranış birliğinde karar kılmış insanla-
rın örgütlenmesidir. Ama işte böyle
olduğu için, ne kadar yaygın ve kitle-
sel olursa olsun bir demokratik kitle
örgütü değIdir, bir siyasi odaktu. Ge-
niş yığınların tümünün iradesini değil
bir anlayışı, bir programı temsil edJr.
Bu yiizden böyle bir parti kittelerin
doğudan demokratik örgütlenmeleri-
nin yerine geçemeycektin

Bu bakışla, böyle bir parti toplum-
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. .AIn, çoğulcu bakış açısıyla kendi
ıçıncle de farklı görüşlerin olabileceğni
kabul etmeli, bunlara karşı yasakçİ ve
bürokratik bir tutum lzlımemelıalr.

sal hayatın çeşitli düzeylerinde, çeşitli
kesimlerin özgül'sorunları ve taİe;le-
ri uğruna oluşturdukları demokratik
örgütlenmeleri, bağımsız girişimleri
kendisine bir rakip olarak değil, des-
teklenmesi, geliştirilmesi gereİen kit-
lesel insiyatifler olarak kabul etmeli ve
desteklemelidir. Farklı ezilen kesimle-
rin hareketlerini kendine bağlamaya
çalışmamalı enlarla ilişki içinde ortak
hareket edebilmenin yollarını arama-
lıdır. Böyle bir parti siyasetin hayatın
her alarunda ve anında sözkonusu ol-
duğunun bilinciyle, siyasi faaliyetini
seçimden seçime kitlelerden oy talep
etme uğraşıyla sınırlamayı reddetme-
lidir. Aksine,,seçim dönemlerinin dı-
şında ve parlamenter mekanizmanın
ötesinde, bu kurumları reddetmeksi-
zin.ve yasal çerçeveyi gözeterek siyasi
faaliyet sürdürmeyi hedeflemelidİr.

Böyle bir parti, kitlelerin kurtuluşu-
nun kendi eserleri olacağı görüşüne
bağlı olarak, iktidar organı olmaya
aday olmamalıdır. Asıl iİtidar organ-
larının kitleler tarafindan demokr-atik
bir biçimde seçilmiş ve geri alınabilen
temsilcilerin oluşturduğu, yasama ve
yfirütme işlevlerini birleştiren demok-
ratik ve çoğulcu öz-yönetim organla-
rı olacağı düşüncesiyle hareketİtme-

Parti-içi demokrasinin bürokratizme
|ars1 en etkili olduğunun bİlinciyle,
keadi içinde farklı eğilimlerin ve hizip-
lerın söz ve örgütlenme hakkına sahip
olmalarını tüzüksel o|arak güvenceye
almalıdır. Bunu yaparken hiziplerİn
varlığının eylem birliğini zedeleyeceği
hakkındaki önyargılarla mücadele eİ.
melidir. Çünkü, bu tür yasakçı ve bü-
rokratik önyargılar birliği pekiştir-
mekten çok tasfiyeciliğe, böl-ünmele-
re yol açar, açık hizipleri kaldırsa bi-
le,_asıl zararlıolan gizli hizipçiliği kö-
rükler. Bu yiizden sOzkonuİu parti,
farkh görüşleri ortak bir çati alİında
ve bir eylem birliğ etrafinda toparlan-
maıın 

_demo k rat i k y o l lo rı nı uygula-
mayı daha gerçekçi ve geçerli kİbul
eden bir anlayrşın savunusundan vaz
geçmemelidir.

"Zemin için sosyalizm, kendine sosyali§t
adını yakıştıran rejimlerin resmi/yan resmı
toplumsal ve siyasal örgütlenmeleri ya da onlann
ideolojileri anlamına gelmez.''

_Ne var ki bugün böyle bir parti için
1lb.aıda gerekli inisyatifin oluştuğuna
ilişkin belirtiler henüz yoktur. Su U.-
kından ZEMİN için iKP filrri 1rl. r"r_
spektif olarak belirmektedir. Sözko-
nusu olan, öncelikle sosyalist kadro-
ların, giderek işçi önderİerinln Utlyİe
bir p_arti perspektifine tıazırlanmasİ,
bu fikrin taşıyrcıları haline gelmeleİ;-
nin sağlanmasıdrr.

Bununla birlikte ZEMİN bir yıh aş-
kın bir süredir sürmekte olan Ul, ya-
sal şosyalist parti kurma yolundaki j-
rişimlere duyarsız kalamaz; aksine b-u-

lidir. Bu bakış açısıyÜ, her tür derriok-
ratik, doğrudan, öz-yönetim girişiİri-
ni desteklemeyi ve gelişti.*.yl n.a"r-
lemelidir. Kendisine değil, kitİelere ik-
tidar talep etmeli, onlİra yönetenler
olmalarının İnümkün olduğunu gös-
termeyi amaçlamalı, bunun yolİ.rr.,
gö§termeye açmaya çalışmalıdıİ. BOy-
le bir parti, kendisini kiİlelerin v".İr"koymadığ, onlar adına ve onlaıın ye-,i!_. konuşmadığı gibi, tenalsİni
ezilen-sömürülen kesimlerin biricik
temsilcisi olarak da görmemelidir. Ezi-
Ien yığınların birden çok siyasi parti-
ye nayat vereceğnin bilinciyle, iktidar
organlan içinde başka siyasi partiler-
Ie birarada olacağını peşinen öngör-
meıı ve çoğulcu bir anlayışı benimse-
melidir.

nun, önüne koyduğu parti perspekti-
finden 

_ 
farkiı bir girişim oİaue'"n;n

farkında olarak olumlu tlr aOı-m l<a-
bul etmektedir. ZEMİN sosyalistleİin
bağımsız bir yasal örgütlenmesi d;ğ-
rultusundaki çabalara karşı çıkan bİı-
nu köstekleyen bir çizgiyi beninrşeye.
mez. Aksine bu girişimi bir kitle par
tisinin yaratılması yolunda Ul. ajım,
biı, sıçrama tahtasına dönüştürmek
için etkin bir eleştirel destek ,u"*uvİ
hedefler. Öze[ikle sosyalist kadrola-
rın, işçilerin, burjuva panilerinden ba-
ğımsızlaşmaları sürecini hızlandırıcı
bir,etken olarak sosyalist pu.ti t.rtrİ-
malarrna önem verirue bu ta.t,şma-
lara kendisi aktif biçimde tatılaığ, gİ-
bi başka kesimleri de çekmeyi nJaJt-
ler.

L



Mehmet Ali §bar'la söyleşi:

"Tikanıklık varsa, bu, bizim
başarısızlığına değil,

taıaftıkilerin bilimsel bir
açık

olmamalarına bağlıdırJ'

aı
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zemin. sosydist parti kurulması
1.1".ufr v"pİp yaklİşüblr yıldu bu
ltonÜaa caba harcayan, toplanuıar
İfu ııÖhmet ıli Aybar'la bir söy-
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ZnUİr,ı- Sayın Aybar, başlattığna sos-

7İİİ'porti *lrma- çalışmaları 14 ,4ralık

İİİlİİı,"İa"n sonro bir sessizliğe gömül-
'İŞ'İenlkllllr. 

Bunu bir tıkanma nokta,

}İrİ İİİ, diye değerlendirebilir miyiz?

İEİİa" nkaİma ise nasıl aşılacaktır?

---._
-_



Aybar- Türkiye'de sosyalistlerin bölün-
müşlüğünü bilenler için, sosya|istleri bi-
raraya getirme çağrısı, doğrusunu isterse-
niz cüretkir bir çağdışı. CüretkAr diyo-
rum, çünkü; başarı olasılığının zayıf ol-
duğu açıktır, ortadadır. Ama bu çağrıyı
yapmak, Türkiye'nin karşı karşıya bulun-
duğu sorunlar düşünülünce g.nİ Oe kaç,-
nılmazdı. Zorunluydu. Tllrkiye'nin için-
de bulunduğu dar boğazlar mutlaka bir
sosyalist partinin kurulmasını gerektiri-
yor. Bu, teorik-politik bir zorunluluk. Ya-
ni, Türkie'nin karşı karşıya bulunduğu
yaşamsal bir dizi soruna ancak bir sosya-
list partiyle çözüm bulunabilir. Üstelik'bu
yaşamsal sorunlar üzerinde sergilenen ölü
toprağını da ancak sosyalist bir parti sı-
yırıp temİzleyerek bu sorunları kamuoyu-
na duyurabilir. İşte bizi çağrıda bulunma-
ya iteleyen nedenler bunlardı.

Beri yandan, tüm sosyali§tlerin bir ça-tı altında toplanmayacaİları da elbet Lİ-
lınıyordu. Ama biz, bu çağrıyı sosyalist-
lerin görüşlerini karşılaşıırarak, gerçekle-
rin mihenginde tartışarak, bilimsel yön-
temlerle doğru yolu bulabilecekleri inan-
cryla yaptık. Nitekim, bir aiternatif de je-
tirerek, tüm sosyalistler biraraya gelmJz-
se anlam]ı bir çoğunluğun Uiraraya-gelme-
siyle yetinilebileceğini ifade ettİk.

Bugüne kadar çağrımı za yanıtverenler,
genellikle eski SDP'lilerle Aydınlık çev-
resinden kişiler oldu. Kuşkusuz bu yeİer-
li değil: bizim amacımız bu değildiİ. An-
cak, bundan dışımızda kalan sosyalistle-
rin ileri sürdükleri gerekçenin makul ve
geçerli olduğu anlamı da çıkartılamaz.
Çünkü: kişiler suçlanarak bir hareketin
engellenmesi, hele bilimsel bir teorivi sa-
vundukları savında olanlar için asla hak-
bul ve geçerli gerekçe sayılmaz. Nitekim,
çağrımızda biz, her görüşte sosyalistin
program tartışmalarında bilimsel olarak,
doğruları yanlışlardan ayırdedebilecekle-
rini ileri sürmüş ve birleşmenin bilimsel
doğrular üzerinde gerçekleşmesi gerekti-
ğni vurgulamıştık. Filanca veya falancay-
la biraraya gelmeyiz diyerek tİUul<ları içi-
ne çekilmek ne akılci ne de cesaretli bir
davranıştır. Kursağında söyleyeceği bir
şey olan insan başkalarıyla biİarafa ge-
lir, doğru bildiği görüşlerini orada-saİu-
nu1. |e ortak bir çizginin belirlenmesi için
çaöa harcar. Doğru bildiği şeyleri biIim-
sel olarak ya ispatlayabilir yİ ispatlaya-
maz. Ispatlayam.vsa, keyli bilir, çeker gi-
der.

. 
Tıkanıklık varsa, bu bizim girişimimi-

zin başarısızlığına değil karşı Ğraİ"tatile-
rin bilimsel bir tarıışmaya açık olmama-
larına bağlıdır.

ZEMLN- Peki bu tıkonıklık nasıl aşıla-
cak?

|{b"... Biz çağrı sahibi olarak, girişim-
lerimizi sürdürüyoruz. Arkadaşürımız,
yurt düzeyinde gezilere çıkacaklar. Sos-
yalistlerle ve özellikle işçi çevreleriyle iliş-
kiler kurarak sosyalist parti konusunu an-
latacaklar ve katılımlarını sağlamaya ça-lışacaklardır. Doğal olarak Uu ,uman uİa-
cak bir iştir. Yaşayacak bir sosyalist par-
ti kurmak için btı gibi yaygın gi.lşimİere

gerek var. Sosyalist partinin ka|ıcı olma-
sı için kuruluşun aceleye getirilmemesi ve
nasıl bir sosyalist partinin kurulması dü-
şünüldüğünün geniş emekçi kitlelere du-
yurulması, anlatıIması şarttır.

ZEMİN- ]4 Aralık toplantısına kqtılan-
lordon 200 kadarı porti kuruluşu için im-
za vermişlerdi. Bu dönenıde bunları dev-
reye sokmuyor muşunuz?

Aybar- Sizin de belirttiğiniz gibi, 14 ara-
lık toplantısında toplantıyı izlemeye geien-
lere kurulması düşünüIen partid; kİrucu
oIarak görev alıp alamayacaklarını içeren
bir ı.nket formu dağıtılmıştı. 200 kadarı
görev alabilecek]eri belirtmişler. Bu vesi-
leyle kendilerine teşekkürlerimi bildirmek

yığınların, yönetimde söz ve karar sahibi
olmaları gerçeğini bir kez daha vurgula-
yarak-geniş emekçi katılımlarını sağlİma-
ya çalışacağız. Bu kitapçık, bizimİosya-
lizm hakkındaki görüş ve önerilerimiİin
geniş bir biçimde kamuoyunda tartışma-
ya açılması maksadını da taşımaktadır.
Bunı da sözünü ettiğimiz tıkanmanrn gİ-
derilmesi için yararlı olacağı inancındİ-
yım.

ZEMLN- Bilindiği gibi, kamuoytında
birden fazla sosyalist portinin kurul'aca-
ğına dair girişimler olduğu duyuldu. Bu
konuda ne diyorsunuz?

lv!"l- Biz birleşelim diye çağrıda bu-
lunduk ve yolunu da gclsterdik. Bilimsel

isterim. Sağolsunlar, varolsunlar. Pani
çalışmaları kuruluş aşamasına gelince, bu
kuruculuğa aday olmuş kişilerİde elbette
davet edeceğiz. Ve partiye yeni katılacak
olanları da aramıza alarak hep birlikte ku-
ruluşu gerçekleştireceğiz.

Ancak, çalışmalar henüz bu noktava
gelmedi. Biraz önce sözünü ettiğim yurt
düzeyinde çalışmalarda katılımı gerek ni-
telik gerek nicelik bakımndan ğeliştire-
çektir. Buna inanıyoruz. Asıl, bu ZOO l<l-

şinin niteliği önemli. Çünkü, bunlar, ge-
nellikle eski SDP'lilerle Aydınlık çevresi
mensupları. Oysa, yeni parti, sadece iki
eski hareketin eseri olmamalıdır. İşte bu
tıkanıklığı gidermeye çalışıyoruz.

,Ayr.ıca, ıeden bir sosyalist partiye ge-
reksinim oJduğunu açıkladığım bir İüç-ük
§tapgık hazırlıyorum. nu kltapçılta
Türkiye'nin yaşamsal sorunla.ına İosya-
listçe nasıl çözümler getirileceğini anİaİ-
maya çalışıyorum. Bizce, yıllİrdan beri
savunduğumuz şu gerçeği halkın, emekçi

dile getiren bir kitapçık hazırlıyorum. Btıyl'ece
"Nasıl_Bir Sosyalist Par ti'; tartışmaıanııın

kamuoyu önünde geniş bir biçimtde
yapılmaslna firsat çtkacağına inanryoİum.''

verenler, genellikle eski SDP'lilerle
§dınlık çevresinden kişiler oldu.
Kuşkusuz bu yeterli Oegll, bizim

amactmız bu değİldİrJ'

yöntemlerle gerçekleri değerlendirmektir
dedik. Sosyalizm bilimsel bir teori oldu-
ğuna göre, bu yöntemle değişik eğilimdeki
sosyalistlerin biraraya geleceklerini düşün-
d!\,_Ggne de buna inanı1,oruz. Bunun ge-
rekliliğini savunuyoruz.

Akıl için tek olan yol bilim yoludur.
Netici olarak, sözünü ettiğiniz gİrişimler
1arsa, çağrımız bunlar için de geçerlidir.
Gelir]er bir masaya oturur, gdİtlşlerimi-
zi, düşüncelerimizi açıklar ve bilim adam-
ları gibi doğru bir çizgiyi saptarız. Bizim
görüşümüz budur. Ama hemen ekleyelim,
parti kurmak herkes için bir haktır. Diüe-
yen 30 kişi biraraya gelir partisini kurar.
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Ayrn Dosyası.

İnsanoğlu varolduğundan bu yana gök-

WrUn. ve*yıldızlara ve a) 1 ve güneşe baktı

l.İr.t,. Ve onları güzel bulmayı öğrendi,

Saİl.,lur, şiirler yazdı onlar için, Kendi

İvaklarını-bastığı yeri küçük gördü, aşağ,

dİdi onun için. Yıldızlara, aya, güneş€

Joeİ" çrtrİk; yükselmeyi, yücelmeyi,

t.İainl'r. aşağı olanı aşmayı simgeleye-

g*İaİ n.p. Son-gtın geldi, insanoğlu gök-

}llrtir. İıktı. Aşağıya, kendi dünyasına

Laktı ve şaştı kaldı. "Dünya," dedi, "mas_

mavi ve harikulöde güzel!"
Gezegenimiz mavidir, Bu mavi gezegen,

bizim gtlneşimizin öbiir gezcgenleri arasın-

da, be-lki de bütün samanyolumuzdv.ya.-
,"m aenil., o gizemli olguntın olabildiği,
İnsan denilen bu garip canlıiıın ortaya çt-

kabildiği tek, biricik yerdir gözalabildiği-

ne- Ura:vOu vrlzlerce ışık yılı tırmansak da

insanoğİunun yaşamını insanca sürdtirme-

sine olİnak vereıı bir başka gök cismi bıı-

lamayacağız. Hiç değilse evrenin bu köşe-

İİna., vul"r, bu mavi gezegenimiz ve bız

var|z,
Bunu anlamaya başladığımız sırada far-

kettik ki biz bu biricik gezegeni, bu geze-

uenin bize sunduğu olanakları, kaynakla-
" 

,:n kötü bir mirasyediden daha beter har-

camaktayız. Bu yalnız bizim olan, bizim

olabild.iğİmiz tek gezegen bitmek üzere,

Cocuk],a*rımıza ve i.orunlarımıza hiçbir şey,

huttu yuşr*, bile miras bırakamıyoruz,
İ".yllru"t'n verimkArlığı çok yönden

tahrip'edilmektedir. Belli başlılarına bir
göz atalım:

Niınetler

A- Toprakaltı servetin tüketilmesi: En-
düstri, öİellikle de ağır endüstri ürünleri-

nin gündelik tüketim malları gibi kullanıl-
makta olması, kullanılabilir yeraltı serve-

tinin, madenlerin hızla yeryüzüne çıkarıl-
masına ve orada bir daha kullanılamaya-
cak maddelere dönüştürülnıesine yolaç

maktadır. Bu maddelerin yeniden doğal

kaynaklara dönüşebilııesi gerçi olanaksız

aeğilair, fakat miiyonlarca yıl alaçaktır,
Örnegin demir işlenebilir demir madenle-

rindeİ çıkarılıp demir-çelik endüstrisinde
işlendikten ve kullanıldıktan sonra ancak

çbt tuçtit bir bölumti hurda demir ola-

İal. yeniaen işlenir, ama büyük bölümü
topluigne, ya da çivi ya da batık gemiler

nalnaİ dünyaya serpilip gider ve yeniden

kullanılamayacak kırmızı demir okside dö-

nüşür.
İ}- Topraktlstü servetin tüketilmesi:

Toprak ılİtı,indeti en önemli servet toprak-

t,r. İşt. bu en önenıli servet, yani'ekmek

kapı,ııız, kimya endüstrisinin yağma ala-

nı'olmuştur. Kısa bir süre için daha yük-

sek verim almak, geleceği hiç düşünmeden

amaç haline getirilmiş, bunun için alabil-

cliğine çok yapay gübre, pestisit ve insek-

ıisit kullanılmıstır. Bu arada büytiyen kent-

lere yakın nice verirnli toprak, yerleşme

alanİ olarak öldürülmüştür, Düşüncesiz_

ce yürütülen sulama, su düzenleme ve

..r.İli 
"ü,J. 

etme sistemleri, akarsuların do-
aaı madde alışverişini altüst eımekte, Mı-
İ" aul.i Assuan Barajı ve Almanya'daki
Rh.in hurruu gibi hem akarsuları, hem de

En büyük tehlike, bugün bizim

ekosrştemrmrzin kendi kendisini

onarma olanaklannuı yok edilmekte

olmasrııdandır.

4ö

o akarsuların beslediği toprakları öldüı-
rnektedir. Birden bire büyük devlet rolü

oynamaya kalkışan az ve orta gelişmiş es-

kİ sömürgelerin çılgınca "kalkınma" hum-

ması, ormanları yoketmekte ve bu orman-

ların'dengelediğİ toprak beslenmesini ola-

naksızlaşİırmaİtadır. Dahası, doğanın bir
sınır çizmediğ bölgeler, emperyalist görü.ş-

İerde, o.tuyİ çıkan birtakım egemenlik

alanlarına bölünmekte, bu alanlar arasın_

da yaratılan anlaşmazlıklarla aslında ve-

İirnl olan alanlann ortasından geçen, iki
tarafinda düşman devletlerin yeraldığ ya-

pay sınırlar bu verim]i toprakların beslen-
'mesini engelleyerek Doğu Afrika'daki sa-

t İİ UOlgesIgiUİ, üzerinde yaşaya! insanla-

.ın onmazİçlığına yolaçmaktadır,
C- Denizlerdeki servetin tüketilmesi: De-

niz ekonornisi, çağımızda halen yontma-

tas dönemini yaşamaktadır, Yani denizler-

Jeti Uesln kaynakları, hiç bir şey ekilme-

J.". veniaen İıretimi için hiç bir şey yapıl-

rn"dİ, yalnızca biçilmektedir, Buna kar-

.İl*. Xu.'rn'ın bile içinden çıkan her ni-

heti btıtiın insanlara hel6l kılüğı tek kay-

nak, deniz, uygarlasmış insanoğlunun acı-

.u*İr.u içinİ ettiği bir lağım çukuruna
Jonmuştuİ. Endtısİri tıncesi ve sonrası akla

n"l.Uil.n bütün dışkılar denize atılmakta,
İçindeki nimet yalnız bizim için değil, ço-

.;İlu;,, ve torunlarımız için de ulaşıl-

maz kıhnmakta, tümüyle yok edilmekte_

dir.- 
D- Haradaki servetin tüketilmesi: Ce-

zesenimizi mavi kılan havamız, atmosf_er,

"İt]rar" 
UrtUnden yenilip bitirilmektedir,

Bu hava, içine hepimizin solumak zorun-

a" trİutrldrg,mu bir sürü zehirin atılma-

,olu, içina"l.i oksijenin durmadan tüke-

İİİlo'l."rUonaiokside dönüştürülmesiyle,
,.,İiaİn oksijen üretebilecek büyük or-

;;İ;" tah;ibiyle, sülfürik'asit gibi en

u.kıcı maddelerin yoğunlaşmasıyla, ozon

;;;k";İ" korkunç 
-bir 

hızla delinmesiy_

İ" rİ-r" Urtarırun azalmasıyta, şimdiy_e k1-

_J- oİuş**rn olası kıldığ yaşama olanak



tıırakmayacak bir duruma getiritmektedir.
Herkşin kendi ihtiyacı kİ<tar pay alabil-
diğ, alınıp satılamayan tek ortaı servet
olan hava insanoğlunun elinden alınmak-
tadır.

E- İnsandaki servetin tüketilmesi: lnsa-
noğunun kendi doğasına en uygun yaşa-
yabilmek, geüşip serpilebilmek iğn gerek-
sindiğ insancıl ortam, gerek yapay siya-
sal bölünmelerle, gerek doğasına aykın
kentlqmeyle, gerekse insan kütürüniin or-
tak kullanımına konulan engellerle kısıt-
liınmakia, hastalanmakta ve yok ediirıek-
tedir. İnsan ilişkileri, insanınbirey ve top-
lumlar olarak kendisine en uygunsuz yön-
lerde hızla bozulmaktadu.

Her canlının yaşayabildiğ bir canlılık
sisteırıi vardır. Brına "ekosi§tem'' diyoruz.
İşte bizim, birlikte yaşadığmız Obur can-
lılarla paylaştığmız bu ekosistemimiz bi-
zim yalztlmilzden tehükeyle karşı karşıya-
ür. Her ekosistem çeşitü etkilerin çotİn-
ce ve hassas ir dengesi ile varolabilir. Ve
bu denge bir kez bozuldu mu bütünüyle
altüst olur. En büyük tehlike, bugUn 

-bi-

zim ekosisternimizin kendi kendisini onar-,ma olanaklannrn yokedilmekte olınasın-
dandır. Bugün ilk belirtilerini farketmeye
başlaüğmız ekolojik felaket, tuttın otı-
şiiııce sistemlerimizin yeniden gözden ge-
çirilınesini zorunlu kılacak boyutlara ulq-
mrşür.

Bugün karşımızdaki en büyük sorun
alanları şunlardır:

-Kapital ve emek hiilabir sınıf çatışma-
çı durumundadır. Buna yoksul ve zengin
ülkeler arasında gittikç büyüyen uçurum
eklenmektedir.

-Sermayenin egemenliğndeki endüstri-
yel iırctim ilişkileri biçimi gun geçtikçe in-
sanlığn doğal ortamıy|a çatışma durumu-
na girmektedir.

-Bunun sonuoı olarak insanın öaıel var-
lığ, insarun bedensel doğası gün geçtikçe
bozulmaktadır.

_Nihayet gündelik yaşam ilişkileri, in-
sanlann kendi doğalanna uygun yaşamla-
nna, gelişip serpilmelerine engel olacak öl-
cjle ıgzlaşmakta, insan gelişmiş ülkeler-
|e başka, gelişmemiş ülkelerde başka tiir-
lü ıma her iki yönde de mutlaka Uir ruh-
sal yoksulluğa silrilkleılmektedir.

Bu sorun alanlan iizerinde gelişen yeni
sosyal, politik ve ktiltilrel akımlar belli baş-

-Bir niikleer savaşın mutlaka önlenm€si,

. -Emekçilere daha iyi çalışma ve yaşam
koşullan sağamak,

-Demokratik haklan bütün kitlelere
ulaştırmak,

_Bütiln in§anlax için, in§an varhğrun te-
yıel iç ve fu gereksinimlerini sağİmak ve
korumak,

{insiyet nedeniyte ezilrneye son vermek
ve.kadınla11 yaşamda eşit İoşullarda ye-
ralma§ını sağamak.

. -Çocuklara ve gençlere insanca bir top-
lumda insanca gelişme ve serpilıne olanal-
lannı hiç bir ayrıcalık olmİksızn sağla-
04k,

. -Kitlelere, insan değerlerinden kaynak-
lanan insanca bir kültür sunmak,

-yoksul iiükeleri sömürgeci ve yeni §ö-
nürgeci ilişkilerden kurtarmak, bu ülke- i

lerirİçogunda sömürgecilerin desteğinde-

§ yg.ııkenceıe, cinayete dayanan '.Bagım-
lı Diktatörlükler''in egemenliklerini -yk-
mak,

-yoksul ülkelerin kalkınmasına olanak
sağlayacak bir evrensel ekonomik sistem
için çarpışmak,

-Endüstri kapitalizminin, kendi ülkesin-
de ortam fazla ısındığı için, kirli ve muzır
bir tekqolojiyi, az gelişmiş ülkelere ihraç
e{erg!, hem dünyayı kirletmeye devam
edebilınesini, hem o ülkedeki ucuz işgücU-
nü kendi işçi sınıfına karşı kullanıp çiftekir etmesini, hem de bu yarım Uuçut tet-
nolojiyle o ülkeleri daha bağmlı İılıp sO-
mürge ilişkilerini sürdürmesini önlemek.

Bu hedeflerin ve §orun alanlarının hiç-
biri öbüründen bağmsız düşUnUlemİİ.
Bugün sorun, bütün ilerici guçlerln neaef-
lerini bilinçle saptayarak ve güçlerini bir
çızgde birleştirerek ilerleyebilmesini sağ-
lamaktu. Yalnızca sorunları görmek am"a

lerin ve gruplann daha fazla madüpkazarı
elde etmek için ydrışmasını <lngdrürse }
sa.zamanda doğanın yağmalanmasına y
nelir. Doğal çewenin kendini yenilemİ
ne, yeniden üretilmesine yonİük uret
$ıkileripn _sştiştirilrne§i roİunludur. gOl
bir_üretim ilişkileri düzeni, büttln emekİı-
lerin, çalışanlann, yani doğayı asıl kıllÜ-
nan ve üretebilenlerin bütün üretiıiı İraç-
lan_ llzeİinde bilime uygun, planlı ve de-
mokratik.denetimi ile gerçklğebilir. Doğa
tektir ve bütündür. Ne hava, ne denizleİ,
ne de toprak, kişiler, sınıflar ve halklaİ
gasır_ıda yapay srnırlarla bölünmeıniştir.
Doğal çewenin yeniden tlretilınesini ve hŞ
ürün verebilmesini sağayacak bir ekono-
mi bu ytizden; a- Bilimsel ve planlı olınİl<,
b- Bunun iğn çatışanlann denetiminde o|-
mak, c-.Bunun iğn demokratik olmak, d-
Bunun için bütün insanların ve ulusların
üretime eşit katkısınr, tüketimden eşit pay
alınasını sağamak zorundadu.

Ali Babaogfu

Sosyalist bir ekonomi de
eğer k§ilerin ve
guruplann daha fazlı
maddi kazınç
elde etmek için
yanşma§rnı Öngörüıse,
kısa zamanda doğanın
5ağmalaııma§ına yönelİr.

çöziiıın yolunda giiçleri seferber etmeye ya-
naşmamak bizi, bır tür ..çevre-bilih-

Irlgr" ile bir kıyamet deccallığından,
"ahir zaınan" haberciliğnden öteyİ götür-
mez.

Çevre sorunu, insanoğlunun içinde ya-
şadığ çevreyi yağmalamay surdtİrmekİen
vazgeçmesi, çevresinden yalnız yaşanu için
gereksinimlerini üretm€kle kalmİgp çİv-resini ve dolaysıyla yaşıımı veniden tlre-
tecek yollan kullanmasıru gerektirir. Boyle
bir hedef, her şyden clnce, bllttln olaoal.-
|ann toplum için kullanılmasıru gerektirir.
Böyle bir_iıedef, herşeyden öncİ dogarun
özelleştirilınesini engellemek zorundadır.
Böyle bir hedef, her şeyden önce ekono-
minin planlı kontrolunu gerektirir. Öko-
lojik ekonomi ancak planlı ekonomi-oİa-
rak miimkiindür. Ancak, her planlı eko-
nomi kendiliğnden ekolojik elİonomi de-
ğildir. Sosyalist bir ekonomi de eğer kİşİ-
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Alternatif biı yaJrııı
bazı

notlar
"klasik" bu yüzden de renksiz kalan bir anla-

vrşın aİgişlt 6ranlarda izlerini buluyorum. üs,
İeİit, yaşaaığıınız yıllar "alternatiP' kelimesi-
nin btltUn birCumhurlyet tarihinde olmadığ ka-

dar cok kullanıldığ bir dönem! Ve gkan yann-
lardİ "alternatiPi kelimesi çokça kullanıldığı
halde nedense kelimeyi biçim ve içerik açısın,
dan dolduran, ona radikal bir anlam katan, es-

kiden olmayan bir anlayışın ideri pek görümü-
vor.Bütün bunlardan hareketle, ben, "alterna-
İif" ketimesine belli anlamlar yükleyerek ve bu
anlaırılara uygun biı yayın anlayışnı Yüksek sq
le düşünmeİİstedim. Düşündüğüm şeyleriı.ol-
cun, 6itmiş şeyler olmadığru büyorum. Tek ba-
- 

ma bu tİdahru kotarabildim; belki başkalan
da kaulır daha olgun noktalara vaıabiliriz kay-
gısıyla yazmak istedim.

E Dünvada. ciderek etkisini artıran bir

J o "Baİı Ku'lttİru"nden ve buna karşı hala

direnmeyi becerebilen bir "Doğu Killtürü"nden
sOz edilebilir. Bu kültürler yüzyıllar öncesinden
selen bir birikim sonucu olgunlaşıp artık ken-

İil..ini ifud. edecek bir biçime donüşmüşlerdir,
Simdilerde, Doğu kültürünün bir alt türevi ola-
İak "İran Devrimi"nden sonra atağa kalkan ve

benzer bir anlayışın savunucusu olarak, taraf-
tııı bulan "İslam Kultürü"nden de söz ediliyor,

v
oo

a "cünkü ttİ/,tümü başlar boşlqnaz her in,

l. İııı İrialll* zorla verilen ve ondgn ko,

Şİoİİ"İl, özel, yalnız kendine oit bir iaaliyet
'İİİ- oıuİ. o bir ovcı, balıkçı, ço_ban veyo

|İİl*İ,yozorarr ve eğer geçim araçlonnı yitir,
-Şİ-lrİrİniyooo 

öyle kolmak zorundodır, Oy,'İ'İlc 
İlrİe"n yİlnız kendine oit bir taatiyet

Zİİİnİİ'Ülİrİ"a,ğı ıoplumda üreıim bir bü,

|lıİ'İ[orİr toplumci düzenlenir ve böylece ba,

na. eğilimime bağlı olorak bugün bir şey, yarın
'İİşİZ ll, şey yapmok; ne avcı, ne bahkçı. ne

Zlİnİ, İ/İ" i@lrmen olmadan sobohleyin
'İ-lr.İİ*, öğleden sonra balık tutmak, okşam,
-l"İİ-'sİİrİloİ 

aarnak, yemekıen sonra da eleş,

lİİİ yoİ^or imkanı verir." (K, Marks, Alman
ideolojisi)

al "Beni sosırtan, toplumumuzda, §anatın,

Z. nİt r,bireyler ya da yaşom değil de yol,

nızco ııanelue dğgin bir şey durumuno geım_e,
'İ| 

İİnn yolnaca sanotçı denilen uzınonlar ta-'İİİİİn gİrprldi"lr" bir uzınanlık dalıno dtj-

İİİİoi,kİaenher kişi kendi yaşamını bir sa-

nİİ vooıana dantJştürmesln? Neden şu ev yo da

laİÜ bir sonol yopıtı olsun da benim yaşomım

olmaın" (Michel Foucault)

a Bu iki alıntının cazibesinden bir tür-

J ı lu kendimi kurtaramıyorum, Düşündü-

İtm. konuştuğum, yazüğım şeylerin hemen

İeosine bunlann gölgesi düşüyor, Yann gerçex-

l*ıılecet ama bueünden de epeyce şeyler ya-

oıİabileek bir ütopyanın kalın çizgilerle ifade-

İi tana l«alırsa. "İternatif yann" üzerine dü-

sündülı.lerim bu aüntılann kawanabildiğ ölçüde

İartışılabilecek, giderek benimsenebilecek şey-

ler.

bir güç olmadığı; deııokrasinin temsili değl de

aolruİan işledİği çoğulcu bir toplumsal yapı",
Söyle§l Ut İıedefi gççeklştirebilınek için de salt

iktİdarı almaya yönelik "çelik çekirdek" ben-

zeri poütik yapılar kurmaktansa; iktidan bugtin-
den her diizeyde gerileten, yerine -başlangıçta
olgunlaşrnamış biçimiyle de olsa- alternatif ol-
mİ kay8ıs, güden her dilzeyde "ditzen dışı" bir.
tüttırun y5oaigi yapılar, ilişkila ağ kurulfıası
gerektiğine inanıyorum.

a Konu dağlmaya, polemiğe oldukça ya-

tl o kın. Ama alternatif bir yayın anlayışını

ğımlı kalmak zorundadırlar,
Yaa karakterleri ulusal özelliklere göre bı,t m-

ı"."t-lJlıi ,iui tGotik, Amerikan Typer) işin ni-

İ.'liJ". İOİ. dİ hazırlanabilir, Uzun metinler

İİl"-"v", İro metinler için ayn, reklam metiı-

İ"ri l.İn "-, afişler için ayn ayn kullarulabile-
cek yazı İarakterlerinden (italik, siyah, süsıü,

İrİİ.u oİr."ya daha yatkın) söz edilebilir,
-lİzdİ, 

2000 cjvannda yaa karakteri arasın-

dan seçim yapma şanstna sahipken, genellikle

İ.rl*lİJ. İİptanan bir yaz karakterleri yıl-

İaı'., 
" 

İ"y,, oİganında kullaıulır, Ve bunlar ço-'ıİJuİİ"'İngiİl, 
Times ya da Hetios diye ad_

İ;;d;'İ; d;kerlerdir. (Dünyada en fazla kul-

lanılan karakterler.) B.ana bir yayın organının
tumtınun aynı karakterle yıllarca yayımlanr",

Ama "lslam Kültürü"nün bir yaşam biçimi ola-

rak, "Batı Kültürü"ne karşı nasıl direneceğini,
ne İip alternatifler bulacağını ve nesillerin öte,

sine gidebilecek bir anlayışı cisimleştirmeyi na-

sil c;rcekleştireceğini görmek için epeyce bek-
İ.ın-orıl, coİt."ek saıurırı! Bu aıada, Bat, Kt[-
türu'nün-erı ol8unlaşmış, en incelıniş biçimi ola-

rak "Buriuvakültürü"nden de söz edebiliriz,
Ama bence kendisini butün bu wkanda saydık-
larımdan faıklı ve bağımsız kılan "sosyalist bir
kültür"den söz edemeyiz. "Gelenekçi"ler her

ne kadaı "200 yük tarihin" savunucusuyuz de-

seler de, giyinmekten beslenmeye, kadın erkek

ilişkisindJn_mimariye kadar, hayatın büttin alan-

larını kapsayan faklı bir yaşam uslübundan
';sosyalisİ biİ kültüi" olarak söz edemeyiz, Bu
nokÜda getebitecek eleştirilere karşı nasıl tir
sosyalizm anlayışından yana olduğumu da ka-

baİa belirtmem iyi olacak. Herkesin kendini
."aal ,e manevi anlamda özgürce geliştirebi-

leceği, böylesi bir amaç için hiçbir engelin ol-
mad-ığı ve-herkese eşit olarak yararlanma hak-

kınınlanındığı; işbölümünun insanların araç_

laşmasına nedİn oİacak biçimde Orgütlenmediği;

İ"l,ş.*rn maddi yaşamın yeniden üretilmesi

İçin gerektiği kadar olduğu; ordunun, polisin si-

,llinİall,t* bağmsu devletin elinde üniformah

Şekil l

A 85'nın son aylan sol muhalif anlayışın(l. yrş, arü ardına yeni yaynlar çıkaıdığı
Uir aOİennin başlangcına tanık oldu, Sanırım,
8?'nin ilerleycn aylannda da yeni yayınlaı çı,
kacak. uaınca bir suskuııluk döneminden sonra

muhalefet olduğu halde bunu ifade edememe-

nin sıkıntısıla yapılar-insantar gçen yı,llarda

.orlevemeal-Uerinl alıcılanna sunmaya başladı-
lar. Ne zamandır kattamak zorunda kaldığımız
iltekseslikik" yavaş yavaş "çoksesliliğe" dö-

,rtlsmeve ba§ladr. Çok üsttcn bir bakışla yeni çı-
İuİ v":vrıılaho gdnel olorok eski (l2 Eylül ön-

cesi)-kimtiklğini koruduklan söylcncbilir, Ama
bunun yanında yeni arayışlar içerisinde olanlar
da var; hatta nKaıa", "Akıntıya ka-rşı|' vş

' Z"rni;" gibi goek adlanyla gerekiçriğiyle.ol-
dukca değsikliçimde Türkiye'deki yayın ha-

vatına ilİ(ez 8irenler de var. Ama ben bütün

6u yayınlarda geçmişte yenilgiye uğramamıza

neaen olan: dünyayı açıklamakta bir parça

48
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A.Einstein

sı son derece tekdüze ve okurun dünyasını sı-
.:*luv,g, bir özellik gibi geliyor. Konuya ve sayfa
diieenine göre değşik yaa karakterlİrinden İo-
nuna kadar yararlanarak daha renkli bir yayı-
nın oluşacağru ve okuma sürecinin aana İ*il
bir bilime dönüşebileceğni düşünüyorum. Bu_
nun yarunda, eldeki 2000 yaa karakterini bile
zorlayarak okuyaıla ilişkiyi düa dinamik Ku-

1 Biı diğo sorun da yayıılann ebat ve sayfaf ı. ve sayfa düzenleridir. dikkat edilirseİi-
Jasl{atj hemen bütün boyların .'gazete boy'-
'un_bir, iki, üç kez katlanmasından oluştuğu far-
|çgdllecektir, Fabıikalaıın bUyllk yayıİcılaıa
ba4| bağlı olarak ürettiğ kagıt ebaİdnnın aı-
şında kağt ebatlan bulmak imkansızdır. Bu
ebatJara zorunlu olarak bağlı kahnmaktadu, Bu
zorunluluğun yan sonuçlanndan birisi de vavın-
lTT p_ {P.nlolnin çeşitsiz oüınası, genİl ola-
rak_}irbirlerine çok benzemesidir. Çlİgilerin ve
bglti ölçüerdeki sütunlann değş."verİtalrpl-
olarak çokça kullanıtdığ; sabit'konu bölü;le-
melerinin okurun ''ne okuduğunu anlamayan,
cahil" sayan bir anlayşın tlrUnU olaıat sİyta
üstlerine(spor, ekonomi, kütur, gıindelik İıa-
yat gibi) belirtildiği; görsel sanatlann dinamik
ö39klerin|9n yeterince yararlanılmayan olabil-
cliğnce ciddi olınanın erdem i:abul jallağ Ui.
bakışın asıl sur_aü sayfa dtlzeni anlayışİ &nelolarak egemendir. Time ve Newsveek;tİn-esin-
lenerek yapılan §ayfa dtizenlerinin arş*a t ..İn
hiç çıkılmamaktadır. Daha çok oniarın '.iyi''
birer kopyası olmaya çalışılmaktadır.

,E.. .;,*1 ı,ffi Jıffi;* ,9,J.öı:li,,e;"* j:;
biçiminde ikiye bölünmesi. Bir yandan uzman-
lığ konusunda üniversite bitirmiş, vuUar., İil
bilen ya da yazınayı kendine meslel olarak edin-
rJuş_ya da ry olduğu yapının yaptığI işböIiimün-
de,"y.azarlar".böIümünde gtlrlv almış kitleye
yol gösteren kişilerin oluşturduğu yaa 

-turulla-

n var. Diğer yandan kendine sunulanı merakla
bekleyen, düşünce sınırtarı y az arlar taratınaİn
çızılmiş, arada suada ''okur mekıuplan'' kö_
şesine övgülerini yollayan ama bir rİt.in oluş-
ma siirecine atlif olarak katılmayan okurlar var.
Alternatif bir yayn böylesi Ulr lşUolumuııu to-
künden reddetmeli bence. Eğer düşgücümüzill nolu alıntıdaki kadar zorlİrsak, Üoylesİ tl.

O Yayınlarda ağrlıklı olaıak politika ya dal ı ya dapolıtika için gerekli olan ıeorik ko-
n}lqaJ_er veriliyor. Bu, bence, bütün ilişkile-
rini iktidarı ele gçiımeye yöneltmiş bir aıİllyı-
şın ürünü. Değiştirerek yaşamayr, .'iktidar ol-
ma"sonrasına enetenmiş bu an]ayış daha çok
rl(tıdarı alma yöntemleri üzerinde düşünmeyi
pülivor. Oysa, alternatif olma savı otan sosyİ_
list kültürün politikanın yanında hayatın d,iler
alaıı.larına yönelik değerler üretmesi, saptaıİa-
Iar yapması da çok gerekli. Müalledekİ çocukparkından, eşcinsellere uygulanan baskılara ka-
dar birçok konu alternatif yayınların konuları
arasına girebilir

1 0 . ffi ,Tİtrfu ."ff#3.lH,ii#
{a yayımlaüğı kitaplardan birisi de Jİrerny
Bernstein'in ''Einstein''i idi. Kİtabın ilk baskı-
sında kapağa Einstein''in meşhur dil çıkaran fo-
toğT_afını basan YAZKO, gelen tepkiler tizeri-
nejkinci baskıda dil çıkarmayan Einstein fotoğ-
rafını koydu. Einstein'in kendi dilini bile Einİ-
tein'e rağmen denetlemeye kalkan ciddiliğ kut-
sal_ve erdem sayan ve mantık ne yaakli ya-
yuılarımuın hemen tümüne egemen.
_ Oysa bence, gtilmenin hem (iagürleştirici hem

de muhalif bir karakteri var. Bunu uzu, ura-
fıy1 açı!|amaya çüşmaktansa konulu çok da-
ha^derinliğne dile getiren bir yazara başvurmak
istiyorum.. '.'Resmi dünyoyo kory kendi dünya-
sını, resmi kiliseye karşı kendi kilisesini, reİmi
(?lete^ kgrşı kendi devletini kurduğu sö! lene-
bilir, Gülme, kendi kitlesini kurar,|nonİnı or-
taya koyar, evlilik ve cenozeleri bir kuttamo tö-
renine çevirir, mezor tqşlorını yazar, krollan ve
rohipleri seçer. (...) Şenlik; y-asaklamaları, hi-
yerorşik engellemeleriyle birlikıe bütün resmi dü-
zenin geçici olarak askıya ahnmosıydı. Hoyat,
ksa.bir sü_re için olağan, yasal ve kuısarmğ yo--
lundon çıkorok ütopik ö?gürlüğtin alanıno İdım
aayordu. (.,.) Şenliklerde halkın ğilmai, bu ne-
q:!k, wlnızco doğaüstü gizler kutsol şeyler ve
ö!ür lrrinde bir zofer değildir. Aynİ zaman-
ao ıKtıclann, dünyevi krallorın, dünyevi tjst sı-
nırların, baskı altında tuton, sınırloyan ne var-

r,'r.:;Hi;:,::y,Zr,i,:;",#tri:;:q#:,rr:,:
ğ!ı, !csa,Pı1 b.içimidir; açıga çıkariiğ flair;ıın ıçercııkleri porçolo nıp çarpıtı l maclan ciddi-yete dönüştürülemez? Gtilmİ yaln,z"o aİ'İİİ-
1ürcti kar§aında değil, her şeyden İİ"İ 6İİİı*
ıç §onsürcij korşısındo özgürleştirir. İnsanı bin-
lerce yıl boyunca gel$ıirdiği kurkudon; kuİsİl
olondon, yosoklamalardon, geçmişıen, iktidar-
don duyduğu korkulardan kurtari. Maddi be-
deıı.rel esosı geıçek anlamıylo ortaya koyar. Cül-
me, yeni karşısında, gelecek karşısınd'a insonın
gözleini oçtı." (Mikhail Bakhtin/Cülıne ve öz-
giir_lük/Çev: Meltem Ahıska / Akntrya Karşı l)

Umberto Eco ise Gülün ldı'nda-dahice bir
buluşla herkesin yitik ya da yaalınamış sandı-
ğ, Aristo'nıın Poetico'sının ikinci cildinde '.ciıi_
menin_felsefi temellerinin açıklanarak, menİaş-
tınldığnı", bu yüzden de gütmeyi tanrıya kar-
şı başkalönş sayanların birçok İnsanı 6lau.tl-
şünü anlatrı.

Giilmeye ilişkin bolum oldukça uzun oldu.
Ama 'Perine ölü toprağı serpilmiş gibi asık su-
ratlı çıkan yapm dünyimıa bir paıça sarsabil-
mek için gerekli bence. Bu arada hemen belirt-
meüyim: güiırıe kawamına verdiğim anlam ..ya-
yınlara mizah sayfası açıImü'ibiçimlnde İn-
laşıimamalı(!) Kastetdiğm, eüntük yaşamün bir
çok ayrıntıslndan 1968 ruhuna kadar uzanan
birçok konuyu gülme postasınrn içinde eritİrİİ
pisirebilmek. Sadık Özben boylesİ bir anlayışın
geliştiriJmesi gereken bir örneği bence! " '.

11 Bir de yayınlann kullandığ dil soru-ı I . nu vaı. Genel olarak şimdiki zamanrn
hikayesini kendine kip otarakleçrıiş dil ala-
[§ıy_|a kar_ş karşıyayız. Bu da gçmi$İ yaşanan,
şimdi ya da gclecekte yaşanablcİrtblavlan at:
tarmakta oldukça yeter§iz kalan bir yaa uslu-
bunun oluşmasına neden oluyor. Anİatıian ğyin iç zamanı yok edilerek; okur tek lrlemOln
çıkmış tekdüze bir okumaya mahkum ediüyor.
Oy§a yaa, yazarla, yaalan şey arasındaki iliş-
kileıe göre oluşur. Bu ilişkiyi aktarac ak vaİrda konuyu hangi biçimde en iyi yansıtaİaksa
onu kullanmalı. Yazarın kendi uslUbu oluşma-
lı, vazma sürecinde kendini sınırlam"r"l,dr;.
Edebiyat estetiği ya da akademik bir uslup o[uş-
turma gereğni hissetmeden olabildiğincİ cun-
tük yaşamdaki konuşma diline yakıİ Uir ıİJu-
!rı, O, küfurlu, argo bir urlup bil. olatlllr.l
daha anlaşılır, düa renkli ve daha aemol<raİ
olacağnı düşünüyorum. Bu arada alternatiİLlr
yayında hiç bir biçimde ..redatsiyon'' 

adına dU-
zeltmeye ya da.çıkarmaya izin verilmemesi !e-rektiğini de belirtmeliyim.

1' '.'K.$isel dijşünceler resmi ideolojininla ı. bjinin bireysel düzende yineknen
çeşııu oıçımlenne dönffince ve kişiler bu dü-
şünceleri özgür istençlerinin tinlİleri olarİk
algıloyınco, holk, yalna bedensel olarok de-gıl, düŞlinsel olarok da siyasal iktidann hük-
mü altına girmğ demektir.'' ÇHegel) Bu ün-
tıyı yaayı yazdığım sıralar okuduğİın bir *-
taptan aldım: Gönüllii Kulluk Üzerine Sav-
/ev.,Bjldiğimiz şeyler belki: 

"-"-ÜİrJ. ğ'"-
.Iunduğumuz kahrolası tutsaklığ çok oau uir
biçı]rıae yansıttı& için yaaya eİlerneaen eOe-
medlm.

1 1 Sizi bilmiyorum ama ben yenilmek_
+..ı . mekten altık bıktım. Yeni yenilgitere
de tahammülüm yok. Arnk utak tİ olsa-taa
zaferleı kazanmamız gerektiğini düşunüyorum.
Bunu hak ettik de Ustelik. İaşaCır,.;, 

';;
nılan geçmişin zafer kazanmam,, lçln oİartİa
zeng.i n deneyler biriktirdiğinin ae tarnnaaıııİ.
Bı deneylerden yararlanmayı beçerebildiğıniz
ölçüde zafer kazanabitiriz. Yoksa ..yİnilgi
ustası" olmaktan kurtulamayacağ z. lu yaa İ-
tık.zafer isteyen, ama bunun d"-k"l"rİ;ld.
edilemeyeceğinin farkında olan ti.l"ln Üşİa ra-
fer arayışlarıyla buluşmak kaygusuyla yaaldı.
umartm brr işe yaIar. Selamlar.

ÖMER EARUK
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Ayın Dosyas1

l98ı gunü Prof. Dr. LezizOna,
ran'ı tatsız bir sürpriz bekliyordu. Prof.
Dr, Leziz Onaran, Ankara ytıksek ihtisas

Hastanesi' nin Gastro-Enteroloji Kliniği'-

Oysa o l Mayıs sabahı gelen mektup

"Hayır," diyordu: "Siz ve bu derneği ku-

ran 29 hekim, diş hekimi, eczacı, veteri-

ner, hemşire ve sağlık eğitimcisi Sorunısu:,
sıınıız.".

Yurdumuzun tam da Avrupa Toplulu-

ğu ve Batılılık ve de Demokrasi yönünde
pupa yelken yol almakta olduğu büyükle-
ıimiz tarafından tekrar tekrar temin edil-
diği sırada, tam da Reagan ve Gorbaçor,'-
un "Nasıl eısek de Dünya'yı bu nükleer
savaş tehlikesinden bir adım olsun uzak-
laştırsak?" diye en yoğun biçimde kafa
yorduklari sırada, tam da bütün Dünl,a
kamuoyunun bu gelişmeye biraz eğri dur-
duğu için Helmut Kohl'e ve hatta Alman-
ya'ya ekşi ekşi bakmaya başladığı sırada
İçişleri Bakanlığı'nın bu mektupla açıkla-
nan yorumu, idareci zihniyetinin ıarihimiz-
doki en parlak örneği olan, rahmeıli Tan-
doğan'ın vecizesini bile tahtından indire-
bilecek güçteydi.

"Derneğiniz kuruluş evrakları alınmış,
2908 sayılı Dernekler Kanunu'nun 9. mad-
desine göre tUzel kişilik kazandığınızdan

Tüm uygar
ülkelerde nükleer
savaş tehlİkesİne
karşt halklar
uyanhrken Türkİydde
sağlık emekçilerinin
başına gelenler...

ni vöneıiyordu ve çok deneyimli bir hekim-

di. Çok deneyimli bir hekim olarak da has-

talarına karşı sorumluluğunun kendi uz-

manlık alanında kalamayacağını, bir gas-

tro-enıerolog olarak yalnızca yutakla ma-

kat arasında kalmakla onlara sağlık vere-

meyeceğini, hele heie sağlıklı kalmalırını
sağİamİya hiç yetmeyeceğini çok iyi bili-
yordu. Yaln,z sağ{ığ değl, bütün insan ya-

şamını şimdiye kadar tehdit eden en bü-

İut tetılite olan nükleer savaşın önlene-

Lilmesi için bir araya gelen hekimlerden bi-

riydi bu yüzden de. Bütün Türkiye Hekim-
leri adına karar veren en yüksek organ

olan Türk Tabipler Birliği Genel Kurulu'-
nun 1986 Mayısı'nda oybirliğiyle aldığı,

Nükleer Savaşı Önlemek için Hekimlerin
biraraya gelmeleri ve bir dernek kurmala-
rı dilek-kararına uymuş, doğuda ve batı-
da aynı soruınluluğu duyan bütün hekim-
leri bir araya getiren, nükleer savaş tehli-

kesini önlemek için şimdiye kadar en bi-

linçli çabayı göstermiş ve bu yüzden de No-

bel Barış Ödülü'nü almış derneklerden bi-
rinin Türkiye'de de -nihayet, kurulması
için uğraşan meslekdaşlarına katılmış, Ku-
.ucu Üye olmuştu. Kendisi gibi hastaları-
na, vatanına ve halkına karşı, bütün insan-

lığa karşı, insan sağlığı için -bütlln hekim-
le-r gibi- İorumluluk yüklenme içgüdüsüyle

hareket ederek aynı derneğin kurucu üye-

si olmayı isteyen öbür 48 arkadaşı da bu

özverili kadını aralarında görmekten se-

vinç duymuş, ona derneğin Kurucu Genel
Başkanı olma görevini vermişlerdi,

ı
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İçişleri Bakanlığı'na göre: Nükleer savaş
konusunda bilgiler derlemek ve bu bilgileri

kamuoyuna iletmek halkta panik yaratır.

aynı maddeyegöre 25.2.1987 tarih ve 1766
sayılı_alındı belgesi verilmişti... diye baş-
|ıyordu Ankara Valiliğnden gelen bİ mek-
ıup. Dernek başka illerde de şubeler açma-
1,ı tüzüğünde amaçladığndan durumun
lçişleri Bakanlığı'nın onayrna, Dernekler
Kanunu'nun 9. ve t0. maddeleri uyarınca
sunulduğunu anlatıyor ve bu inceleme so-
nucunda tüzüğün 2. maddesinde amaç ola-

rak "Nükleer Savaş konusunda bilgi der-
lemek ve bu bilgileri kamuoyuna ileİmek''
gösterildiğinin anlaşıldığını belirtiyor ve
devam ediyordu: ..Nükleer 

Savaş gi'Ui has-
sas ve topyekün vatandaşları yakından il-
gi|endiren bir konuta hiç sorumluluğu oI-
moyan dernek yöneticilerinin ve üyeĞrinin
açıklama yapmalarının kamuoyjnda pa-
nik yaratabileceğ, ayrıca derneİ 

".".İr.çalışma konularının, kanuntarla kurutuş ve
görevleri belirlenen Türkiye Atom Ener-jisi Kurumu ve İçişleri Baİanlıg Sivil §a-
vunma Genel Müdürtüğü gibi kamu ku-
rum ve kuruluşlarının görevlerini amaç
edinmeniz ve bu doğrultuda faaliyet josl
termeniz görev ve yetki kargaşası doğİra-
bileceğinden, dernek kuruCulİrı ,. İtlru-
ğünizde _belirttiğniz amaçtar nedeniyle
2908 sayılı kanunun 5. Maddesi ryrrrn"u
kurulması yasaklanmış amaçlı dernek sa-yılacağınız.. . ''

^_|*1rı Valitiği'nin 30.4.1987 tarih,
06.3l052/4lq sayılı ve Vali adına Yalıva
uur ımzalı bu yazıstna inanmak gerekirse
yürürlükteki kanunlara ilaveler-yaparaİ
"yasak ve suç tesis etmek'' işlnl-rSÜÜ
yerine İçişleri Bakanlğ vtırlenmel<le igtı
rev ve yetki kargaşası'' doğmakta oldğu
gerçeği bir yana, Türk kamuoyunu nük-
leer savaş gibi hassas Ulr tonuaa aİa,nÜİ-
ma görevinin, basireti Çernobil oİayında
do§ıa düşmana malum olmuş Tllrkiye
Atom Enerjisi Kurumu'na ve nükleer sİ-
vaşa karşı.afişlerinde sığnak, un ve şekeroepolamak, ilk yardım çantı§ı bulundur-
mak, (Sanki Türkiye'de normal zamanlar-
qa. Duıu.nurrnuş ğbi). ıemiz su ile yıkanmak
taıan gıbı çok etkin (!) tavsiyelerde bulu-

nan Sivil Sawnma Genel Müdürlüğü'ne
kaldığ.anlaşıtıyordu ki, yalnızca d;;;:
çeğn bile kamuoyunda panik uyandırrİası
olası idi.

Ayrıca Milli Eğitim Bakanlığı'nın, Di-
yanet lşleri Başkanlığı ve Vakıflar denel
Müdürlüğü'nün, Sağlık ve Sosyal Yardım
tsakanlığı'nın kanunlar ve Anayasa tara-
fından tayin edilmiş gOrevlerini yüİİ;;-
mekte olan "Kendi Okulunu Kendin Ya;;'
derneklerine, cami ve xuran rursu Jır_
n_eklerine ve Sayın Semra özd'ın ';ruİl.
Kadınını Yükseltme Vakfı''na '.gOre, ,e
yetki kargaşası''ru önlgmek lçin nİ zaman
sıra geleceğ de başlıbaşına merak konusu
olacaktı.

ın korkuyorlar
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Işçi iıareketi

15-16
I[aziran'ın

ı5-16 Haziran olaylan yaşanalr tam or,
yedi yıl oldu. Bu 17 yıl ise Türkiye'de pek

çok olayın tanı&. Bütün bu sürede yaşa-
nanlar, sosyalistler ve işçi sınıfı açısından
ne anlama geüyor? Ve bu siireç, neyi, ne
kadar silzgçinden geçirdi? Zemin'in ön-
ceki sayılarından birinde Elka ve Alpa-
8ut'tan söz etmiş ve 'sınıfın hafuasından',
işçi sırufırun deneylerinin aktarılamamış
/ aktarılmamış olmasından söz etmiştik.

Bu kez de tam aksine, 16 Haziran olay-
lan gibi, hiç 'unutulmamış', her fırsatta
söztl edilmiş bir örnek, sınıf mücadelesi-
nin sorunlan açısından htll tartışılması
zorunlu kimi noltalann, o günden bu ya-
na onca şey yaşanmasına rağmen güncel-
liğni koruduğunun kanıtı gibi önümüz-
de durmaktadır.

'Sınıfın hafızası', açıktır ki sınıfın po-
litik örgütlenmesi olgusuyla birlikte tar-
tışılması gereken bir konudur. Ve artık
Tiirkiye:de, böylesi bir örgütlenme, geç-
mişin devrimci eleştirisini yaparak varo-
labiür. Oysa, yıllardır, sosyalistlerin, say-
falarında yazdıklarıru şöyle bir karıştırdı-
ğımızda, genellikle karşılaşılan hep ben-
zer şeylerdir: "İşçi sınıfının şanlı geçmi-

şinin şanlı bir örneği...", "İşçi sınıfının
geleneğine" yazılmış olan sadece bu!..
Ama işçi sınıfının içinde bulunduğu du-
rum, bu "geleneği" yadsır gibidir.

Bilindiği gibi, l5ll5 Haziran olayları
sendikal haklara getirilen önemü kısıtla-
malar iizerine -ki bu kışıtlamalar büyük
ölçüde DİŞK'in varlığını hedefliyordu-
patlak verdi. Bu yasa maddesinin altın-
da, 12 Eylül l980'de kapatılan DİSK'in
Genel Başkanı Abdullah Baştürk'ün im-
zasının da olduğunu hemen belirtmek ge-
rekir. O zamanlar, Abdullah Baştürk
DİSK uyesi değildi ve bir CHP Milletve-
kili idi.

Olaylar sırasında, DİSK genel başkanı
olan Kemal Türkler ise l5 Haziran öğle

"15 Hıziıan öğle üzeri DİSI( Genel
Başkanı Kemal Türkler,
vilayetin merdivenlerinde demeç
yererek, İşçİlerden İşbaşı
yapmalarını İstemİştİrj'
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arşçi }ıareketi
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üzeri vildyetin merdivenlerinde işçileri
anayasa çizgisinde kalmaya ve işbaşı yap-
maya davet ederken şunları söylüyordu:
"Aranıza çeşitli maksatlar güden kişiler,
çeşitli kılıklara bürünerek girebilir. Hat-
ti daha kötüsü gözbeb€ğniz, şrefli Tiirk
ordusunun bir mensubuna da taş atabi-
lir. DİSK Genel Başkanı olarak sİzi uya-
rıyorum."

Olaylar şırasında, Millet Meclisi'nde,
sadeci iki milletvekili, Rıza Kuas ve Meh-
met Ali Aybar, gerek yasalaştırılmak is-
tenen sendikal değişikliklere, gerekse de
|5/16 Hazjran olaylarının 'bir ihtilal
provası' olduğu görüşlerine karşı çıktılar.
15/16Haaran 1970... yaklaşık 80.000 iş-
g, poüs ve askerle gtıştı. Biri polis olrnak
iizere dört kişi öldü. Ve olayların ardın-
dan sayısız işçinin iş akitleri feshedildi.

Yüriirlüğe sokulmak i§tenen yasa gü-
dük kalmıştı. Bu soıİucun işçilerin özğü-
venlerini arttırdığı elbette gözardı edile-
m9z. Ne ki bugün, sadece bu sonuçla ye-
tinmenin anlamsızlığ apaçık ortadadır.
Hele art k DlSK'in olmaüğ bir Tiirkiye'-
de...

AMuIlü Baştiirk ve Kemal Tiirkler ör-
neklerine gelince... bu insanların kişilik-
lerini karalamak istemediğimizi hemen be-
lirtmek gerekir. Her ikisi de birer sendi-
kal lider olarak kendi çizgilerini ve anla-
yışlarını sürdürmüşlerdir. İşte tam bu
noktada, 'sosyalistlerin' ve 'işçi sınıfi
mücadelesinin' eleştiriye tutulmayı gerek-
tiren temel ğzgileri gündeme getiriİıneli-
dir. (Sınıf mücadelesinin sorunsallarını
ilerde, bir başka yaada, daha derinleme-
sine ve daha bütünsel olarak tart!şacağı-
mızdan, şimdilik kaba çizgileriyle sözko-
nusu edeceğz.)

Her şeyden önce, işğ haklan hep veril-
miş haklaı olagelmiştir. Bu nedenlede ko-
lay yitirilmiştir bu haklar. Haziran olay-
larında olduğu ğbi, bu haklann savunul-
ması ya da genişletilmesi eğlimlerinin öne
çıktığ sıcak dönemler niteliksel değişim-
lerin de dinamiklerini taşımaktaydılar
hep. Daha açık bir biçimde şöyle söyle-
nebilir: Türkiye işçi sınıfı hiçbir zaman
politik bir öndertiğe sahip olamaılıştır.
Mücadelesi, hep sendikal liderliklerle ve
sendikal sınırlar içinde sıkışıp kalmıştır.
|5/l6Haziran olaylan bu sınırları aşma
potan§iyelini taşıyan bir eğilimin haÜer-
cisiydi ve bu anlamda içgüdüsel bir pat-
lama idi.

Ötür yandan, sendikal liderlikler, işçi
srnıfının bağmsıdaşmasını engelleyici fr-
litik yönelimlerin dolaysız aracı olmuşİar-
dır. CHP kuyrukçuluğu ve sonuçlarİ ar-
tık tart§ılmayacak kadar agk olmakla
birlikte bu olgunun sürüyor olması, onu
canalrcı bir biçimde hAli gündemde tut-
maktadır.

Özetlemek gerekirse, politik sınıf ön-
derliklerinin yokluğu sendika bürokrasi-
sinin giderek güçlenmesinin ve sınıfın po-
litik önderliğini ikame edişinin nedeni ol-

"OlaylafiL neden olan
yasa tasarıstnm
altında §onndan
DİSK genel başkanı
olan, o zaman
sosyal demokrat
olduğunu iddia eden
CHP'nin Yozgat
Milletvekili Abdullah
Baştürk'ün imzası
yardır."

muştur, Ve sendika bürokrasisi kendi var-
lığının düzen karşısında tehlikeye düştü-
ğü durumlarda -16 Haziran gibi- işçi ey-
leminin kendiliğinden dinamiği ile bu ege-
menliğini de yitirme tehlikesi ile karşı kar-
şıya kalmıştır. Ama ciddi bir alternatifin
yokluğu, tam tersine sendika bürokrasi-
sini daha da güçlendirmiştir, İşte burada
da sosyalistlerin tavn tartışma konusudur.
Sosyalistlerin, sendika bürokrasisi karşı-
sında işçi sınıfinın bağmsız politik çıkar-
larını sawnan bir müalefet yaratamanrış
olırıaları, altı önemle çizilmesi gereken bir
olgudur.

Bugün, 16 Haziran olaylarına neden
olan yasa taslağnı imzalayanından, işçi-
lere 'bu ya§aya karşı çıkrn' diyenine, sos-
yalistlerden sosyal demokratına kadar
herkesin 'şanlı 16 Haziranlar'dan sözet-
tiğ bir karmaşıklık yaşanıyor h6i6. Bu dü-
zeyde, kimsenin de içten olmadığı söyle-
nemez. Önemli olan, geçmişin aİlı pullu
örtüsünü kaldınp altından çıkanı tartışa-
bilmek... Ve bugün höl6, artık sendika-
sız olan sendika liderleri, işçi sınıfının ve
toplumsal muhalefetin sözcülüğünü yap-
makta, işçi sınıfını sosyal demokra: -*-
tilere katılmaya çağrmaktalar.

ŞlNA GiRİTLİ
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Ta,rtışrna,

aO

u
Zemin dergisinin Şubat |987 ta,

rihli 5. sayısında Muzaffer Bal'ın
"Mahalli Sendikalar" konulu bir
yazısı yaynlandı. Bu yazı tartışıl-
ması gerektiğni sandığm baa gö-
rüşler ileri sürüyor. Yazımda önce
M.Bal'ın bazı maddi hatalannı ele
alacağm. Daha sonra da, değişik
düşündüğiim bazı noktaları özet
olarak belirteceğm.

Maddi Hatalar

M,Bal'ın yeztsının ilk sayfası
Tiirkiye seııdikacıIık hareketine iliş-
kin bir özçt içeriyor. Ancak bu ko-
nuda baa maddi hatalar var. Bu tür
yazılarda bu konularda daha titiz
dawanrlması, yııaıun diğer böltlm-
lerindeki tezlerin güvenilirliğni ar-
tınr.

M.Bal, Osmanlı İmparatorluğu'-
nda "sanayinin gelişmesi ile lonca-
ların zayıfladrğru, yerine'meslek'
serıdikalarının kurulduğunu" ileri
siirüyor. Sendikaların öncülü lon-
calar değl, loncalarda kalfalarca
ustalara karşı kurulan gizli örgüt-
lenmelerdir. osmanlı loncaları ile
serıdikalan arasındaki tek bağ, belki
hamal loncası iğn geçerlidir.

M.Bal, "ilk işçi örgütlerinin var-
lığının l845 tarihli polis
nizamnamesinden" gkarılabildiğini
belirtiyor. Daha sonra da, "Bu ta-
rihlerdeki işçi örgütlerinin zayıf, cı-
lız olduğunu söyleyebiliriz" diyor.
1845 Polis Nizamnamesi'nde sözü
edilen hükiim tartışmalıdır. Baa ya-
zarlar, Fransız mevzuatından ör-
nekler de vererek, bu hükmün bir
çeviri sonucu konduğu görüşünde-
dirler. 1889 ve hatta 1894-95 önce-
sindeki döneme ilişkin saptannuş iş-

çi örgütü ise bulunmamaktadır.
M.Bal "En eski çalışma yasası

l865 tarihlidir" diye yaayor. 1865
yılında kabul edilen diiaenleme, yal-
nızca Ereğli'de uygulanan ve hatta
uygulanüF bile tartışmalı olan Di-
laver Paşa Nizamnamesi'dir. Ondo,
kuzuncu yil,zyılın ilk onyıllannda ise

Çukurova'da İbrahim Paşa'run ta-
rımla ilgili tüzel diizenlemeleri var-
dır.

M.Bal, "Temmuz l909'da çıka-
rılaır Tatil-i Eşgal Kanunu ile kamu
hizmetlerinde grev ve sendikacılık
yasaklanmıştır" diyor. llk olarak
lgOS yılrnaa ratil-i Eşgal Cemiyet-
leri Hakkında Kanun-u Muvakkat
çıkarıldı. Bu kanun hükmünde ka-

rarnııme ile 1909 Tatil-i Eşgal Ka-
nunu arasında önemli bir fark yok-
tur. Gerek 1908 kanun hükmünde
kararnamesi, gerek l9(D yasası gre-

vi yasaklamaz. "Kamu
hiarıetlerinde" değl,, "kamuya yö-
nelik hizmetlerde" grevi bir udaş-
trma sürecinden geçme zorunlulu-
ğuna bağlar.

M.Bal, "l933'de çıkanlan cezai
kanunu ile grev yasağı cezai müey-
yidelerle pekiştirilıniştir" diyor. Bu-
gün genel olarak kabul göran göri§,
1936 yılında kabul edilen 3008 sa-
yılı lş Kanunu'na kadar kamuya
yönelik himıetlerde grev hakkının
kullanımırun 1909 Tatil-i Eşgal Ka-
nunu ile dtizenlendiğ, diğer alanlar-
da ise bir yasaklamanın olmadığ-
dır. 1926 plında kabul edilen ve
l933yıhnda2275 sayılı kanunla de-

ğiştirilen 765 sayılı Türk Ceza Ka-
nunu'nun Z)İ. maddesi greü değil,
"cebr-ü şiddet veya tehdit" kulla-
nılarak yapılan grevi yasaklarnak-
ta ve cezalandumaktadır.

M.Bal, "1947 Sendikalar Kanu-
nu ile sendika kurmak serbest hale
gelrçesine rağmen", demektedir.
l93t yılında sınıf esasına dayalı ce-

miyet kurulmasına konan yasakla-
ma 1946 yılında kaldırıldı. 5018 sa-

ylı Sendikalar Kanunu ise, 194,6 yı-
lının ikinci yarısında kurulan sen-

dikalann bir bölümti,ııün Aıalık
ayında kapatılmasından sonra çıka-
nldı ve sendikal örgütlenme özgür-
lüğünü sınırlandırdı.

Değerlerıdirme Ayrılıkları

Y aadasendika-içi demokrasi ko-
nusunda yaalanlardan çıkan genel

hava, sendika-içi demokrasiyi en-
gelleyen iki önemli etmenin milli tip
sendikacılık ve sendika yöneticileri
olduğudur.

Sendikal örgütlenmenin biçimi,
her ülkenin sendikal mücadele mi-
rıı§ına ve sendikalann önündeki gö-

revlere göre değişiklik gösterir. Ge-
nel olarak, "mahalli sendikalar de;
mokrasi üretir, milli tip sendikalar
demokrasiyi zde|er" anlayışına ka:
tılmat mümkitn değldir. Sendikal
örgütlenme biçiminin sendika-içi
demokrasi iizerindeki etkisi, giyilen

elbiseırin in§anın dt§iinceleri iizerin-
deki etkisinden biraz faz|adır- Di,
ğer bir deyişle, sendikal örgütlenme-
fun biçiminin "mahalli" olarak be-

lirlenmesi sendika-içi demokrasiyi
kendiliğindeıı doğurmaz- Bugüın Ja-
ponyaida "mahalli
İendikacılıktan" da küçük birer bi-
rim olan işyeri sendikacılığ hakim-
dir. Aıİcak sendika-içi demokrasi-
ye ilişkin sorunlar §ürmektedir. İn-
giltere'de ise mahalli sendikalar,
meslek serıdikaları, işkolu seııdika-
ları ve genel sendikalar TUC için-
de bir arada yaşaınaktadır ve fark-
lı örgütlenme biçimlerinin sendika-
içi deınokrasi konusunda farklı so-
nuçlar doğurduğu @ildiğm kada-
nyla) ileri süriilmemektedir.

' Belki tartışılması gereken, müal-
li sendika veya milli tip sendika iki-
leminden çok, ademimerkeziyetçi
veya merkeziyetçi sendikacılık an-
layışlarıdır. Sermayenin ileri bir
merkezile"şme ve yoğunlaşma diize-
yinde olduğu günümiizde, ondoku-.

İnsanlann dünı"aya baluşIan

değ§mediği takdirde. her köye

bağımsızlık tanrmanrn bugünkü

Türkiydden daha demokratik
birimler doğuracağı çok
kuşkuludur.
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zuncu yüzyıhn ademimerkeziyetçi
mahalli örgütlenmelerinin benzerle-
rini yaratmaya çalışmak pek başa-
rılı sonuçlar verme§e gerektir. Sen-
dikal örgütlenmenin biçimlenmesin-
de en önemli etmenlerden biri, has-
mın örgütlülüğüdür. Sermaye biri-
kiminde varılan düzeyin ötesinde,
işverenlerin sendika karşısındaki ör-
gütlülüğü ve hükümetlerin tavrı da
önemlidir. Güçlü işveren örgütlen-
meleri ve onlardan yana hükümet-
ler, işçilerin sendikal gücünün mer-
kezileştirilmesini gerektirir. Birçok
ülkede ücret ve temel haklar pazar-
lığı mahalli sendikalar değil, işçi
konfederasyonu, işveren konfede-
ra§yonu.ve hükümet üçlüsü arasın-
da yapılmaktadır.

Anarkosendikalistler merkeziyet-
çilik ile otoriteyi, adernimerkeziyet-
çilik ile de demokrasiyi özdeşleşti-
rirler. Kanımca bu yaklaşım doğru
değildir. İnsanlarda demokrasi ge-
leneğ yerleşmişse ve demokratik iş-
leyişin kanalları açıksa, merkeziyet-
çilik ile demokrasi çelişmez. Güdül-
meyi tercih edenlerin ortamında ise
ademimerkeziyetçilik kendiliğnden
demokrasi doğurmaz. İnsanların
dünyaya bakışları değişmediği tak-
dirde, her köye bağımsızhk tanıma-
nın bugünkü Türkiye'den daha de-
mokratik birimler doğuracağı çok
kuşkuludur. Sendikal örgütlenme
açısından da aynı durum geçerlidir.

M.Bal, "Bir mahalledeki
("mahaldeki" olmalı, YK) tüm iş-
kollarını kapsayacak bir tek mahalli
sendika oluşturulmalıdır" (s.37) di-
yor. Sendikalara genel olarak yö-
neltilen eleştirilerden biri, sendikal
örgütlenmenin işçileri burjuva bir
anlayışla işkollarına ve işyerlerine
göre böldüğüdtir. M.Bal'ın önerisi,
bu sakıncayı ortadan kaldırmayı
amaçlıyora benziyor. Ancak İngil-
tere'deki genel sendikalar bu öne-
rinin somutlaşmış biçimidir. Han-
gi işkolunda olursa olsun tüm işçi-
ler bu genel sendikaya üye olabilir.
Israil'deki Genel Emek Konfederas-
yonu (Histadrut) da bu açıdan il-
ginç bir örnektir. Konfederiısyona

kitle henüz

bizim izlediklerimizi
istemiyor da
olabilir. Eğer
durum böyleyse,
fazla
anti-demokratik
uyguıamıya zaten
gerek yoktur.

; sendikalar değil, gerçek kişiler üye-
I dir. Histadrut üyeleri daha sonra

I cahstıklan işyerlerine göre gruplan-
l dırılırlar. Bu iki örnekte de örgüt-
' lenme biçimindeki değişikliğin an-
' layışlar üzerinde fazla bir etkisi ol-

mamıştır. Bu anlayışın anarkosen-
dikalist bir örneği ise, bir zamanlar
ABD'nin en güçlü işçi örgütü olan
IWW'nun (Dünya EndUstriyel İşçi-
leri) "Büyük Bir Tek Sendika"
("One Big Union") görüşüdür.

M.Bal şöyle devam ediyor: "Di-
ğer mahalli sendikalarla bir üst ör-
'güt oluşturulabilir. Bu örgüt kon-
sey olabilir... Bölgesel kon§eyler da-
ha da geliştirilebilir. Şehir konsey-
leri ve ülke çapında konseyler ola-
rak genişletilebilir."

Baa ülkelerdeki konsey deneyim-
lerinden olsa gerek, ülkemizde bu
kavrama normal olarak içerdiğin-
den daha fazla bir anlam yükleni-
yor, daha bir sempatiyle yaklaşılı-
yor. 1980 öncesinde bu isimle bir
dergi bile yayınlandı. Bazı sendika-
larımızın tüzüklerinde "kon§ey"
örgütlenmesi bulunuyordu.

Diğe r taraftan, İngiltere'de
TUC'a bağlı sendikaların belirli
bölgelerde oluşturdukları yatay ör-
gütlenmelere de "kon§ey" adı ve-
rilmektedir.

"Konsey" teriminin kullanılma-
sının da kendi başına hiçbir yarar
getirmeyeceği düşüncesindeyim.
Belli düzen-içi ve durağan örgütlen-
melere "konsey" ağı verilerek. bir
zamanlar ltalya'daki devrimci yük-
selişin düzen-dışı ve düzen-karşıtı
kitle örgütlenmeleri yaratılarnaz.

sendikalardan demokrasi konu-
sundaki beklentiler, "sendikalarda
geleceğin toplumunu yaratma" ve-
ya "sendikaları geleceğn toplumu-
nun çekirdeği olarak görme" anla-
yışlarından hareket etmemelidir.
Kapitalizmde sendikalar genel ola-
rak düzen-içi kurumlardır. İşlevle-
ri, yetenekleri ve görevleri, bu özel-
likleriyle sınırlıdır. Onlardan, daha
yüksek bir performans bekleyenler
genellikle hayal kınklığına uğar ve
sendikaların bu sınırlı işlevlerinin
yerine getirilmesine de engel olabi-
lir.

Sendika yöneticileri ise bir "so-
nuç"tan öte bir şey değildir. Sendi-
ka yöneticileri; temsil ettikleri kit-
lenin düzen-içi koşullarda kaba bir
yansımasıdır. Sendika yöneticileri-
nin sendika-içi demokiasiyi engel-
ledikleri durumlar tabii ki vardır.
Ancak sendika-içi demokrasinin iş-
lememesinin belirleyici nedeni, sen-
dika yöneticileri değildir. Sendika
tüzükleri de böyledir. Sendika tü-
züklerinde anti-demokratik hüküm-
ler olabilir, anıa demokrasiyi yok
eden bunlar değldir. Bunlar yalnız-
ca birer engel olur, o kadar.

Sendika-içi demokrasi, sendika yö-
neticilerinin de birini oluşturduğu
çok karmaşık etmenlerin bir sonu-
cudur.

M.Bal'ın önerilerinin büyük bir
bölümüne katılmıyorum. Sendika-
lbrın bugünkü işleyişinin de M.Bal
tarafından sunulduğu kadar anti-
demokratik olmadığnı biliyorum.
Bizim istediklerimizin yönetime ge-
lememesi, ille de anti-demokratik
ıı_.rgıılamaların olmuş olrnasını ge-
rektirmez. kitle henüz bizim iste-
diklerimizi istemiyor da olabilir.
Eğer durum böyleyse, fazla anti-
demokratik uygulamaya zaten ge-
rek yoktur. Sanırım halen biraz o
aşamadayız.

"Mahalli sendikalar" başlığını
okuduğumda, yazınrn yatay örgüt-
lenmelerle ilgili olduğunu sanmış-
tım. Kumaşı veya halıyı sağlamlaş-
tıran, dikey ve yatay ipliklerdir.
Türkiye'de bugün milli tip §€ndika_
cılık (işkolu sendikacılığı) dikey bir
örgütlenme (şu ya da bu ölçüde)
sağlamaktadır. l946 sonraşında ku-

rulan ve l963 sonrasında da devam
eden il birlikleri, yatay örgütlenme
gereksinimini bir ölçüde sağlamış-
lardı. Ancak 1970 yılında yapılan
yasa değişikliğiyle, il birlikleri ör-
gütlenmesi kaldırıldı.

Bugün, bir il veya ilçedeki sendi-
ka şubeleri arasında demokratik bir
biçimde oluşturulmuş ve işleyen ya-
tay örgütlenmelere bül,iik bir gerek-
sinim vardır. Bazı illerde kendiliğn-
den bu tür örgütlenmeler doğmak-
tadır. Sanırım bu gelişimi gözlemek
ve değerlendirmek bugün için daha
önemlidir.

l;ldırıııı kııç
Dipnotlar:
(l) Bkz. Gülmez, Mesut, "l936
Öncesinde İşçi Hakları", Türkiye'-
de İşçi Haklon, Yol-İş Yay., Anka-
ra, l986, s.28-30.
(2) Bkz. Gü]mez, M., a.g.m.,
s.41-42.
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Girişim Dergisi Yayın Yönetmeni Mehmet Metiner'e yanıt
aı Oı ıa

(!)
OO

b

"Sadece geçmişin değer_
lendirilmesi yetmez elbet.
Asıl, geçınişle birlikte bu gü-

nü değerlendirmek gereki-
yor. Bugün ortaya çıkan ye-

ni söylemleri ve farklılıkla-
n ivi kollamak ve bugünü
eksen kılarak çöziiınlemele-
re kalkışmak gerekiyor ya-
ni. Cünkü hemen her gru-
bun' geçmişinde/tarihinde
hatalar olabilir. o hataları
bugün kabul etmeyen ve
eleştiren insanların üstüne
iistiime yüklemek hiç de doğ_
ru değl."

zEMlN'in S'inci sayısın-
da çıkan "Sosyalistlerin lşi
Devleti Kışkırtmak Değil"
başhklı yazıma verdiği ya-
nıtta Mehmet Metiner
"müsltiınan bir yazar ola-
rak" yukarıdaki paragrafı
neredeyse bir eksen olarak
sık sık kullanryor. Yaasınrn
çşitli böliımlerinde "kendi-
lerinin farklı olduğunu",
"Tiiın Müslümanların aynı
kefeye konulamayacağını"
belirtme gereğ duyan Meh-
met Metiner'in ileri sürdü-

ğü görüşler şöyle özetlenebi-
lir:

Metiner'e göre;
"l. Aklr başında hiçbir

ıslamcı kanlı katliamlara
dönüşen çatışmalarda yeral-
mhmıştır ve bu türden zul-
me ve işkenceye varan olay-
lan tasüp etmemiştir, etme-
yecektir.

2. MHP'den önce kana
sus:ımış anti-komünist mili-
tanların içinden çıktığ şeri-
atçı akımlaı hangilcridir?
Sokağa bilinçsizce dökülen
kitteleri şriatçı olarak kabul
etm€k ve onların olumsuz-
luklarını islamcılara yükle-
mek ne derece doğru olur?
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3. Bugün ABD emperya-
lizmini herkesten çok İslam-
cılar eleştiri konusu yap-
maktadır.

4. Kanlı pazarlar geride
kalmıştır. Asıl bugün Müs-
lümanlar kanlı pazar tertip-
çileriyle yğzrüzedir.

5. islamcılar zulmün ve
haksızlığn karşısındadırlar.

6. İslam, düşünce suçunu
kabul etmez, anlatma suçu-
nu da kabul etmez, örgüt-
lenme suçunu da. Ancak
kamu düzenini korumak
adına bazı sınırlamaların,
yasaklamaların olduğu doğ-
rudur.

7. Umumun gözü önünde
zina yapmak, başkalarının
özgürlüğüne bir halel anla-
mına gelir ve zina suçu ka-
mu düzenini bozar."

Metiner'in ileri sürdüğü
noktalara yanıt vermeden
önce, kendisini birçok şeri-
atçı ve İslamcı ile aynı kefe-
ye koymadığmı, en aandan
üslup olarak olumlu bir
noktada gördüğümü söyle-
meliyim. Metiner de kendi
farklılığnın altına çizme ge-

reği duyuyor zaten. Islamcı-
lar içerisinde'değşik' bir ses

olabilmek mümktın tabii.
Eli kanlı gözü dönmüş bir
fanatik ile kendini "ilme"
vermiş olanlar şüphesiz ay-
nı biçimde islamcı olarak
değerlendirilemez. Ayrım
salİ "beyinler"le sokağa dö,
külen "bilinşiz şeriatglar"
arasında çizilemez. beyinler
arasında, yani yorumlar ve
modeller araşında da fark-

lılık olduğunu görüyoruz
şüphesiz. İşte Metiner tam
bu noktada kendisini ayıra-
rak ayırmaya çalışarak öz-
gürlükçü, aydın, demokrat,
anti-emperyalist bir lslamcı
olduğunu söylüyor, daha
doğrusu İslam'ın böyle ol-
duğunu söylüyor. Yanıldığı
ve inandırıcı olamadıS nok-
ta da tam burası. Şeriat'ta
ve İslam devletinde olmayan
özellikleri varmış gibi gös-
termek ya bir propaganda
tekniği olarak açık]anabilir;
ya da Metiner'in, Islamcıh-
ğı, İslam'ın dışına çıkarak
çok kendine özgü bir tarz-
da yorumladığ söylenebilir.

Bu nedenle burada Meti-
ner'in kendini'farklı' gös,
termeye çalıştığı bazı nokta-
lara ilişkin sorular soraca-

ğım:
l. "Aklı başında Islam-

cı" ne demektir? Kanlı Pa-
zar'ın "Müslümanlarca ya-
pıldığnı" kabul eden ve bu-
na çok üzülen Metiner, hiç-
bir aklı başında İslamcının
kanlı katliamlarda yeralma-
dığını ve almayacağını be-
liİmektedir. Üstelik "soka-
ğa bilinçsizce dökülen kitle-
ler" Metiner'e göre "şriatçı
olamaz". Buradan şu anla-
şılıyor: Şeriatçılar sokağa
bilinçli olarak dökülen /ya
da dökülmeyen/ kitlelerdir.
Yani bir bilinç ögesi üzerin-
de durmaktadır Metiner. İs-
lam'da, devleti ele geçirme
ya da islam devleti kurma

bilinci bir "Cihad" fikriyle
yakından ilgilidir. O halde
İoralım sayrn Metiner'e; Ci-
had kime karşı ve niçin ya-
pılır? Niçin çeşitli şeriatçı
akımlar el altından (bazen
alenen) Müslümanları "ci-
had"a hazırlanmaya çağır-
maktadır. Cihad'ın hedefle-
ri arasında kafirler, allahsız-
lar, 'batıllar' vb.leri yok
mudur? ve kimdir bunlar?
İslamcıların bilinçli olarak
birinci dereceden ideolojik
düşmanları komünistler de-

ğil midir? (İslam belirli bir
cllçuye kadar kapitalizmi-
ticareti ücretli köleliğ kabul
etmez mi?) O halde Kanlı
Pazar eyleminden İ slamcılar
ancak bir tek nedenle iizün-
tü duyabilirler, o da mevcut
rejimin maşası olarak _kulla-
nılmış olmak. Yoksa lslam-
cılar zulmün ve işkencenin
olmadığı bir diiızeni ilelebet
koruyamadar (zaten kura-
madar). İnsanlar giderek
Allah'ın olmadığna inan-
dıkça, yani kafu oldukgve
bu yii,zden dini rejimlere
karşı çıkukça İslam devleti
de giderek artan bu düş-
manlar karşısında varlığnı
korumak için şiddete daha
fada başwracaktır.

Şimdİ sayın Metiner, Kanlı
İ'azar konusunda samimiy-
seniz, Müslümanlar sizin
dediğiniz gibi özgürlükçüy-
se, bu olayların hesabını si-
zin vermeniz 8erekir. Ya da
hiç değilse, ama hiç değilse
çıkıp alenen bu olayı yapan-
ları lanetlemeniz ve Müslü,
man carniada bu olayların
engellenmesi ve §aldırganla,
nn tecriti için kampanya dü-
zenlemeniz gerekir. Ama
bekledik ve gördük ki sesi-

niz çıkmadı sayın Metiner.
yoksa sizi de mi korkuttu-
lar.

2. "MHP'den önce kana
susamtş anti-komünist mili-
tanların içinden çıktığr şeri-
atçı akımları" sormaktadır

Kanlı Pazar'a süip çık-
maöğru ve aklı başında her
Müslümnın buna karşı çık-
tığını söyleyen Metiner'i
tam da şimdi bu konuda sa-
mimi olduğunu kanıtlama-
sına izin verecek bir başka
olay zorlamaktadır. Van'da
Şirin Tekin isimli öğrencinin
öldtirülmesi ve Ankara'da-
ki bir kız yurdunda iki
"Müslüman bao"nın öteki
öFencilerin çayına zehir ka-
rıştırırken yakalanmaların-
dan sözediyorum. Aslında



metiner de tahmin eder ki,
bu iki örnek "ölüm ve öl-
dürmeye teşebbüs kertesine
çıktıkları için" gazetelere
haber olarak girme şansı el-
de etmiştir. Birçok devlet
dairesinde yemekhanenin
kapatıldığ, birçok böigede
küçük yerlerde oruç tutan-
ların alenen terör estirdikle-
ri, oruç tutmayanlar tizerin-
.de çeşitli baskılar kurdukla-
nnı biliyoruz. Birçok yerde
§opa bazı insanların başına

. inmediyse, bu çarşaf altın-
dan sopa gösterme politika-
sırun başanya ulaşmasından
ve inşanların oruç tutma-
yanların, ateistlerin geri çe-
kilmesindendir. Hele hele
Van'daki cinayetin hemen
ertesi günü Milli Gazete'nin
manşeti gerçekten ibret ve-
riciydi. Manşette "İbadet
hUrriyeti yok" derıiyordu.
Alttaki iki spotta da birçok
resmi daire ve kuruluşta in-
sanların oruç tutamadıkla-
nndan, namaz kılamadıkla-
rından sözeden bir konfe-
ranstan paragraflar yeralı-
yordu. Cinayetin hemen er-
tesindeki bu manşet "pes"
dedirtecek cinstendi, ama
bu kadar da yeterli değildi
şeria4ılar için. Ondan son.
ra günlerce "tahrik"ten söz
etmeye devam ettiler. Onla-
ra göre halkın yüzde 99'u-
nun Müslüman olduğu bir
ülkede oruç tutmamak
"tahıik" idi. Ve oruç tutan-
lann ibad* htirriyeti tecavü-
ze uğruyordu böylelikle.
Metiner. bu sorudan anlaşı-
lan şu olabilir: MHP'den
önce kana susamış anti-
komünist şeriatg akrm yok-
tur. Buna tabii ki şaşmıyo-
ruz Metiner. komünistlere
ya da daha önceleri sosyal
adaletçilere, hatta sadece
"köy enstitü§ü çıkışlı
öğretmenlere" yapılan tüm
saldırıları "bilinçsizce" so-
kağa döküen Müsltfnanlar
yaptıkları için bu işte İslam
inanışının ve inananlannrn
hiçbir "günah"ı yoktur.
Hatta Komünizmle Müca-
dele Derneğ kurarak bir yı-
ğın saldırı ve kanlı eylem
tertipleyenlerin de. Yani şu
sloganı neferlerine ve kendi-
lerine her gün bir emir gibi
tekıarlayanların da; "Bir
komünisü öldürürsem cen-
nete giderim, komünisti öl-
ditrürken ölditrülürsem ge-
ne cennete giderim."

3. "ABD emperyalizmini
herkesten çok İslamcılar
eleştiri konusu
yapmakadular" diyor sayın
Metiner. Burada bir kez da-
ha sormak gerek: Hangi İs-
lamcılar? Ve nasıl bir eleş-
tiri? Metiner tüm İslamcıla-

rın ABD emperyalizmine
karşı olduğunu söylemek is-
tiyorsa, burada en fazla
kendini kandudığıru söyle-
mek çrekir. Kendisinin
karşı olduğunu söylüyorsa,
ne zamandan beri ve "na-
sıl" olduğunu belirterek biz-
leri aydınlatma!:dır. Bir de
"İslamcı"ların (genelde) an-
ti emperyalist ve anti-Ame-
rikan "eylemlerinden" ör-
nekler verebilirse çok seüni-
rim.

Bu söylediklerimden İs-
lamcıların anti-emperyalist
ve anti-ABD olamayacakla-
n anlaşılmamalı. Elbette
olabilirler. Ama çok sınırlı
ve köksiia bir biçimde. Evet,
ıslam devletlerinde belki
özel firmalann tekelleşmele-
ri oldukça güç olacağı için,
ABD emperyalizminin
önemli bir iç dayanağ ol-
mayacaktu, ama bunun ye-
rini kapitalizmi bilfiil örgtıt-
leyen İslam devleti alacağı
için belli bir siire sonıa ulus-
lararası emperyalizmin ls-
lam ülkelerindeki dayanak-
ları, devletin bizzat kendisi
olacaktır. Bu sorun da,
farklı bir platform gerekti-
ren bir tartışma içinde ele
ünabilir. Ama kşaca anti-
kapitalist olamayan İslamğ-
lann anti-emperyalistükleri-
nin ancak belirli konjonk-
tiirlerle sınırlı olduğunu söy-
lemekle yetinelim şimdilik.

4- "Kanlr pazarlar geride
kalmıştır" üyor Metiner ve
daha da ileri gidip, bugün
bizzat İ§lamcılann kanlı pa-
zar tertiplerine maruz kal-
dıklarıru söylüyor. Bir kez
daha, evet bir kez düa Me-
tiner'e sormak istiyorum:
Hangi lslamcılar Kanlı pa-
zarlardan vazgeçmiştir Me-
tiner? Bazı şeriatçı akım ya
da kişiler özelükle İran'da-
ki olaylardan sonra farklr
bir tavır almaya başlamış-
larsa ve iktidarlaıın maşasl
olmaktan vazgeçmek için
çaba gösteriyorlarsa, bu on-
lann komünistler karşısında
köklü bir tavır değişikliğ
içinde olduklarını göster-
mez. Evet, islamcılann bir
bölümü bugün belki ABD'-
yi prote§to edenlere saldır-
mayacaklardır, ama bir baş-
ka eylemde, örneğn İran'ı
protesto ederken saldırma-
yacakları anlamına gelmez.
Bugün İran'da her gün kur-
şuna dizilenlerin kaçta kaçı
komiiuıisttir (eğer hAt6 kal-
dıysa). Eski SAVAK tezga}ı
ve zindanlanndan Humeyni
iktidarından sonra en çok
kim_ler geçmiştir sayın Me-
tiner?

Şimdi "Ben İran'ı ve yan-
lış uygulamaları savunmu-
yorum ki" diyecek Metiner.
,Peki niçin sürekli olarak ya-
nıtları bir bütün olarak İs-
lamcılar adına veriyorsu-
nuz? "ıslamcılar katliam
yapmaz", "İslamcılar sal-
dlrmaz", "İslamcılar kanlı
pazar dan vaz geçmişlerdir "
gibi? Demek ki siz İslamcı-
lann çok özel bir türüsün{iz,
genel eğlimi savunamaya-
cak kadar da farklısınız üs-
telik. Ne diyelim "buna da
şükür" demekten başka,

5. "İslamcıların zulmün
ve haksızlığn karşısında ol-
ma§ı"na, hele hele, "kim-
den gelirse gelsin zulmün ve
işkencenin lanetlenmesi"
konusuna gelirsek; burada
da sadece Metiner'in bunla-
ra karşı olduğunu anlamak
gerekiyor herhalde. lşkence
ve zulüm hiçbir İslam dev-
letiqin gündeminden ve da-
ha da önemüsi, devletin ya-
pısından ayrılmamıştır. Biz-
zat şeriaün hükiimleri işkaı-
ce ve zulüm yapılmasını ön-
görür. Tabii el, kol, bacak
kesmeleri, gözü kör etmeleri
recm etmeleri işkence ve zu-
lün saymazsak sorun yok.

Bu arada kendisi için de
önemli bir sorun var galiba:
Çiinkü oturup şeriat yasala-
rının hangisinin işkence ve
zulmeden yana o|duğunu
bir kez daha okumak zorun-
ğa kalacak. Ya 'şeriat'tan
vazgeçecek, ya da özgiirlük-
çüükten. Hele hele "İslam'-
ın düşünce, anlatma ve ör-
gütlenme §uçunu kabul et-
mediği" görüşüne gelince
(6) burada da İslam'ın cen-
nette vaadettiğ şeyleri Me-
tiner'in bize şimdiden vaa-
dettiğini söyleyebiliriz: Me-
tiner'in cennetini gölgeleyen
bir 'ancak' varür burada:
"kamu düzenini koruma
adına getirilecek baa sımr-
lamalar." Bu kadar kusur
kadı kızında da bulunur gi_
bisinden Metiner kendi sa-
vını "hangi sistem bu tür
yasaklar getirmez \i" diye-
rek destekliyor. Evet Meti-
ner, tam da bu noktada du-
'run ve di§itnün biraz: Han-
gi sistem bu tiir yasaklar ge-
tirmez ki! Bir yanıt: Sosya-
listler hiçbir yasak ve sınır-
laınrnın olınaüğ bir dtlzen
için savaşıyorlar Metiner.
İslamcılar ise yasak ve §uur-
lamaların kalıcı olduğu bir
dönem iğn. Yani sürekli
güclendirilmiş bir şeriato
devlete sahip olınak zonın-
dadır İslamcilar. Bütün
dünya İslam'ı §6nim5ç56 §i-
le bu böyledir. Kaldı ki tica-

reti, ücretli köleliği kabul
eden İslam için geleceğn
toplumu herkesin lslam'ı
benimsemesinden ibarettir.
Sosyalistler için ise epeyce
farkhdır durum. Giderek
devletin ve her ttr siyasi ku-
rumun ve yasakların ve sı-
nırların ve düzenli orduların
polis teskilatlarııun ortadan
kalktığ, insanhğın kendini
hem bir birey olarak, hem
de bütünsel olarak alabildi-
ğne özgiİr geliştirebildiği bir
dünya. Böyle bir dünyada
ne cins ayrımma yer vardır,
ne günah düşüncesine, ne
kol kesilmesine, ne recme-
dilmeye. Yani sosyalistlerin
cenneti bu dünyadır. Ama
Metiner hil6 olmayan bir
cennet için müminlere sabır
vaazedebilir.

Metiner "hangi sosyalist
ülkede durum sizin düşün-
dilğünilz gibidir" diye sora-
bilir. Yanıt; hiçbir ülkede!
Ve bu yiizden ben düşünce
olarak tüm sosyalistlerin
adına, ama eylem olarak
yalnız kendi adıma konuşa-
bilirim sizden farklı olarak.
Benim inandığım düşi[ıce,
diğerlerinin (SSCB, Çin vb.)
inandıklarıru söyledikleri,
ama uygulayamaüklan ya
da kendi kişisel zümresel çı-
karları için saptırarak uygu-
ladıkları düşüncedir. Bu
yiizden hiçbir sosyalist şunu
yapmaz bunu yapmaz de-
mem. Yaparlar Metiner ya-
parlar. Tıpkı İslamcıların
yaptıklan gibi. Aına köklü
farklılığn altını bir kez da-
ha çizmek istiyorum. Bizim
düşiincemizde zulüın, işken-
ce, §[ur, yasak, sbmiirü vb.
yoktur. Uygulamada olabi-
iyor. Sizin düşilncenizde şe-
riatıruzda bu temel olarak
vardu, dolayısıyla uygula-
masında da olması bir sap-
ma değI, gerckliliktir.

Gelelim zhıa suçu ve recm
sorunlanna (7). Çok özetle
söyleyeyim Metiner,.ben zi-
na §uçu diye bir suç taDımr-
yonım. Üstelik zina yapan
bir kadına recm uygulama-
sınr da ne kadar i'Lassd
bir soruşturmada goçerse
geçsin hiç onaylanıyorum,

bunu bir vahşet olaıak, bir
ilkellik olarak niteliyorum.
Siz istediğiniz kadar bir ka-
dının zina yapıp yapmadığ-
ru kırk tane tanık bularak
yerinde inceleme ve baskm-
lar düzenleyerek bulmaya
çalışrn, şonunda taş kaünın
kafasına iner. Burada evli-
lik kurumunun yerytiziin-
den nasılve ne biçimde kal-
kacağnı tartışmayacağ]ım.
Kaldı ki evülik yasal bir ku-
rum olarak devam etse bile
zina denilen eylem (ü§telik
hangisini beğenirsiniz, göz
zinası, düşünce zinası, el zi-
nası) giderek daha fada
yaygınlaştığna göre Meti-
nerler iktidara geldiklerinde
herhalde oıtalıkta en büyilk
§orun, taş kaıaborsasını hal-
letmek olacak gibi görilnü-
yor. Şaka bir yana Metiner,
her insanın kendi özgtlrlük
ve bağmsızhğnı geliştirebi.
leceği ve hiç kimseye zarar
vermeden yaşadığ gibi hiç
kimseden zarar görmeden
yaşayabileceğ bir dtlzeni sa-
wnduğuna göre benim için
zina suç değildir. Sorun zi-
nayı suç haline getiren bir
sosyal dilzen ve onun ku-
rumlarıyla ilgilidir. Meü;-
ner'in metninde muhatap
aldığ feminist çewenin de
zina suçu tanımaÜünı bili-
yorum ve bu konuda onla-
ra katıhyorum. Silrekli öz-
gilrlükten söz eden Metiner
ıslam'ın kaünı ikinci sınıf
ve bir köle gibi goren b}a
görüşlerine ve hükltmlgine
karşı ne diyecck bunu çok
merak ediyorum. Metincr
burada İslam'ın kadın ko-
nusundaki görüşlerinden
seçmeler yapabilir, ama
kendi fikrimi derhal söylc-
yeyin, oniarın tümünç ve
temelden karşıym. Ve bu
gö_roşıcrin ne olduğunu bu-
rada çşitli ayetlerden alın-
tılar yapaıak göstermeye
herhalde gerek yok §anyo-
rum. Çünkü bunlan hşi-
miz biliyoruz. Bilmdiğimiz
nokta, İslam'ın bu goruşIe-
rinin özgıırllıkçüük otarak
savunulabileeği idi. Meti-
ner'e İslam'a böyle bir kat-
hdı bulundıığu için olsa ol_
sa teşckkür ctmemiz vc ba-
şarıtar dilemcmiz gerekir.

EMİN TANRIYAR

"İşkence ye zulüm hiçbir İslam
devletinin gündeminden

ve daha da önemlisi devletin
yapısından aynlmamlştırj'
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'Ta,rtrşrna,

Zeim'in lradın
(ve sosyalizm)

aslında, benim kadın açısından ya-
zabileceğim ve yazdığım başka bir
dergi, femini§t var. ama bu yazı
hem bir şekilde sosyalizmle hesap-
laşıyor, hem de üzerine sözettiğim
yaalar Zemin'de çıktı. ben de po-
lemiklerin ilk yazırun çıktığı dergi-
de sürmesini daha pratik buluyo-
rum. bu yazı o ytizden bu sayfalar-
da. zemin'in dosyasını birlikte oku-
yup öfkelendiğimiz handan koç'un,
yazıları taruştığım gül öden'in ve
gerek yaptığmız tartışmalaıdan, ge-
rekse notlanndan büyük ölçüde ya-
rarlandığım stella ovadya'nrn yazı-
ya çok katkıları oldu.

zemin'in kaün (ve sosyalizm) dos-
yası üstüne

zemin'in kadın dosyasındaki yazı-
larla ilgili birkaç şey söyleınek biz
feministlere düşer herhalde. çünkü
dosyadaki yaaların özellikle ikisi
feminiznıden sözediyor, dahası onu
§awnuyor gibi görünse de esas ola-
rak sınıf mücadelesinin safindan
kadınların safına, feminizme bakı-
yorlar. sonra da yanıbaşlarındaki
erkeklere ve kadınlara feminizm o
kadar da kötü bir şey olmadığını,
kadınların kurtuluşu için gerektiğini
anlatıyorlar. bu arada en çok vur-
guladıkları noktalardan biri de ka-
dınları baskı altına alanın ya|nızca
kapitalizm olmadığı. kadınlarla er-
kekler arasındaki iktidar ilişkisi gi-
bi her gün rahatlıkla gözlernlenebi-
len bir konuda bu kadar ısrarh ol-
malarının bir nedeni var bence. bu
da, kadınlar erkeklerden dayak da
ye§e, ücret almadan onlann işini de
görse bundan yararlanan burjuva-
zi; bu durumun sebeb-i hikmeti de

kapitalizmdir diyen bir politik akı-
ma, yani sosyalizme yönelik bir
meşrulaştırma çabası gibi geliyor
bana. zaten sözedilen bağımsız ka-
dın hareketi de sosyalizmden
"bağımsız" belli ki. oysa politika-
ya azıcık bulaşmış birisi bile bilir ki
bağmsulık ideolojik bir şeydir. sos-
yalizmden, ya da herhangi başka bir
ideolojiden bağımsız olmayan bir
kadın hareketi ne yaparsa yapsın
bağmi olur. bu bağmlilığı belirle-
yen çıkar ilişkilerinden de ayrıca §ö-
zetmeye gerek yok. sonuç olarak
bütün bunlar anlaşılır şeyler tabii,
zemin sosyalist bir dergi, kumru'-
nun da dediği gibi kadınlar sol kö-
kenli falan. ama özden'in yıızısın-
da herşey belirginleşiyor bence. Öz-
den, yetmiş yıllık bir tarihe bakıyor
ve diyor ki, "evet, şimdi daha ra-
dikal şeyler söyleniyor ama ah o
anayasa değişiklikleri olmayaydı ! "
ilk feministler olan süfrajetlerle sos-
yalistlerin ara§ının onsekizinci yüz-

yıl sonlarından beri, üstelik de
marksistlerin düşmaüğı yüzünden
bozuk olduğunu, l9l7 civarında, o
yörelerde kadınlar konusunda ağzı-
nı açan her marksistin sadece işçi
kadınlardan sözettiğini bilen bizler
için çok anlamlı değil bu düşünce-
ler tabii. yine de sosyalist kadınla-
rın böyle şeyler yazmalan bizim için
mutluluk verici.

gülnur'un yazrsrnı diğer yazılar-
dan ayrı tutmak gerek bence. önce-
likle 8 mart dünya kadınlar günü
dolayısıyla yazıldığını gözönünde
tutunca, yazıyı talihsiz bulduğumu
söylemeliyim. ikinci olarak bu ko-
nuda gülnur'un y€ızmasınr da talih-
siz bulduğum gibi, gülnur'un bu ko-

ao

nuda yazmasına da şaşırdrm. aca-
ba türkiye'de herşeyi, herkesi, en
başta da solu (yazı "sol erkek" di-
ye başlıyor) erkek olrnakla suçlayan
bir feminist akımın gelişrne tehlikesi
mi var da biz göremiyoruz? yok bizi
kastediyorsa ben kimsenin sol er-
kektir diye bir yaa yazüğnı, bunun
propagandasını yaptığını filan ha-
tırlamıyorum. ama yeri İelmişken
kendi görüşümü söyleyeyim, bence
sol, kadınların erkekler tarafindan
baskı altına alınmaları durumunu
sorgulamayan her şey ve herkes gi
bi erkek. yoksa sol politikanın ge-
nellikle erkekler tarafından yönlen-
diriliy.or olması, erkeklerin "ege-
men toplumsal konuma uygun de-
ğerlerin ve pratiklerin taşıycıları ol-
ma özelliklerini, sol içinde de terket-
meye zorlanmadıklan" vb. aslında
sadece sonuçlar bence. gülnur, "so-
lun örgütlenme biçimi, ideolojisi;
pratiğ erkek egemenliği üzerinde
kurulmuş değil; sol bunlan cinsiyet-
çiliğe karşi koruyamamış bence" di-
yor. bir kere, herhangi bir ideolo-
jinin iradi olarak erkek egemenliği
[izerine kurulmuş olmasına tahay-
yül etmek güç. böyle bir şey ancak,
erkeğin iistiinlüğünü bir veri olarak
kabul eden faşist ideoloji filan için
söylenebilir. ikinci ol:rr:ık gülnur'-
un erkek olmak yerine öıer iği cin-
siyetçiliğe bakmak istiyorıun.

feministler, cinsler arasında, bi.
rinden birine egemenlik tanıyacak
bir şekilde (bu aralar egemenliğin
kimde olduğunu tahmin etmek güç
değil) ayrımcılık yapmaya cinsiyet-
çilik diyorlar. tıpkı ırklar arasında
benzeri bir ayrım yapmaya ırkçılık
dendiği gibi. bugün ırkçılığın sorun
olduğu ülkelerde eskiden kölecilik
olduğunu tıiliyoruz. ırkçilık, düşürı-
ce, değer, davranış sistemi, politi-
ka olarak xöleci emek sömürüsünü

aa
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doğrulamak için geliştirilmiştir. hiç
kimse iç savaş öncesi amerika'yı
ırkçılıkla suçlamaz, kölecilikle suç-
lar. köleciliğn ücretli sömürüye dö-
nüşmesinden sonra ırkçılık köleci-
liği hatırlatmaz, kimi insanların ırk
özelliklerinden dolayı baskı görme-
sini anlatır. arada mutlak bir ana-
loji yok ama erkeklerle kadınlar
arasındaki cinsiyetçi ilişkiler de or-
tadan kalkmış bir iktidarın, (ze-
min'e yazmak insanı etkiliyor gali-
ba, hadi marksist bir kavram kul-
lanalım) tistyapsal kahntıları ya da
belirtileri değildir. bu iktidarı -ben
erkek egemenliğ deyimini tercih
ediyorum, kimi kadınlar patriyar-
ka diyorlar- sorgulamayan sol da
basbayağ erkektir bence. zaten belli
bir egemenliği ifade etmiyorsa cin-
siyetçilik deyiminin nasıl bir anla-
mı olabilir? gülnur'un, anarşimı, li-
berterlik, çeşitli ütopyacı akımlar
arasında cinsiyetçiliğin daha az ba-
nnabildiği konusundaki görüşüne
katılmıyorum doğrusu. hele jaru-
zelsky'ye "geçirdik" işareti yapan
bebek karikatiirleri basan kara der-
gisini gördükten sonra. neyse, gül-
nur da zaten liberterleri feministle-
re beğendirmek için yazmamış bu-
nu belli ki. liberterleri sevmeme ih-
timali fada olan zemin okuyucula-
nna marksist solun (onların da tak-
dir edeceğ gibi) sınlf egemenliğiyle
uğaşmaktan başka şeylere fırsatı
kalmadığnı söylüyor. tamamen ka-
tılıyorum, öyleyse erkek egemenli-

ğiyle uğaşan feministlere de bulaş-
masa marksizm diyorum.
_ gelelim devletin erlçek olmasına.
bunun da devlet erkeklerin elinde ya
da baba devlet filan gibi gerekçeler-
le söylenmediği açık. yine tekrar et-
mek istiyorum, bunlar birer sonuç,
aslolan devletin erkeklerin tarafını
tutup kadınlara bİskı uygulaması.
erkek olmanın toplumun diğer ege-
menlik biçimlerine eklemlenmesi
neden erkek olmanın somut içeriği
bu egemenlik ilişkilerinden alması-
na yolaçıyor olsun, tarihte görülen
ilk egemenlik olan erkek egemenli-
ğinin diğer egemenlik ilişkilerine
(sebep olması değil) rengini verme-
si, onları belirlemesi daha akla ya-
kın bence. kendi uğraştığı egemen-
liği bütün diğer egemenliklerin be-
lirleyicisi olarak görmek marksist
bir burnu büyüklük gibi geliyor ba-
na. bütün bunlar feminist bir tari-
hin konusu. bu konuda da gülnur'-
un söylediklerine katılmıyorum.
gülnur, feminist bir tarihin yönte-
mi değil, kapsamı açısından farklı
olacağru söylüyor. oysa belli bir bi-
limin, disiplinin özgüllüğü yani var-
lığı hem nesnesinin, kapsamının,

hem de yöntemınin özgüllüğünü ge-
rektirmez mi? tarihin nereye , neye
baktığyla nasıl baküğı arasında bir
iüşkinin varlığru marksistlerden iyi
kim bilebilir? sömürülen sınıf açı-
sından yazılan tarih yalnızca o sını-
fın hayat şartlarını anlatırsa o sınıf
açısından yazılmış olmaz; karşıt sı-
nıfla olan sömürü ilişkisini ortaya
çıkarttığı ölçüde sömürülenler açı-
sından yazılmış olur. olayların ne-
denselliğne yeni bir bakış getirmek,
yeni bir tarih anlayışı geliştirmek-
tir. o yüzden nasıl ki, burjuvalar
şöyle yaşıyordu, işçiler de böyle de-
mek işçi sırufına yetmezse, kadın-
lann tarihinin de emekçi ya da kra-
liçe kadınların boy göstereceğ bir
tarih değil, bu kadınlann hangi iliş-
kier içinde, nasıl boygösterıİikleri-
ni cinsler arası ilişkiler açısından an-
latan bir tarih olacağı açıktır. şim-
di|ik ve burada bu kadar.

AYŞE DÜZKAN
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Öğrenci I{a,reketi

Yeni bir
öö

87 yılının Nisan ay büyük olasılık-
la 80 sonrası demokrasi mücadelesinde bir
dönüm noktası olarak anılacaktır. sendi-
kalar, dernekler gibi toplumsal baskı grup_

larının işlevsizleştirilmeye çalışıldığı, de-

mokrat kesimin derin bir suskunlüğa gö-

mülatıgu; miting, oturma eylemi gibi en bi-
llnen kitlesel protesto yöntemlerinin genç

kuşağa sadece anı olarak aktarıldığ bir dö-

nemin sonu.
YÖX kurulduğundan bu yana, öğrenci-

ler, tek tek cılız protesto hareketleri üşında
dayatılan her türlü anti-demokratik uygu-
lamaya bir tür derviş tavnyla katlandılar.
Ama geçtiğimiz günlerde ANAP Milletve-
kili İsmail Dayı'nrn haarladığı (Hitler Al-
manyası'ndakinin benzeri) tek tip, doğal
üyeli öğenci derneğ yasa tasarısına karşı
hiç de aamsanamayacak bir kitleyle (2000

kişi civarında) 80 sonrası dönemin ilk öğ-
renci yürüyüşü İstanbul'da gerçekleştiril-
di. Çoğumuza göre, olanaksu görünen ba-

şarıldı.
Kendisinden başkasının görüşlerini al-

maya pek üşık olınayan ANAP Hükiirne-
tine ve kamuoyuna yüksek öğrenim genç-

liğinin sesini duyurabilmek için yüründü.
Ankara, lzmir, Adana, Bursa ve Sivas'ta
gerçekleşen benzer eylemlerle protesto ha-
reketlerinin ivmesi yükseldi. Bunun sonu-
cu, Titrkiye genelinde 400'den fazla öğen-
ci gözaltına alındı, binlercesi joplanö, yer-
lerde sürüklendi. Güvenlik güçlerinin yü-
riiyüşe karşı tutumu, öğenciler tarafindan
arkadaşl.annın döyüldüğü alana çiçekler
atılarak, protesto edildi. Ardından, Anka-
ra, İzmir ve özellikle İstanbul'da şenlikli
bir protestoya dönüşeıı geniş katılımlı aç-
lık grevleri yapıldı.

Göstermelik de olsa, yetkililer üzerine
basa basa teknik aksakLkları neden gös-

terseler de, Yasa Ta§arısı'run komisyona
geri çekilmesi ıtlrllyUş ve açlık grevlerinin
yapıldığı haftarun en çarptcı sonucu oldu.
Bu olayı salt AET ve benzeri dış nedenle-
re bağlarnak bize hiç inandırıo gelmiyor.

DSP sözcüsü Haluk Özdalga'nın da söy-
lediği gibi eğer öğenciler seslerini yükselt-
meselerdi, bu yasa da diğer benzerleri gi-
bi sessiz sedasız Mecüs Genel kurulu'ndan
geçiverecekti.

Bir diğer sonuç, öğrencilerin güçlerinin
farkına varmaları, anti-demokratik YÖK
uygulamalarına aktif tepki gösterecek bi-
lince ulaşmış arkadaşlarının, yakın çevre-
lerindeki birkaç kişiyle sınırlı olmadığını
algılamalarıydı. Bunu sırf moral yükselti-
ci bir etki olarak düşünmek yanlış; çünkü
bugüne kadar "böyle düşünen kaç kişi-
yiz?" sorusu varsayımlarla yanıtlanıyor-
du. Artık dayanacak somut örnekler var.

Öte yandan, belki de yıllardu ilk kez Oğ-

renciler haklılrklarını geniş bir kamuoyı-
na onaylattılar; 12 Eylül'ün ardından ya-
ratılan "öğrenci potansiyel suçludur"
imajlarıru büyük ölçüde üzerlerinden at-
tılar. Bu defa basın (Hürriyet, Terctinan,
Ttirkiye gazeteleri dışında), Hiitiirnetin ya-
şa dışı olarak nitelendirdiği öğrenci yürü-
yüşlerini, "vatan hainliği"ni çağnşüran ta-
nımlarla vermiyordu. Eyleme katılan öğ-
renciler, basının büyük böltlınünün gözilün-

de "|2 Eylül öncesine dönmek isteyen
canavarlar" değillerdi. Halbuki geçmiş
günlere oranla ne daha az ne de daha çok
tıatlryalar; yine en doğal demokratik hak-
larını talep ediyorlar, özgür olarak ve ra-
hat bırakılmak istiyorlarü, Sadece bu kez
çoktular.

Değinilmesi gereken sonuçlaıdan biri de
yaşananlann, dernek örgütlenme§ini meş-
rulaştrno, bu siireç ve sorunlan iizerine ya-
pılan tartışmalan hıdandıno etki§iydi. Ay-
rıca yaşadığmız günler, öğenci örgütlen-
mesindeki eksiklerin somut olarak farke-
dilmesine de yol açtı.

İstanbul'daki yürüyüş ve açlık grevi ey-
lemleri büriindüğü biçimlerle öSenci do-
ğasına uygun eylemlerdi. Bu yüzden fiilen
dernek çalışmalarında yer almayan öğen-
ciler de (umulanrn iizerinde bir sayıda) pro-
testolara katıldılaı. Diğer bir deyişle eylem-
lere kitlesel katılım, derneklerin örgütlü-
lük diizeyinin bir yansıması değldi, büyük
ölçüde kendiliğndendi. Sarunz tam da bu
noktada madalyonu ters çevirip yaşadığ-
mız günlerin olmsuduklarına değinmek
gerekiyor.

ANAP Hükümetince öğrencilerin önle-
rine sürülen Yasa Tasarısı;,öğrencileri ga-

rip bir açmazla karşı karşıya bıraktı. Ta-
sarıya tepki göstermek kaçınılmazdı. Tep_

kinin sonuç alıcı olması isö'kamuoyunda
ses çrkarmasına, meşruluğunun onaylan-
masrna, dolayısıyla kitleselliğine bağlıydı.
Yani yürümekten başka çare kalnamıştı.
Öğencilerin yiirüyüşü bu anlaında tüm ya-

sa dışılık iddialarına karşın haklı ve meş-

ru bir tepkiydi. Ancak, yurüyuş konusun-
da (izin verilmeyecek olsa bile) resmi baş-
vurunun yapılmarnası meşruluğu gölgele-
yen önemli bir eksiklikti. Öte yandan, yü-

rüyüşe polisin müdahale edeceği ve katı-
lanların gözaltına alınacağına hemen he-

men kesin gözüyle bakılıyordu; guvenlik
güçleri bu meşruluğu mazereı saymayacak-
tı. Öğencilerse kısa vadede son kozlarını
oynarcasına kararlıydılar.
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Öğ=enci I{a,reketi
Protestoların ardından gözaltına alınan-

ların yalnızca bir bölümünün tutuklanma-
sı, olayların arkasında gizli örgüt arama
çabaları, yaygın operasyon söylentileri, öğ-
renci|erin hükümet ve resmi güçler tarafin-
dan sınırlarını kendilerinin çizmediği bir
alana çekilmek istendiğini gösteriyor, Ta-
leplerinin meşrulıığu -iradeleri dışında- ya-
sa dışılığa dönüştürü|meğe çalışılıyor,

Öte yandan, öğrenciler, örgütsüz, büyük
ölçüde kendiliğinden oluşan yığınsallıkla-
rını polisiye baskıIar sonucunda yitirmek
tehlikesiyle karşı karşıyalar. Öğrenci ha-
reketinde, karnuoyundan çok öğren'cilere
dönük propaganda ve kendi öz-örgütlerini
yaratma tam da bu noktada kaçınılmaz-
laşıyor. Harekctin örgütlülük düzeyinin
gelecek günleri kotaracak durumda olma-
dığı da açık. Bugün içine düşülecek en bü-
yük yanılgı, "nasıl bir ögrütlülük" soru-
.şu yerine "peki şimdi hangi eylemi
yapacağız" sorusunu sormak olabilir.

Öğrenciler bugün kendilerine güven ka-
zanma sürecini yaşamaktadırlar. Resmi
ideoloji bu sürece, polisiye baskıların ya-
nısıra, Eylül öncesi dernek deneylerini ba-
hane.eden kampanyalarla mtidahale edi-
yor. Oğrencilerin tüm bunlara cevabı, bu'
kampanyaları boşa çıkaracak, geçmişten
ders alan ve bugünü kavrayan bir anlayışla
örgütlenmek olmalıdır.

Öğrenci örgütlenmesinin biçimi,
akademik-demokratik taIepleri olan kitle
örgütleri, örneğin dernekler ya da öğren-
ci sendikalarıdır. Bu tür yapılar (bundan
sonra öğrencilerin gündemindç dernek ör-
gütlennresi olduğu için dernek sözcüğünü
kullanacağız) iktidarı ve varolan toplum-
sal ilişkileri değiştirmeyi hedeflemezler.
Yalnızca verili koşulları kendi çıkarları
doğrultusunda dönüştürmeye çalışırlar. Bu
anlamda toplumsal baskı gruplarıdırlar.
Cönüllü ve çıkarları ortak olan herkesi iç-
lerinde barındırırlar. Talepleri, temsil et-
tikleri kesimin demokratik talepleriyle sı-
nırlıdır. Doğrudan iktidarı ele geçirmeye
yönelik politika üretmezler.

. Sözü öğrenci örgütlenmesi özeline geti-
rirsek; öğrenci derneklerinin talepleri, en
genişletilmiş haliyle iiniversitelilerin oıtak
taleplerini kapsar. Görevleri de bu talep-
lere ulaşmaya yönelik politikalar üretm;k
ve bu politikaları hayata geçirmeye çahş-
maktan ibarettir. Örneğin hiçbir öğrenci
derneği anti-emperyalistliğini tanımÜmak
zorunda değildir, derneğin kendini böyle
tanımlamaması üyelerinin emperyalizm
1,anlısı oidukları anlamına gelmediği gibi,
derneğin derneklerin denrokrasi mücade-
|esindeki yerini de değiştirınez. Yalnızca,
işlevierinin doğrudan emperyalizme karşı
politika üretmek olmadığıni açıklar. Söy-
lenmek istenen derneklerin taleplerinin si-
yaset dışı olması da değildir.

Yüksek öğrenim gençliğinin en temel is-
temleri, özü gereği siyasal niteliklidir. Mü-
cadeieleri toplumda yürüyen, özgürlük sa-
vasımının bir parçası olmalıCır: Ne '.dü-

şünce. özgürlüğü", ne "özerk-demokratik
üniversite" ne de "öğrencilerin siyasal par-
tilere üye olma hakkı" "eğitimde firsat
eşitliği", "bütçede eğitime ayrılan payın
arttırılması", "öğrenci yurtlarında ve üni-
versitelerde öz-yönetim" gibi istemler de
siyasal temelli istemlerdir. Nesnel olarak
kahcı kazanımların elde edilmesi de diğer
alanlardaki başarılara ve göreli bir eşgü-
düme bağhdır.

Ancak tüm bunlar, yüksek öğrenim
gençliğinin, hem kendi talepleri uğruna
mücadelesinin hem de öz-örgütlenmesinin
niteliğindeki "bağımsiz", "katılımcı",
"özgül" karakterini görmezlikten gelmek
adına kullanıldı mı, niyet ne olursa olsun,
baştan yaşamdan kopukluğun ve yenilgi-
nin tanıdık çıkmazına girilir.

Bu günün §orusıı "nasıl bİr örgütlenme"
olması gerektiğidir. Sanırız herkesin üze-
rinde birleştiği nokta, katılımı sağlamanın
gerekliliğidir. Bu doğrultuda, geçmişte de-
nenip başarısızhğa uğramış anlayışların gü-
nün koşulları dikkate alınmaksızın yeniden
üretilmesi öğrencilerin en geniş katılımının
sağlandığı öz-örgütlerinin kurulmasını ola-
naksız hale getirecektir. Bugün savunulan
kimi anlayışlarııı etkileri, öğrenci dernek-
lerini henüz örgüt]enme sürecinin başın-
dayken, yenilgiye mahkum olma tehlike-
siyle karşı karşıya bırakrnaktadır. Ögren-
ci derneklerine, bir kadro kaynağı olduğu
ölçüde duyarlı olan anlayışların, dernek
örgütlenmesini, geçmişteki post kavgala-
rının, seter çatışmaların içine çekmesi ka-
çınılmazdır.

l)ernç^rcr yapısı gereği (bünyesinde oır-
birinden farklı görüşleri barındıran, çoksesli, katılımın gön üllüğü) öz-
öı,gütlenmecidir. Dernek üyeliğinin tek şar-
tı öğrenci olmak ve üye olma isteğidir. Bir
öğrenci yalıızca YÖK'e karşı olma teme-
linde dernekte yeralabilir. Derneklerde
vazgeçilemez tek ilke, kararların kitle ta-
rafindan alınması olmahdır. Dernekler gö-
nüllü örgütlenmelerdir, Bu anlamda kişi-
lerin (azınlığın), çoğunluğun kararlarına
uymama hakkı korunmalıdır. Herhangi
bir dayatmada ve yaptırımda bu]unula-
maz. Ancak bu, karara katılmayan hiçbir-
üye rararı engellen_;, sabote etme ve ey-
lem kırıcılık hakkını verrn€z. Bunun için
kimi anlayışların ileri sürdüğü "çelik di-
siplin", "tek se§, tek yumruk" önermele-

ri derneğin çok sesli gönüllü yapısıyla te-
meldençelişir. Derneklerde temsilcilerin iş-
levi, temsil ettikleri iradeyi yansıtmaktan
ibaret olmalıdır. yani hukuki anlamda
temsille" sınırlandırılmalıdır.

Öğenci örgütleri "genç"tirler. GençÜk
,doğacı gereğ güleryiizlüdür, dinamiktir ve
yeniyi üretir. Bu ortak özelliklerle çelişen
anlayışlar doğal olarak tabansız kalacak-
tır. Hoşgörü, tartışma ve kahküaya yer
verilmeyen boğucu dernek toplantılarında,
müzmin demokratlann bile demokrasi
duygularını yitirme olasılıklan varken, ma-
'zoşistler dışındaki öğrencilerin buralara
gelmesini beklemek hayalciükten başka bir
şey değildir. Ancak nedense ü§tümilze uy-
mayan elbiseler giymeye pek meraklıyz.
Başkalarına da giydirmeye çalışıyoruz ve
beceremiyoruz. Örneklersek; öffencilerin
ürettikleri sloganlar kimilerince''sulu'' ve
"öğrenci ciddiyetine(!) yakrşmaz'' bulun-
duğundan dernek adına kullanılmıyor.
Ancak "sulu" arkadaşlar geri adım atma-
yığ içlerini okul ve yemekhane duvarlan-
na döküyorlar. Seslerini, derneklerden da-
ha geniş bir kesime duyurdukları da kesin.

Bu konuda söylediklerimizi toparlarsak;
öğrenci doğasına uygun olmayan eylemler
ve örgütlenme süreçleri katılımı engelleyici
olacaktır. Bu siireç "öğenci" kimliğni ta-
şıyan her gencin gönüllü katıldığ, her dü-
zeydeki tartışma ve karar ortamlarında hiç
alışılmamış renkleri, önerileri, istemleri,
sloganları içerebilecek zenginliğe ulaşma-
lıdır. Bu anlamda muhalefetimiz "şenlik-
li bir muhalefet" olmalıdır. Kallplaşmış
eylem biçimlerinden çok (veya bunların ya-
nı sıra) zekice iiretilmiş, ürkme yerine se-
mpati duyguları uyandıran, yani
"üniversitelilere" ait eylemler biçimlerine
yönelinmelidir. derneğin propagandası
asık yüzlü söylevlerle değil, bireylerin de-
mokrasi duygularını körükleyen eylem bi.
çimleriyle gerçekleştirilebilir. Görülecektir
ki bu süreç, kimilerinin nedenini kendile-
rinin de sorgulamadıkları ve baştan tartı-
şılmaz kabul ettikleri doğruları adına ser-
giledikleri uzlaşmaz tutumlarını gerilete-
cek, en önemlisi onlara nasıl bir dünya, ül-
ke ve toplumşal kesimde yer aldıklarına
dair ayaklarını (umarız) yere basfıracak
önemli dersleri de içerecektir.

ALEV YÜKSEL
NECDET OKCAN
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Çıkarılmak i§tenen "Tek Tip"
dernek ya§asına ilk tepki Ankara'-
daki öğrencilerden geliyor ve ertesi
gün diğer illerde yankısını buluyor-
du. Bu yankı lzmir'de, ilk olarak
"Derneklerimize Sahip Çıkalım"
başlığıyla dağtılan bildiriyle kendi-
sini gösteriyordu. Kitlesel tepkiler,
yemek boykotları oturma eylemle-
ri, açlık grevleri tutuklanmalarıyla
şimdilik durur gibi oluyordu. Dene-
yimsidik ve yerıi eylem biçimlerinin
yaratılamamış olması dolaysıyla;
Öğrencilerin eylemleri muhakkak ki
bir dizi hata ve eksiklikleri barındı-
rıyordu. Bunun bir örneği Y.Kü-
çük'ünde belirttiği gibi açlık grevi-
nin bir dil haline getirilmesiydi. Bu
dilinde yeterince konuşulduğu söy-
leneme2. Fakat en belirleyici olan
ise Korku Çemberi'nin kırılmasıy-
dı. Şimdilik yetersiz de olsa, öğenci
gençlik yedi yıllık suskunluğu ve
korkuyu büyük ölçüde aştı denebi-
lir. Bu önemli bir olgudur.

Çşitli fakillte ve derneklere men-
sup öğenciler ve önümiizdeki gün-

lerde, yasal panel, miting gibi kit-
lesel eylemler için girişimlerde bu-
lunan "İzmirli öğrenciler" sorula-
rııhrz iizerine eylemlerin gelişimini
değerlendirdiler:

Zemin: Öğrencilerin kendi hak-
larına sahip çıkmalan konusunda
takındıkları tavır nasıl olmuştur?

- Kuşkusuz tek bir nedene bağ-
lı değildi eylemlerimiz. Yedi yıldan
beri üstümüzde oluşturulan baskı-
ya karşı öğenci gençliğn topyekün
bir karşı koymasıydı. Dernek kur-
ma haklarımıa elimizden alıp, bizi
yök ve yök'iln rızantrsı rektörler-
ce denetlenen güdümlü, anti-
demokratik derneklere bağlamaya
haarlanan yasa ta§arısı bardağı ta-

şıran son damla oldu.
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Zemin: Öğrencilerin kendi hak-
larına sahip çıkmaları konusunda
takındıkları tavır, nasıl olmuştur?

- Bu soruya öncelikle, üstümü-
ze gelenlerin beklemedikleri kadar
sert ve kararlı olınuştur diye yanıt-
layabiliriz. Yasa tasarısı basında ilk
duyulduğunda bir sürü fakülte de
birbirimizden bağımsız ve habersiz
olarak yaklaşık aynı tepkileri gös-
terdik. Bu tepkiler yaygın bir öfke
ve karşı koymanın gerekliliğini dü-
şünmek dife özetleyebiliriz. Sorun
karşı koyma biçimimiz ve koordi-
na§yon sağlanmasıydı. Derneklera-
rası toplantılarda bu sorunlar da
kısmen çözttldü. İzmir'deki her der-
nek ortak hazırlanan bir bildiriyi
kendi okullannda dağttı. Bildirinin
içeriği öğrenci gençliğin üzerinde
oynanan oyunlann teşhiri ve müca-
dele etmenin gerekliliği idi. Bu bil-
diri ve ona paralel yüütiilen propa-
ganda çalışmalanyla sesimizi yığın-
lara duwrduk. Bütün bunlardan
sonra da kamuoyuna yansıyan ey-

lemler gündeme geldi. Bu eylemler-
de dikkat çekici nokta bugüne ka-
dar dernek glışmalannda yeralma-
yan arkadaşlannda eylemlere yığn-
sal bir biçimde katılmalarıydı.

Zemin: Diğer demokrasi güçleri-
nin desteği ile öğrenci ailelerinin
yardımları nasıl olmuştur?

- Böyle zamanlarda dernokrasi
güçleri diye tarumlanan güçlerin

hangilerinin gerçekten demokrat,
hangilerinin ise tatlı su demokratı
olduğu da açığa qkıyor. Açlık Gre-
vi sırasında bizi çiçeklerle ziyarete

gelen grevci işçilerin desteği, De-
mokrot Ege gazetesinin desteği kuş-
kusuz bizim için büyük moral de-

ğerlerdi. Birde madalyonun ter§ yü-
zü var. "Aman çocuklar durun biz
bu işi parlementoda hallederiz" di-
yen Sosyal demokratlar; rneşru ey-
lemlerimizi yasadışına çıkmışız gi-
bi değerlendirip "geçmişten ders
almamızı" vaaz eden saygın sosya-
list(!) köşe yazar|arıi nereden akıI-
larına geldiyse direnmesiz öğrenci-
lere copla saldıran polislerin gözle-
rini siyah bantla kapatan sol bası-
rumız(!) hukuk ilkelerinin en kararlı
savunucu§u olması gerekirken bir
köşeden seyretmeyi tercih eden İz-
mir Barosu. Bu liste uzatılabilir.
Ama özet olarak şunu söylemek ye-
terli olur kanımızca. Öğrenci genç-
lik iyi gün demokratlan ile kara gün
demokratlarını pratik hayatın için-
de kavardı.

Ögrenci velilerinin desteği bizim

için korkunç sevindiriciydi. Çoğu
öğrenci velisi sorunuınuzu anlıyor,
ve bizleri onaylıyordu. Bir öğrenci
velisi 9 Eylül Üniverşite§i rektörlü-
ğünün önünde yapılan açlık grevi-
ne katıldı. Birçok öğrenci velisi de
gözaltına alınan çocuklarına soıiu-
na kadar sahip çıktılar, DGM'de
onları yalnız bırakmadılar. Bu ara-
da İnsan Hakları Derneğ'nin (Özel-
likle Tülay Cengiz'in) desteğini de
unutmamak gerekir, Tabi Cezaev-
leri'nden ytikselen açlık grevleri dal-
gasını da.
Zemin: Yasal çerçevelerde yürüttü-

ğtintiz haklı mücadelenize karşı, po-
,lisin zor kullanmasınr ve tutuklama-
larını nasıl değerlendiriyorsunuz?

- Mücadelenin kızıştığı anlar
devletin karakterinin de belirginleş,
tiğ anlardır. Karşı koyma kararı al-
dığımızda coplamaların, gözaltıla-
rın, tutuklamaların olacağını kesti-
rebiliyorduk. Ama bu kabul bizi ez-
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Öğ=enci I{a,reketi
meyc yönelik girişimleri sineye çe-
keceğimiz anlamına gelmiyordu. Ne
jandarma dipçiğ, ne polis copu, ne
işkence tezgüları demokrasi ve öz-
giirlük mücadelemızi engelleyeme-
yecektir. Gözaltında olan ve tııtuk-
lanan arkadaşlarımızla sonuna ka-
dar dayanışma içindeyiz.

İlginç olan nokta, sivil provaka-
törler desteğinde tieerimize saldıran
devlet güçleriyle çatışmamız imajı-
nın burjuva basın ve ondan farklı
olması gereken sol bir gazete tara-
findan yaratılmasıdu. Tekar ediyo-
ruz: Gözaltı ve tutuklamalarla so-
nuçlanan olaylarda tek bir öğenci
polisle çatışmadı. Polis tarafindan
iizerimize salürıldı, dövüldük, yer-
lerde siirüklendik ve işkenceye ma-
nrz bırakı|dık.

Zemın: YÖK kalkmadığ sürece
varolan haklanmıan kücı olacağ-
na veya demokratik-özerk üniver-
sitelerin yaratılacağna inanıyormu-
sunuz?

- İnanrnıyoruz. Ama sadece
YÖK'ün kalknıasıyla demokratik-
özerk üniversiteleri sağlanacağına-
da inanmıyoruz. Öğrenci gençlik
olarak bozuk bir yapırun birtakım
yerlerinin değiştirilmesiyle yapının
dilzeltilemeyeceği gerçeğini görüyo-
ruz. Gerici bir yasa tasansına karşı
çıktıFmız zaman iizerimize polis ve
jandarma geldi, bizi dövdü, gözal-
tına alü, işkenceden geçirdi, sonra
DGM'ye çıktık. Hemen hemen hiç-
bir şey yapamadığmu halde birçok
arkadaşımız tutuktandı. İstanbul'-
da öğencilere salüran sivil prova-
katör aynı kurumlarca serbest bua-
kıldı. Bizim karşımuda nasıl YÖK
varsa, işilerin de başında YHK var.
Bizim sesimizi duyurma hakkımız
nasıl ortadan kaldırılıyorsa, işçile-
rinde gıev hakkı öyle ortadan kal-
dınlıyor. Son yaşadığmrz eylemler
gözirmüzü düa çok açtı. Baskının
bir bütün olduğunu, bize saldıran
polisin Ankara'da Tiiırk-lş'li sendi-
kacılara da saldırdığru görebiliyo-
ruz. Artık mücadelemiz sadece
YÖK'e karşı değildir, onun arkasuı-
da varolan bütünsel kurumları da
sorguluyoruz. Toplumun çeşitli ke-
simlerinin rahatsızlrğ da bizim ra-
hatsulığçıızdır. Bundan sonraki
mücadelemiz bu doğultuda olacak-
tır. Toplumun ezilen, hakları alın-
mış çeşitü kesimlerle dayanışma
içindeyiz.

özcün H.yILMAz
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Öğenci gençliğin anti{e-
mokratik dernekler ya§asını
geri çktiren hareketlilikle-
ri kamuoyunda öğrencileri
mücadelesinin meşruluğunu
ve hakhlrğını bir kez daha
kanıtlamıştır. Bu hareketli-
liğin ülke çapına yayılması
ve diğer toplumsal kesimler-
den destek görmesi, iktida-
n iırkütmüştür.

Bunu belirttikten sonra
tartışmayt sosyalistlerin so-
runa nasıl bakması gerekti-
ğne getirmek istiyoru. Bu-
radabaa düşünceler ileri sü-
recek ve bunları ileri sürer-
ken Eylül öncesi eksiklikle-
rin tekrarlanmaması gerek-
tiğ üzerinde duracağım. Bu
ilişkiyi kurarken yürüyüş ve
açlık grevi eylemlerine de
değneceğim.

Doğal olarak ileri sürece-
ğim görüşler "Sosyalizm"e
bakışımla paralellik taşıya-
caktır. Çünkü toplumun
tüm kurumlarıyla dönüştü-
rülmesi perspektifi içinde
öğenci sorununun ele alıru-
şı bunu gerektirmektedir.

Öğrenciler ülkemizde
l960'dan beri devrimci de-
mokratik safların bir unsu-
ru olmuşlardır. Öğrenci ha-
reketinde sorunlar (gerek
özel sorunlar gerekse ülke-
deki politik sorunlar) karşı-
sında tavır alırken her za-
man devrimcilerin koyduğu
perspektifler, mücadele bi-
çimleri be[rleyici olmuştur.
Bu nedenlerle 'E0 sonrası
sosyalistler her kesimde o!-
duğu gibi öğrenci gençlik
içinde de sindirilmeye çalı-
şılmıştır.

Oı v

O dönemde yaygın olan
ve bugün dilşillmemesi gere-
ken önemli bir hataya de-
ğnmek istiyorum. Bu, öğ-
renci hareketinin giderek
"devrimci öğrenciler hare-
keti"yle sınırlı kalma tehli-
kesidir. Bugün aynı hataya
düşme eğiliminin olduğunu
belirtmek gerekir. Bu eği-
limlere karşı tek giivencemiz
"teori"nin sosyalistler için
"eylem kılavuzu" olduğu ve
pratik faaliyete yön verece-
ğidir. Artık sosyalist öğren-
ciler yeni bir mücadele per-
spektifi çizerek öğrenci so-
runlanrun çözümünde alter-
natif oluşturmalıdır. Bu
noktada sosyalist çalışma-
nın hedefi ve temel sloganr
"kitle eylemüliğnin yüksel-
tilmesi"dir. Bunun en belir-
gin nedeni, sosyalistlerin
gerçekleştirmek için müca-
dele ettikleri toplumsal dü-
zenin hedeflerinden hareket-
le, bulunduklan her aianı bu
hedefe göre biğmlendirmek
zorunda oluşlarıdır. Aynı
nedenledir ki sosyalistler
hangi yoldan olursa olsun
iktidarı alıp sonra da kitle-
leri eğitmek gibi yararcı bir
bakışı değil, güç ama doğ-
ru yolu tercih ederler. Ey-
lemlilikleri de, birilerinin
adına, vekaleten yürütülen
çalışmalarla değil, kitlenin
yükselişini örgütleyen ey-
lemlerle olur.

bir b

yünüyüş vE
AÇLİK GREYİ

Burada 14 Nisan öncesi
ve sonrasına kısaca değin-
mek istiyorum. İstanbul'da-
ki yürüyüşe kadar, yani
l984'ten bugüne kadar ger-
çekleşen eylemlerde temel
bazı eksiklikler göze çarp-
maktadır. Eylemlo öğenci-
lerin öz-örgütlerinin (der-
neklerin) belirlemesinden
ayrılmış ve kendi dışından
belirlenmiştir. Özellikle kı-
sasiirede gelişen olaylara ce-
vap verme, tavır alma kay-
gısı öğencileri gerçekleşiril-
mesi kolay eylemlere yönelt-
miştir.

Açlık grevlerinde ifadesi-
ni bulan bu eylem biçimi öğ-
renci gençIiğin mücadelesi-
nin önünü öyiesine açmıştır
ki her köşede bir grup açlık
grevcisini görmek mümkün
olmuştur. Burada bir paran-
tez açmak gerekirse; bu et-
kileşim işçilerden ttirbanlıla-
ra, türbanlılardan eşcinsel-
lere, eşcinsellerden yeşillere
yayılmıştır. Sorunu olan
tüm kesimlerin açmazlarını
yansıtan tıu "pasif" eylem
biçimi amacından sapmıştır.,Açlık grevleri ondan başka
yapılacak herhangi bir ey-
lem biçiminin olmadığı
alanlarda (özellikle cezaev -
lerinde ve insanın "can"In-

dan başka vereceği bir şeyi-
nin kalmadığı ortamlarda)
gerçekleştiğinde amacına
ulaşabilir. Örnek olarak İn-
giliz emperyalizrrıini Hindis-
tan'dan atmak için Gand-
hi'nin girişimini, IRA mili-
tanlanndan Bobby Sands ve
dört arkadaşının eylemleri-
ni ve Metris cezaevindeki 28
günlük açlık grevini verebi-
liriz.

Bu parantezdeı sonra ön-
ce ikamecilikle başlamış
olan eylemlerin giderek
YÖK hedefinden kayması
ve ikincil sorunlara (polis ve
devletin diğer kurumlarının
baskısı) yönelmesidir. Gen§
öğrenci kitle§inin haberdar
dahi edilemediği bu eylem-
lerde giderek bir daralma ol-
muş, bu ise çözümsiiz tartış-
malara ve kendini eritmeye
neden olmuştur. "Bu sefer
olmadı, bir dahakinde daha
kitlesel olacağz" iman taze-
lemeleriyle girilen açlık
grevlerinin artık anlamını
yitirdiği öğrenciler arasında
yaygın bir görüş haline gel-
miştir.

Tam da böylesi bir or-
tamda anti-demokatik Der-
nekler Yasa Tasarış günde-
me geldi. Gerçi son bir yıl-
dır böylesine bir yasa tasa-
rısından haberdar olmakla
beraber, eylemden eyleme
koşmakta olan bizlerin ya-
sa hakkında düşünmeye za-
ınan ve mek6n olarak ola-
nağıınız kalmamıştı.Basının öğrenci gençtik

üzerinoeki önyargılı tutıımunıı
değiştirmek, ancak kendi yapn $rgailnı
yaratmakla mümkündür. I

Öğrenciyle ilgili her yazı-
da suçu kendisinden başka-
sına atmayı iyi bilen solcu-
ların a-politik diye tanımla-
dığı, derneklere de bu ttiı sol
bakışlardan rüatsu olduğu
için gelmeyen geniş bir ke-
sim sesini 14 Nisan'da du-
yurdu. Derneklerle ilgili ça-
lışmaları basından veya
ikinci elden ama peşini bı-
rakmadan izleyen bu kesim
herkesi olduğu gibi kimi
sosyalistleri de şaşırttı. Bu
arkadaşlar iiç yıldır gözaltı,
işke;ıce ve keyfi uygulama
karşısında mücadelesini sür-
düren öffencilerin gayretle-
rini bir çırpıda silip atan ya-
sa ta§arısına karşı kimi
"sosyalistler"den daha çok
sahip çıktılar. Bu kararlıI_ık-
larının kimi çevrelere örnek
olacağı ve gerçek mücadeie.
nin güzel laflar ve dergiler-
le olınayacağı gerçeğni ya-
şam bir kere daha kanıtla-
mıştlr.

Gökvüzü ı,e Yarın dergi-
lerinin satır aıalarında geçiş-
tiremeyecekleri bu hatanın
ilk olnıadığını belirtmek yçt
rinde olaçaktır. insanlaı;n
kafalarına yedi yıldır yerleş-
tirilnıeye çalışılan "p<ıiis
korl.-usu" bu çevreleıce cn
meşru ve haklı olduğu;nuz
bir dönemde yaygıniaştırii-
mrştır. "Siz kitleyi kııJıra-
caksınız", "Siz kendinizi ne
sanıyorsunuz" ve buıılara
benzer söylemlerle karşı ça-
lışma yapmışlardıı. Bu da
1,eımiyormuş gibi aynı gün
orıak karar olmadığı halde
farkİı tavır aiıp A.nl.iara'ya
cıobüsltıie gitrnek için yo-
!., hoü uI.ıiuşla. dır. Göky-ii-
z,ı'ııiiıı "doğrı 6y|gn" şlr-
.'..|. ,'ı -::.ıtk;i.ıği bt, ..,, -
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şimin gözaltıyla sonuçlan-
ması saruldığ gibi daha yu-
muşak eylemlere daha az
tepki ünaca& mantığının
gçerli olmadığnı göster-
miştir. Devletin eylemin ak-
tif veya pasifliğnden çok
gerçekleşmesine baktığ re-
alitesinin, iyi niyetli sosya-
listlerce gözden kaçırıldığ
ortadadır. "llkeli birlik" di-
ye iizerine basarak yayın ya-
pan bu iki düşman kardeşin
birliği bozaıı çalışmalaı için-
de olınası kendi içinde çeliş-
kilidir. Bu kadarla kalsa
neyse! Bunlar da yetrniyor-
muşca§rna Özeleştiri vere-
ceklerinb birer gün arayla
basın toplantıları yapıp,
"parsa toplama" gayretine
düşmüşlerdir. Bu arkadaşla-
n ciddi bir özeleştiri ve dü-
rlistlüğe çağrıyoruz.

Bunlara rağmen yürüyüş
izrıi için başwrulmamış ol-
masl ve yasa tas:ınsmln tl_
kacağ daha önceden bilin-
diğ halde yeterli kitle çalış-
masırun yapılmamış olması
önemli eksikliklerdendir.

l7 Nisan'da başlatılan
"açlık grevi" eylemi yuka-
nda tanımlanan biçimiyle
anlamından ayrı bir nitelik
taşımrş, şenlikli bir oturma
eylemine dönüşmüştür, üç
giin süren bu eylemin tatile
ra§tlama§ı zamanlama açı-
sından eksiklik taşımakta-
du, Eylem kendi içerisinde
bir bütünlük ve daha önce-
ki benzerlerinden farklılık
taşımışur. Yasa tasarısının
geri çekilmesi "eylemlilik
zemininin kalmaması" biğ-
minde yorumlandığı için ey-
lemliliği sona endiren final
eylem olmuştur. Burada ey-
leme biçim olarak değl, öz
olarak karşı olduğumu be-
lirteyim. Oysa tam tersi ola-
rak yasiı tasansının geri çe-
kilmesi bizlere bir ileri aüm
daha atabilme imkaru sağa-
mıştır. Bu da tatil günlerin-
de kamuoyunu canlı tutmak
kaygsıyla yapılacak eylem-
lerle değl, bu siire içerisin-
de düşilnüp fakilütelerin agk
olduğu günlerde. yapılacak
çüşmalarla gerçekleştirile.
bilirdi. Bugiine kadar yapıl.
mayan öğencilerin bider
tarafindan doğrudan bitgi-_
lendirilmesi çalışması acili-
y* taşımaktadır. Ayrıca aç-
lık greüyle hedef YÖK ve
yasalardan kaymış, gözaltı-
na ünmalara yönelmiştir.
Bu daha önce düşiiJen hata-
ların bir tekrandır. 14 Ni-
san'dan bu yana kitle çalış-
masııxn (örnek: bildiri da-
ğtmak) yapılmarıası öğen-
ci hareketinin yükselişinin
örgütlenmesini ve öğencile-
ri dernektere yöneltmeyi en-

gelleyecektir. Oturma eyle-
minin başanyla sonuçlan-
ması dernek ve öğrenci çev-
relerince belli bir rahatlıkla
karşıIanmış, bu da eylemsiz-
liğ getirmiştir. Buradaki ey-
lemlilikten öğencilerin doğ-
rudan bilgilendirilmesi ve al-
ternatif dernekler yasa tasa-
nsı haarlamak için fakülte-
lerde komiteler oluşturul-
ması, forumlar düzenlene-
rek tartışılması, anlaşılmalı-
dır. Hedef kitleselleşme ve
sorunların çözümü için so-
runu olan kitlenin söz ve ka-
rar sahibi edildiği platform-
larda alternatiflerin tartışıl-
masıdrr.

Tekrar konuya dönersek,
sosyalistler için teorik o|a-
rak konulan hedefler her
koşul altında aynı zamanda
gerçekleştirilmeye çalışılan
so mu t hdeflerdir. Dewimci
hedeflere somut durumun
§aptanması, uygun araçlar
ve uygun unsurlarla gidilir.
Pratik içinde sosyalistlerin
uyumlu olarak karar-
eleştiri-özeleştiri, ilişkilerini
yaygıiılaştırarak, sosyalizm-
le paralellik göstermesi, hiç
değişmeyen ilkelerdendir.
Bu anlamda iktidar pers_
pektifi yitirilıneden, her top
lumsal kesimin, içinde bu-
lunduğu ortıımı kendi so-
rınlanndan hareketle değş-
tirecek, örgütlenrneler (der-
nekler, konseyler, sendika-
lar, vd.) yaratması kaçınıI-
mazdı. Bu tür öz-örgütlen-
melerle ancak burjuva-ikti-
dar anlayışını aşan, düşün-
cesi ile yaşamı arasında pa-
ralellik kurma olanağ bulan
alanlar yaratılabilir. Aksi

durum, yani "sorunlann ik-
tidan almadan çözülemeye-
ceğ" perspektifi sosyalistle-
rin değl burjuva parti ve ör-
gütlerin söylemi olabilir.
Sosyalistler hiçbir zaman
birtakım vaatlerde ve ne pa-
hasına olursa olsun iktida-
rın kendilerine verilmesini
değl, kitlelerin yönetici ku-
rumuna yükseltilmesini he-
deflemelidirler. Bizler k;m-
senin vereceğ vekaietle işgo-
ren taşeron şirketleri değiliz.
Bu anlamda da iktidann kit-
leşel alımını öneriyoruz.

Bugün hissedilen t'akat
Eylül öncesinde de belirgin
bir karakter taşıyan "top-
tancı bakış" ise iktidar ol_
madığ hiçbir yerde sosya-
listç bir şeyler yapılamaya-
cağnr.söylemektedir. Böyle-
ce YOK üniversitelerinde,
bir şey yapılamayacağı,
YHK sendikalarında çalışı-
lamayacağı, bu yasalarla
sosyalist parti kurulamaya
cağ, kadın soruiıunun an-
cak ve ancak sosyalizmde
çözülebileceği gibi her şeyi
kendi iktidarında gören ka-
ba bir sol bakışı sergilemek-
tedir.

Öğrenci s6runlarına dö-
nersek "kapitalizmde oku-
lun insanları öğüttüğü, ka-
falannı tıka basa bilgilerle
doldurduğu, tamamen ezbe-
re dayandığı söylenmekte-
dir. Bu doğudur. Ancak
"eşki okul"un kötü yıınıy-
la bizim iğn yararlı olan ya-
ru arasında bir ayırım yap-
mamız ve sosyalimı için ge-
rekü olanı seçebilmemiz ge-
reklidir. "Bu konuda en öğ-
retici örnekse, Marx'ın ya_
pıtının kapitalizm altında
edinilen evrensel bilgilerin
sağlam temeline dayandığı-

dır. Marx bu bilgileri eleşti-
ri silzgecinden geçirerek ye-
niden biçim verdiğ için Ka-
pital'i yazmıştır. Son olarak
da şunu söyleyebiliriz ti
"Eğer bir sosyalist ciddi bir
biçimde çalışmadan, çaba
harcamadan ve eleştiri süz-
gecinden gçirerek inceleme-
si gereken gerçekleri anla-
madan, öğendiğ birkaç ha-
zır reteçeyle övünmeye kal-
kışacak olursa, ona sosyalist
değl acınacak bir insan göz-
üyle bakmamız gerekir. Yü-
zeysellik tehlikelerin en bü_
yüdüğüdtir. Az bildiğimi bi-

lirsem daha çok öğrenmeye
çalışırım; ama bir insan her
sosyalistim der, hem de hiç-
bir şeyi derinlemesine öğen-
meye gerek bulunmadığını
söylerse o sosyalistten baş-
ka her şeydir."

Böylece ölçütü kitlelerin
yükselişine değil de önder-
likleri "kendinden menkul"
unsurların nitelikleri cılaı
toptııncı bakış, bugünkü so_
runları kavrayacak ve çöze-
cek dialektiğe sahip değldir.
Yaşam sanıldığ gibi siyah-
beyaz değil, renkli ve o
renklilik araşrnda da çeşitli
tonlara süip olan karmaşık
bir yapıdır.

Öz-örgütlenmelerin öne-

mi tekrar sahibi olma taba-
na buakıldığnda, toptang-
lığn işlemeyeceği, kitlelere
canlılık vaemeyeceğ ve hat:
ta onlan iteceği, Eylül önce-
si pratiğinde görüldüğü gi-
bi bugün de görülebilir.

Sosyalistlerin bir diğer he-
defi direnme ve hak alma
eylemlerini sosyalist müca-
dele zemini üzerinde örgüt-
leyebilmektir. Eylül öncesi
bir eksikük de, kitleyle ara-
sına fark koyan "mutlak
yönetici"lerin bir kısım sos-
yalistler olmasıydı. Bu ay-
rım bireylerin kişisel, kari-
yerist tutumlarından değil,
anlapşlarından kaynaklanı-
yordu. Yöneticiler istedikle-
rini konuşturup, istemedik-
lerini konuşturmamakta
serbesttiler. Bugün de tasfi-
ye ve dernekler bazında da
olsa nasıl iktidara gelebili-
rim hesapları yapılmakta-
ür. Bu bakış ise burjuva de-
mokrasininin sınır|arını aş-
mayı değil daraltmayı ba-
ŞarmıŞtır.
NASİL BİR ÇALIŞMA
YAPILMALI?

Sosyalistler öğrenci so.
runlarına yaklaşırken her
tiirlü akademik ve ekono-
mik hakkın (parasız, eğitim
yemekhane, yurt, kitap,
kredi,,kantin) ahnmasında
öğenci hareketine aktif des-
tek sağlamalıdır. Bunları
gerçekleştirirken tüm bu ta-
leplerin gelişmiş kapitalist

ülkelerde fazlasıyla verildi-
ğnin bilincinde olmalan ge-
rekmektedir. Ayrıca kendi
ülkemiz özelinde burjuvazi-
nin teknik işgücü ihtiyacını
yetersiz üniversitelerden
sağlamak istemeyeceği de
açıktır. Çok da sıkılmadan
taleplerden baalanru bir sü-
re sonra verebilii de. Oysa
sosyalistler için sorun eğtim
sıştemi ve onun yaıatmak is-
tediği ideolojil. hegemonya-
ür. Bugün yapılmak istenen
öğretim üyesi-öğrenci ilişki-
siyle ders programıyla, kılık
kıyafet yönetmeliğyle dev-

]İ

(...) bugün düşünülmesi gereken
önemli bir hataya değinmek
istiyorum. Bu, öğrenci hareketinin
giderek "devrimci öğrenciler
hareketi"yle sınırh kalma
tehlikesidir.
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let ideolojisini ve onun de-
ğişrnediğini bizlerin yaşanu-
na yerleştirilmesidr. Türk
Dili ve İnkılap Tarihi ders-
lerinin ideolojik propagan-
da alanlan haline getirilmesi
bunlara örnektir. Eğer so-
run demokratik üniverşite
ise, burjuva taleplerini aşan
istemlerimizin olması gerek-
mektedir. yönetime katıl_
ma, §öz ye karar sahibi ol-
ma gibi taleplerin yanında,
öğrencinin kendi yetenekle-
rİnİ ortaya çıkarma ve yete-
neklerini geliştirme olanağ-
nı elinden alan yani "yaban-
cılaşma" ortaıru kıçn talep-
ler ileri sürülmelidir. Üni-
versitenin diğer bir sac aya-
ğrun bir ayağ olan öğetim
üyeleri de gözardı edilme-
melidir. Öğrenci-öğretim
üyesi birlikteliğiyle derslerin
(önceükle sosyal bilimlerde)
üze sisteminden seminer sis-
temİne kaydırılması ve tar-
tışma ortamlarının..yaratıl-
ması sağlanabilir. Oğrenci-
nin tek başına araştırma
yapmasl ve onu tarüşma§ı
gerçekleştirilebilir.

Sosyalist bakış bu iki ala-
nı (acil ekonomik sorunlar
ve demokratik talepler) par-
çalamadan bir bütün halin-
aeşh*lıp değellendirmeli-
dir. Bu gelişme kendi alter-
natif kurumlarıru da yarata-
caktır. Ders dışı seminerler
ve kiiltiiırel faaliyetler öğen-
cinin üniversite içinde ger-
çkleştiremediği çalışmalan-
ru dernekler veya öğenci
konseyleri kanalıyla yapma-
ları sağlanmalıdır.
Öğrencinin üniversitede bu-
lamadığı kendini geliştirme
olanaklarını bizler öğrenci
dernekleri veya onun türev-
leri içinde gerçekleştirebildi-
ğimiz oranda, kitleselleşecek
ve konumlarını dönüşttire-
bilecek örütlenmeleri yarat-
mış olacağız.

SoNUç
Tüm bunların ışığında

bundan sonraki süreç bir
adım daha atmamıa gerek-
tirmektedir. Bunun koşulla_
rı bugün ınevcuttur. Önce-
likle yapılması gerekenler ise
şunlardır:

- 2908 sayıh yasanın de-
ğiştirilmesine yönelik forum
ve paneller düzenlenmeli ve
en geniş öğrenci çevrelerin-
de tartışmaya açılmalıdır.
İktidarın yaz tatiline getiril-
mesi olası dernekler yasa§ı-
nı, üniversiteler açıkken ya-
salaşması sağlanmalı, bu-
nun için de siiırekli gündem-
de tutulmalıdır.

- Gözaltı ve tutuklama-
ların demokratik mücadele-
nin ayrılmaz bir parçası ol-
duğu gerçeğini sadece teorik
olarak kabul etmeyip, pra-
tik olarak da bunun böyle
olacağını bilmemiz gerek-
mektedir. Yani öylemlilikler
tutuklama ve gözaltılarına
yönelik olmaktan çok, bas-
kı grubu niteliğimiz kullana-
rak lehimize geniş bir kamu-
oyu yaratlp, meşruluğumu-
zu kazanarak tutuklama ve
gözaltıların haksız olduğnu
göstermeliyiz. Böylece öğ-
renci gençliğin eylemleri hiç-
bir zaman muhatabı olma-
yan çewelere yönelmeyecek
ve hedefinden şaşmayacak-
tır.

- Basının öğrenci genç-
lik üzerindeki önyargılı tu-
tumunu değiştirmek ancak
kendi yayın organını yarat-
makla mümkündür. Acil
olarak öğrenci gençliğin se-
si olacak bir gazeteye ihtiyaç
vardır. Böylece öğrenci
gençüğn doğrudan bilgilen-
dirilmesi için ilk adım atıl:
mış olacaktır.

- Dernekleri öğrencile-
rin üniversitede yapmadığı
her türlü çalışmayı yapabi-
leceği alanlar haline getir-
mek için çalışmak gerek-
mektedir. Bunun içinde kı-
sır ve öğrenciyi dışlayan tar-
tışmalardan sıyrılınmalrdır.

yuNus özrünr

(...) "sorunlarrn iktidan
almadan çözülemeyeceği"

penıpektİfİ sosplİstlerİn
değil, burjuııa parti
ve örgütlerinİn
söylemi olabilir.
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Nisan ayı ortasında öğ-
rencilerin yaklaşık bir haf-
ta §üren yoğun direniş ve
protestolarl, TV dahil kitle
iletişim araçları kanalıyla
geniş çevrelere yanstyan ve
yankı bulan ilk öğrenci
olayları oldu.

Yetkili ağızların ve bir kı-
sım basının olumsuz koşul-
landırma girişimlerine rağ-
men öğenciler, muhalefetin
ve kamuoyunun gerekli des-
t€ğini almayı başardılar.
Oyle ki, "Ne o, 12 Eylül ön-
cesine mi?" türü manşetler
atan baa gazeteler sonradan
kamuoyunun olumlu tepki-
sine ayak uydurmak zorun-
da kaldılar.

Artık herkes biliyordu ki
yaşaükları ortamdan rahat-
sız olan öğrenciler dernek-
leşme çabasına girmişlerdi
ve bu hakları ellerinden alın-
mak isteniyordu. Öğrencile-
rin istediği, kendi alanının
özgül çelişkisinden doğan
taleplerinin ifade aracı olan
derneğn, kazanılrruş bir hak
olarak korunmasıydı. Yani
öğrenciler henüz bir "hak"
için değil, hak arama aracı
için mücadele vermekteydi.

Türkiye'nin AET'ye baş-
vurduğu gün polisin öğren-
cilere saldırmasının "talih-
sizliği" bir yana, öğrencile-
rin halen dernekleşme çaba-
sında olması bile bütünleş-
meye çalıştığımız dünyadan
ne kadar uzak olduğumuzu
göstermeye yetti.

Peki ama iktidar, AET'-
ye ve muhalefetin desteğine
rağmen neden "üç-beş" öğ-
renciyi böylesine ciddiye
alıp tepki gösterme gereksi-
nimi duydu? Neden bir yan-
dan "öğencilerin haklı yan-
ları olabilir" türü açıklama
yapılırken diğer yandan bin-
lerce öğrenci coplandı, sü-
rüklendi ve yüzlercesi "dev-
letin güvenliği"ni tehlikeye
düşürmek ıddiası ile gözal-
tına alındı?

Biz bu sorulara, "burası
Türkiye, bunlar olağanür"
şeklinde "çok açıklayıcı"
yanıtlar vermek istemiyo-
ruz. Çünkü her şeyden ön-
ce, böyle bir Türkiye istemi-
yoruz!

Sorunun yanıtı, ashnda,
öğencilerin taleplerinin içe-
ri§nden çok biçiminde sak-
lıyü. Öğrencilerin bu "ya-
ramazlıklarının" tepkiyle
bastırılmaya çalışılmasının
temel nedeni, diğer sosyal
kesimlere "kötü örnek" ol-
masıydı. İstemlerini toplu
halde, hem de "§okakta"
dile getirerek bağışlanması
olanaksız bir "kabahat" iş-

lemişlerdi. Oysa ne gerek
vardı bunlara? Rektörler,
öğrencilerin babası değil
miydi? Rektöriin yapamadı-
ğnı öğrenci dernekleri mi
yapacaktı?..

Diğer yandan demokrasi-
nin kendisinden değilse bi-
le, görüntüsünden vazgeçe-
meyen iktidar dernek kurma
hakkını tümüyle kaldırma-
yı göze alamıyordu. Dolay-
sıyla, dernekler heın olmalı
hem de işlevsideştirilmeliy:
di. Öğrenci dernekleri, ha-
yır ve Asiyeleri kurtarma ce-
miyetleri gibi uysal, kendi
halinde, zararsız yapılara
dönüştürülmeli ve aslında
kimseden bir şey talep etme-
yen "boş zaman doldurma
aracı" olmalıydı. Ve niha-
yet, bu konudaki düşünce-
leri formülleştiren [smail
Dayı, sorunu "kökten çöze-
cek" olan güdümlü öğrenci
derneği yasa tasarısını Mec-
lis'e sundu.

Burada biraz durup der-
nek olgusuna, devletin ve
toplumun farklı bakış açıla-
rına değnmemiz gerekiyor.
Aslında öğrencilerle iktida-

Ögrencilerin
bu "yaramazlıklannın"
tepkiyle bastınlmaşa
çalışılma§ııun temel nedeni,
diğer sosyal kesimlere
"kötü örnek" olmasıydı.



rt karşı karşıya getiren der-
neğe toplum olarak hiç de
yabancı değiliz. Dilimizde,
"köy derneğ", köy işlerinin
konuşulup tart§,ldığ örgüt-
lenme anlamına gelir. "Dü-
ğün dernek kurmak", deyi-
mi de biraraya gelmek, top-
luca eğlenmek ve bunu or-
ganize etmek anlamında
kullanılır.

Halkımızın, derneğin
önemini az çok kavradığını
v e bizzat içinde yeraldığını
söyleyebiliriz. Ama tüm
bunları yönetici büyUkleri-
miz için söyleyemiyoruz.
§irekli sözünü e.derek ilgi-
siz otmadıklanru gösteriyor-
lar, ancak, dernek, sendika
vb. sözcükleri her ağızlan-
na alışlannda (elbettgTÜSl-
AD ve Aydınlar Ocağı vb.
dernekler hariç) umacıdan
söz eder gibi konuşmalan
da sözkonusu eğlimin nite-
liğini sergiliyor. Yöneticile-
rin çifte standardı artık bizi
şaşııtmıyordu ama, "gÜ-
dümlü yasa"yı demokratik
katılımı sağlamak amacıyla
haarladıklarını ileri sürme-
leri gerçekten komik oluyor-
du.

Fakat bu kez öğrenci
gençlik yaş tahtaya basma-
ü: Yürüdü, coplandı, tu-
tuklanü... ve sonunda tota-
liter öğrenci derneği yasa
önerisini komisyona geri

çektirtmeyi başardı.
Öğrencilerin bu ani çıkış-

lan, çeşitü çevrelerin değer-
lendirmelerine konu oldu.
Sözkonusu değerlendirme-
ler, kuşkusuz pek çok açı-
dan önem taşıyor. Ancak,
en önemlisi, öğencilere da-
ha yakın olması beklenen
bazı çvrelerin, olup biteni,
özüne uygun bir biçimde
kavrayamamış olrnasıdır.
Bu, bizce, özellikle vurgu-
lanması gereken bir nokta-
dır. Eylemler, ne yazık ki,
bu çevrelerce de zihinlerde-
ki haar kalıplarla ölçülüp
biçildi. Protestolar birtakım
"nostaljik" ve "hızlı sol-
cu"larımızı coşturmuştu.
Yeni bir'68 mi yaşıyorduk?
Bir diğeri, çok bilmişlikten
kaynaklanan bir eda ile
"saklanacak ne var, başlar
dik olmalı" diyerek hariçten
gazel okumanın rahatlığını
yaşıyordu. Sosyal dönüşü:
mü "sokak kavgası"yla öz-
deşleştirmiş olanlara göre
ise, eylemler, bir şeyler ba-
hane edilerek artan tempo-
da sürdürtilmeliydi.

Sağ çeweler ise, resmi fre-
kan§tan yaptıklan yaynlar-
da polisin sorduğu soruları
yanıtlama gayretine girmiş-
lerdi. Sağ basını meşgul
eden "bu yürüyüşü hangi
yasa dışı örgüt organize
etti" sorusuydu. Bu arada
polis, alrşık olunduğu tiaere
"elebaşlan"ru tespit etmek-
le meşguldü.

Oysa, gerçeklik bunlar-
dan hiçbirisi değildi. Reali-
teyi en iyi, o günleri yaşa-
yanlar biliyordu. Gerçek
şuydu: Eylemleri organize
eden de, gerçekleştiren de
öğrencilerden başkası değil-
di. Kimilerinin göremediği
bu gerçeği bir polis memu-
ru telsizinden amirine şu
söderle aktarıyordu: "Ele-
başı belli değl, hepsi kolko-
la girmiş."

Son eylemler, öğenci ha-
reketi ile diğer dinamikler
arasındaki ilişki sorununu
da kaçınılmaz olarak bir kez
daha gündeme getirdi. So-

run burada kısaca yanıtla-
namayacak kadar geniş ve
önemlidir. Yine de birkaç
noktaya değinmek yararlı
olacaktır.

Bir toplumsal kesim,
amaçlan doğultusunda ve-
receğ mücadeleyi kendi dı-
şındaki dinamiklere bağlı
olarak değil, öncelikle öz
gücüne dayandırmalıdır.
Öğrenciler de yürüttükleri
bu haklı mücadelelerinde
kendi öz eiiçlerine güvenıne-
lidirler. Bugün öğrencilerin
önünde duran acil sorun bu
öz güçlerini geliştirecek sdğ-
lıklı örgütlenme biçimlerine
yönelmeleridir. Bu arada,
yaşamsal önemi olan şu
noktiyı da her zaman göz-
önünde tutulmalıdır: Öğ-
renci gençlik alternatif is-
temlerine uygun dawanışlar
içinde olmalıdır. Bundan
kastımız, öğrenci dernekle-
rinin özttnün, sözüne uygun
olması gerektiğidir. Örne-
ğn, örgütlenmesi ve yapısıy-
la demokratiklik örneği
oluşturmayan bir öğrencl

derneğ, demokratik üniver-
site talebinde bulunamaz,
bulunsa da inandırıcı ola-
maz.

Öğrenci derneğnin varlık
nedeni, öğrencilerin diğer
sosyal kesimlerden farklr,
özgü çelişkileridir. Bu özgtil
çelişkilein Uıettiğ sorunlıar,
çoğu kişinin sanmakta oldu-
ğu gibi salt teksir, kitap ih-
tiyacı araç gereçlerin sağan-
ma§t ya da, sınav zorlukla-
n değldir. Bu eğtimin nite-
liğni de kapsayan bir çeüş-
kidir ki, böyle bir perspek-
tif eğtimin dönüştitrillmesi-
ni de hedef ür.

Büyük bir oranı eğitim
sistemine ve YÖK'e karşı
olan üniversite gençliğinin
henüz öğenci dernekleri et-
rafında toplanmamış olma-
sırun bir nedeni de bu per-
spektifin, öğenci dernekle-
rinin pratikteki tutum ve yG
nelişleriyle uyum içinde ol-
maması ve öğrencilere gü-
ven vermesidir.

RİFAT SALTOĞLU
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Değlnrneler
Yaşamboyunca herkes tokat yer. Kimi

yasal, kimi siyasal, kimi sosyal, kimi pa-
rasal... Yer işte, ötesi yok. Kadıköy Sular
İdaresi'nin yaıundan iskeley doğu inerken
sağınızda ka|an Akdeniz Kaİe sabahtan
akşama kadar gerıçlerle dolup taşıyor ama
o güzel görüntü, aslında sosyal bir dramı
örten kılıf. Perdeyi aralayınca gerçekle
ytizytiee geliyorsunuz: Burayı, 12 Eylül ön-
cesinin o çapraşık eylemlerine karıştıkları
savıyla yargılanan iki genç adam işletiyor.
Birinin adı Erol Çiftçi öbürüyse Erhan
Gençer. O büyük "şenlik"in tam orta§ı-
na düşmüşler. Tokatı yemeselerdi bugün
Erol kimbilir nerelerde olurdu? Erhan'sa
Oitadoğu Teknik Üniversitesi'nde önem-
li bir yerdeydi'herhalde. Bre kahpe felek,
kimine kavun yedirisin kimine kelek! Köf-
tecilik, pizzacıhk onların neyine?

Hadi, felsefeyi bırakalım da şimdi, bir
köşeye çekilip lifa dalahm.

Erol Çiftçi Erzincan'lı. 34 yaşında, es-
mer, bıyıklı, evli, altı aylık bir oğlu var.

Onunla söyleşiyoruz:
Soru- 12 Eyliiü'den önce "vukuatınız"

var mı?
Yonıt- Var. TKP-ML örgütünün çalış-

malarına katılma şüphesiyle İstanbul Em-
niyeti tarafından gözaltına alınmıştım. Üç
giin kadar sorguya çekildim, serbest bırak-
tılar.

Soru- Daha sonra?
Yanıt- 12 Eylül gelince Ekim-Kasım

arasında Selimiye'de otuzüç gün gözaltın-
da kaldım yine koyverdiler. Ama iki gün
sonra Kartal'daki evim basıldı. Yoktum,
kurtuldum. Aramaya başladılar. Altı ay
geçti. l8/l9 Haziran l98l gecesi Bostan-
cı'daki evimde yakalandım. Birinci ve
İkinci Şubelerde işkencenin her türlüsünü
tattım.

Soru- Biraz açıklar mısınız?
Yonıt- Aklıma geliverenleri §ayayım:

Falaka, makata cop sokma, kulağa, ağı-
za, cinsel,organa, dile, göze, buruna elek-
trik verme, kafaüstü askı, koldan askı, su
atıp elektrik şokuna tutma, yumurtelık sık-
ma ve bu uygulamayı Sirkeci'deki Sansar-
yan Hanında üç ay boyunca siirdürme. Ye-
ter mi?

Soru- Yeter. Başka?
Yonıt- Bu arada elbet bitlendik de,

Yattığmız hücrede bit öldtirme yıuışı yap-
tık. Kanlı giysilerimizin üstünde bitlerin
oynaşma§ın izlemeye alıştık.

Soru- Daha?
Yanıt- İkinci Şube Birinci Kısım'daki

sorgulamaların sonunda sağlam kaburga
kemiğim kalmadı. Raporlarım var.

Soru- Devam edin.
Yanı|- Ordan Selimiye'ye yollandık.

Altmış kişiydik. Hakkında TCK'nun
l68/l'inci maddesiyle "örgüt yöneticisi
olmak" savından l2-A yıl arasında hapis
cezası isteniyordu. Mahkeme uzun süre
başlamadı. Üçbuçuk yıl gözaltında kaldım.

Selimiye'den Anadolukavağı'ndaki Kaba-
koz Askeri Tutukevi'ne sevkedildim. Altı
ay da orada kaldım. Dayak yedik, işken-
ce gördük. Bizleri özellikle askeri yaptırtm-
lara zorladılar: Topluca İstikldl Marşı söy-
lemek, zorunlu talimlere çıkmak, yemek
duası etmek gibi. Bunlara karşı direnişte
bulundum. Bu kez cezaevi içinde ikinci bir
cezaevi yaşaml tattım, yani üç ay tecrite
atıldım. Buna karşı açlık grevi yaptık. 1

Mayıs l982'de Metris Askeri Cezaevi'ne
yollandım.

Soru- Orası nasıldı?
Yqnıt- Kabakoz'a göre baskılar daha

yoğundu. Koğuş basmalar, dayak atmalar,
çırılçıplak soyup aramalar, kaba etlere so-
payla vurmalar, kış günleri don-atlet yağ-
murda karda saatlerce "havalandırma"ya
koymalar aklıma geliveren örnekler.

Soru- Hastalanan oldu mu?
Yonıt- Yığınla. Hastalık zaten Allah'ın

emri. Ayrıca kafayı bozan, intihar eden,
ölen çok arkadaş var.

Soru- Metris'te de hücre cezasr var mı?
yonıt- var. yönetim tarafindan "özel

Tecrit Bölümleri" oluşturulmuştu. Onla-
rın gözünde "örgüt lideri" olanlar oraya
atılıyordu. Ben de iki ay kadar tecritte
yanttım. Bir de müzik olayı var.

Soru- Nedir o?

Yanıt- Mikrofon ve oparlör sistemiy-
le her koğuşa çok yüksek sesle mehter ha-
vaları çalıyorlardı. Korkunç bir işkence bu.

Soru- Şu "Özel Bölüm"den biraz söz
etsek. Nasıl bir yerdi?

Yanıt- "Özel Bölüm" oniki kişilikti.
Yatanlarsa otuzdört delikanlıydık. Otuz-
dört kişiye on tabak, on kaşık ve yedi ya-
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tak verilmişti. Ranza yoktu. Sırayla yere,
betonun üstüne uzanıyorduk.

Soru- Yiyecek?
Yanıt- Otuzdört genç adama oniki ki-

şilik yemek veriliyordu. Sigara dahil ka-
ravana dışı her şey yasaktı.

Soru- Doydunuz mu?
Yanıt- Nasıl doyarız? Oniki kişilik ye-

mekle otuzdört genç doyamaz ki. Doyma
dediniz de aklıma geldi: Mektup, defter,
kalem ve kitap yasağı uygulanıyordu. Ga-
zetelerden de (Cumhuriyet) okumak kesin-
likle olanak dışıydı.

Soru- Nasıl bir tepki gösterdiniz?
Yanıt- Yapılan bütün bu eziyetler, bizi

askeri yaptuımlara zorlamak içindi. Ona
karşı bider de belirli aralıkiarıa ıOtle§el ola-
rak açhk grevleri yaptık.

Soru- Bunlar ne kadar sürdü?
Yonıt- Ondört, yirmisekiz ve otuz gii[ı-

lük grevlerdi. Ayrıca genelin katılmadığı,
ama aanlığn cıri$icı yetmişkş günlük aç-
lık grevi de oldu. Sonunda dört arkadaşı-
mız öldü.

Soru- Metris'de ne kadar kaldınız?
Yanıt- İkibuçul< yıla yakın. Bir türlü

mahkeme başlamıyordu. Bunun üzerine
ailelerimiz yetkililere başvurdu. Üçbuçuk
yıl sonra duruşmalara geçilebildi. O zaman
Sağmalcılar'a sevkedilmiştik. Uzun l6fın
kısası, 1985 Eylülü'nde tahliye edildim.
DivA hdl6 sürüyor. Arkadaşların bir bö-
lümü çıktı, bir bcllümu henüz içerde.

Soru- Bu arada eşiniz ne yaptı?
Yqnıt- O mu? İşin başında o da aynı

suçtan benimle birlikte girdi içeriye. İki yıl
kadar yattıktan sonrka salındı. Yine hem-

şirelik yapıyor.
Soru- Çıkınca ne yaptınız?
Yanıt- İlk iş olarak İçerenköy'de bir ev

tuttuk. Ardından ekmek kavgasına giriş-
tim. Çok iş aradım. Kısa sürede anladım
ki resmi sektör bize kapalı. Onun üzerine
özel kesime başvurdum. Otuz ya da kırk-
bin lira aylıkla bir iki yerde çalıştım. Ama
yürümedi. Nasıl yürüsün? Yalnız ev kira-
sına kırkbin lira veriyorduk. Onu bile dost-
lardan borç alarak öderdik. Yol parasını
bulamadığım günler oldu. Bunun üzerine
gördüğünüz şu ise soyunmaya karar ver-
dim.

Soru- İyi ama bu da para ister. Nasıl
becerdiniz?

Yanıt- Para sorununu çözmek hem
güç, hem de kolay oldu. Önce arkadaşlar-
dan biraz borç aldım. Hep birlikte çalışıp
işyerimizi oturulur hale -soktuk. Senetler
imzalayıp masa, örtü, tabak, çatal bıçak
gibi gereksinimleri hallettik. Kısacası kol-
ları sıvayıp geçen Temmuz ayııda dükka-
ru açarak işe atılük. Hdl6 senet ödüyoruz.
Uzun süre personel çalıştırmadık. Her işi
kendimiz yaptık. Sonra yavaş yavaş ele-
man almaya başladık.

Sıra Erhan Gençer'de. Gençer 38 yaşın-
da. Saçlarının çoğu gitmiş, bıyıklarına ada-
makıllı kır düşmüş. Sürek]i gözlük takıyor.
O da evli. l973'de sınıf arkadaşı olan bir
genç kızla anlaşıp yuva kurmuşlar.

Soru- Biraz da sizi dinleyelim. Ortado-
ğu Teknik Üniversitesi'nden olduğunuzu
biliyorum. L6fa oradan başlasak mı?

Yanıt- Olur. l968'de ODTÜ'de girdi-
ğim (Şehir Plinlama) bölümünü 72'de bi-
tirdim. Master için burs kazanıp ABD'nin
Pensilvanya Üniversitesi'ne gittim. Orada
dört yıl kaldım. Önce "Bölge Pltnlama'-
'da master, sonra ."Şehir Plinlama"da
doktora yapum. 76 Haziraru'nda döndttm.
Eylül'e kadar kısa dönem askerliğe gidip
terhis oldum. Tekrar ODTÜ'ye başvur-
dum. Çünkü aldığm burşun kaışılıF ola-
rak üç yıl hizmet zorunluğum vardı. O
günlerdcki ortamda Ankara Mimarlar
Odası'yla Üniversite aıasında anlaşmazlık
çıkmıştı. Kabul işlemim uzadıkça uzadı.
Zorunlu hizrıet koşulu da kendiliğnden
düştü. Bu §ilıüncemeyse içimdeki akade-
mik öğretim isteğini söndilrdü. Bunun iize-
rine bir şilıre İller Bankası'yla serbest ça-
lışmaya girdim. O sırada 12 Eylül geldi.
Belt yağnuru da ondan sonra başladı.

Sonr- Nasıl?
Yanıt- 8l Ağustosu'nda İstanbul Em-

niyeti'nin İkinci Şubesi'nce eşimle birlik-
te gözaltma alındık. Birbuçuk ay kadar Bi-
rinci Şube'de kaldık. Birbuçuk ay da Se-
limiye'de yattım. Eşim Selimiye'ye gelin-
ce serbest bırakıldı. Üç aylık gözaltından
sonra Sıkıyönetim Mahkemesi'nce tutuk-
landım.

Soru- Haxkınızdaki iddia neydi?
Yanıt- TKP-ML örgütüni[ı kurucu ve

yöneticisi olmak. 146/l'e göre idamın is-
teniyordu. Alemdağ Askeri Cezaevi'ne
sevkedildim. 2 Aralık 1980 günU götürül-
düm oraya. Tam altı gün sonra, yani 8

Aralık 1980 tarihinde korkunç bir olay yd-

şadık.
Soru- Nedir o?
Yanıt- Sorgulamaya alınmak yani iş-

kence edilmek i§tenen bir sanık vardı ara-
mızda. Arkadaşı vermek istemedik. Çün-
kü zanftı, ölebilirdi. Bunun üzerine pen-
cereden koğuşa zehir|igaz ve göz yaşartı-
cı bombalar atıldı. Bayılmışım. Bir arka-
daşımız olay yerinde öldü, biri de üç gün
sonra hastanede can verdi. Sağ kalanlann-
sa ciğerleri perişan oldu. Orada bir yıl do-
kuz ay kaldım. Hep direndik. Bunun so-
nucunda askeri yaptırım uygulanamadı.
Bir de Cezaevi Müdürü Binbaşı Hüseyin
Babacan'ın nisbeten insanca davranan bir
subay olduğunu burda belirtmem gerekir.
Ama sonra bir kaçma girişimimiz nedeniy-
le o cezaevi kapatıldı.

Soru- Biraz durun, Monte Kristo'ya
geldik. Nasıl oldu bu iş?

Yanıt- Birlikte dokuz ay boyr;nca uzun
bir tüpel kazmıştık. Kararlıydık, kaçacak-
tık. Ama Emniyet'e alınan bir arkadaşın
sopa altında konuşması her şeyi altüst et.

ti. Olaya el kondu, bizler Metris'e sevke,
dildik, cezaevi kapatıldı. Beş kişi hakkın-
da ayrı bir divi açıldı, "kaçışa eksik
girişim" gerekçesiyle aklandık. Ama eşim
Atiye bu nedenle Metris'de iki yll tutuklu
kaldı. Ben de Birinci Şube'de onbeş gün
tantanalı bir sorgulamadan geçtim. Bu
arada ana dAv6dan mahkemenin başlaması
hep bekleniyordu. Orada da yaptırımları

engellemek için bu kez açlık grevine giriş-
tik. Grevin ondokuzuncu günü Sağmalcı-
lar'a postalandım. 85 ,dralık'ına kadar da
orada yattım. Yine Metris'e döndüm. 27
Mayıs l986'da serbest bırakıldım.

Soru- İyl gUnde çıkmışsınu. Toplam
ne kadar yattınız?

Yonıt- Dört yıl dokuz ay.
Soru- Ya dtvi?
Yonıt- Dövilmz 84 Aıalık'ında başla-

dı. Hala silrüyor. Ama bu arada kafama
iki tokat daha yediın.

§oru- Nasıl?
Yanıt- Sağmalcılar'da yatarken, biri

"mükemenin antideııokratik tutumlan-
nt protesto etmek için slogan atmak"tan
sekiz ay,.öbürü de "Sıkıyönetim Mahke-
mesine gönderdiğimiz bir dilekçenin
içeriğ" nedeniyle onbir yıl sekiz ay olmak
'lzere toplam oniki yıl dört ay hapis ceza-
sı yedim. O dosyalar şimdi Askeri Yargı-
tay'da. Sonucu bekliyorum.

soru- o dönemde sivil ve askeri ceza-
evlerindeki siyasi tutuklulara uygulanan
acımasu işleııılerin asıl amacı sizce neydi?

Yonıt- Her şeyden önce baskı ve şid-
det yoluyla kişiyi inançlarını redde zorla-
mak ve ona boyun eğdirerek bir anlamda
robotlaştırmaktı. Ama bu yöİıtem yeni de-

ğl, Hitler'den kalmadır.
Soru- Çıkınca ne yaptıruz?
Yanıt- (Acı acı gülümseyerek) Beş yı-

la yakın içerdeydim. Sanki dünyam değş-
ınişti. Metris'ten dolmuşa binip Kadıköy'e
geldim. Eve telefon edip haber vermek için
postaneye girdim ve bankodaki kızdan bir
jeton istedim. Bana: "Büyilk mü, küçük
mü?" diye sordu. Şaşırdım. Heliya mı gi-
recektim yani? Dalga geçmek istedim:
"Orta ol§un" dedim. Bir jeton verdi. Bak-
tım, kutunun deliğinden girmiyor. Götü-
rüp kıza gösterdim ve sonunda anlaştık.
Meğer ben içerdeyken şehiriçi, şehirlera-
rası ve uluslararası konuşmalar için üç boy
jeton yapılmış, kız da.bana onu sorup du-
ruyormuş. Değişimin elle tutulur ilk örne-
ğini hemen oracıkta yaşadım. Sonra ek-
mek kavgasına atıldım.

Soru- Kendi ihtisasıruz olan konuda iş
aradınız mı?

Yanıt- Elbette. Ama 12 Eylül dönemi-
nin açnğı ve h6]6 kanayan bir yara bu nok-
tada ortaya çıkıyor. Resmi sektör bidere
kapalı. Üniversite kapıları da kapalı. Ge-
riye özel kesim kalıyor. Şehir Plinlama-
alanı orada çok kısı[h. B[r ara ne yapaca-
ğmı bilemedim. Sonra kendi kendime
"öğrenimini gördüğüm konunun dışında
ka]acaksam eğer, bana ekmek veren her işe
varım" dedim ve böylece Erol'la ortak ol-
duk.

Soru- Önceden tanışıyor muydunuz?
Yanıt- Hayır, Sağmalcılar'da tanıdık

birbirinizi. O benden önce çıktı. Tahliye
olduğumdaysa Erol bu işi kurma aşama-
sına gelmişti. Anlaşıp borç, harça giriştik.
Div6larımu h6l6 sürüyor. Gelecek ne gös-
terir? Bilinmez.

Soru- Eşiniz de çalışıyor mu?
Yanıt- Evet, bir şirkette görevli.
Soru- Emniyet sİze ralıat verİyor mu?
Yanıt- Görünür biçimde rahatsızhğı-

mız yok. Ama sürekli olarak gözlendiği-
mizi biliyoruz. Bunu da olağan karşılıyo-
ruz.
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Değinrneler
BREJNEV BAKU,DE

ıı ıı

"KuLTuR
ıı

DEVRıMı"

VE sONRAsı

Br*,,l 982 Eylülü'nde fuerboy-
con'ın boşkenii Bokü'ye gider, Soğ-
lık durumunun düzeldiğini gösterj
mek için dört dortlük bir progrom
hozırlonmıştır, Zengin progromdo
holko hitobının ielevizyondon conlı
yoyını do vordır.

Brejnev'in yonlış metin okumokto
olduğu oncok yedinci dokikodo
forkedilir. Kendisi torofındon değil.
metni ono veren yordımcısı

nlov iorofındon.
Agentov hemen gider, metniözür
dilemeden olırve "8urodon!" diye
rek doğrusu verir,

Bğnev şoşınr, sonro dinleyenle
re, "Benimkobohoiim değil, Şimdi
yeniden boşlomok zorundoyım!"
der.

Conlıyoyn kesilir, doğru meiin bir
spikerce okunur.
(Zhores A.Medvdev'in Andropov adh
kitabından, 1982)

tokmlon, coz ploklon yokıldı. Mo-
o'nun konsı Çiong Çing kültür işle
rinin boşındo olorok çeşitli konuş-
molor yoptı ve coz, rock müzik,
striptiz, Empresyonizm, Sembolizm,
soyut resim, Fovizm, Modernizm,..'e
sovoş oçılmosını tolep etti, Rqssom-
lor eşrlerine isimlerini koymoyo ce
soret edemez oldu; "Boşkon Moo'-
yo On Bin Yıl" yozıyorlordıortık.

Çiong Çing, Merkez FilormoniOr-
kestrosının provo$no elinde çekiç-
le gitti, Orkestro şefi LiTe'lun'lo kor-
şı korşıyo geldiler, Çiong Çing "Yo-
boncı etkilerden kurtulmolon için
sonotçıloro çekiçle vurmok lözım,"
dediğinde bu cümleyisözlük onlo-
mındo olon torottorlon 8oi eğitimi
görmüş bir piyonistin ellerini ezdi.
Çiong Çing çotışmolonn sodece
söz düzeyinde olmosını istedi, Mo-
kineli iijfek "sodece mufloko gerekli
olduğundo" kullonılocoktı.

On yılsonro Deng HisooPing, bir
oroştırmo enstitüsündeki 800 tekniş
yenden sodece dördünün Kü|tür
devrimi sırosındo kütüphoneden
yororlonmoyo cesoret edebildıği-
nioçıklodı.

1967 yozı. Moo, Merkez Komite'-
ye: "Oloylor öyle hızlıgelişti ki! Hok-
kımdo şiköyetleriniz vorso sizi kobo-
hotlibulomom."

,l968 yozı, Moo, Kızıl Muhofızlonn
önderlerine:

"Bugüne kodor hiç teybe olmo-
dım konuşmolonmı, omo bugün oh-
yorum; yokso dediklerimi işinize gel-
diği gibi yorumlorsınız. Boşımı şöy-
le bir sollodım diye bir sürü inson tu-
tuklondı,"

Polis Bokonı: "Fozlo tutuklomolor-
don ötürü kobohoi|iolon benim."

Moo: "Benim kobohotlerimi ört-
meye üstlenmeye kolkmo!"

Çen Bodo (sol-konot teorisyen):
"Boşkon Moo'nun öğretisine uy|"

Moo: "Sen de öğreiilerden boh-
sedip durmo!

Öte yondon, öğrenciler vorsın on
yıldohq mücodele etsin. Dünyo yi-

ne döner, Gökyüzü çökmez o!"
4970'lerde, Kinghuo Universitesi-

nin Küliür devrimi'nin hışımıno uğro-
yp sonro görevine iode edilen boş-
konı Moo'yu ziyoret eder, Moo, üç
dokikodon fozlo konuşmomo$nı
söyleyince şu cevobıolır: "Otuz so-
niye yeter: Üniversite öğrencileri li-

se kitoplon okuyor, liseler ise ilkokul
seviyesinde."

Moo {973te konsıÇiong Çing"
den oyn yoşomoyo boşlor. 2,1 Mort
497 41eki mektubu; "Birbirimizi gör,
memek doho iyi olur. Yıllordır sono
dediklerimi yopmodın. Görüşsek ne
olocok. Ne Mon'lo Lenin'in kitoplo-
nnıokudun, nö de benim kiloplon-
mı, Okumoyı reddediyorsun,"

,1975. Moo'nun son slogonı: Üç
"Doho Çok," Bir "Doho Az":

Çok doho çok dinlenme|i, Deng
doho çok çohşmolı, Wong doho
çok okumolıve Çiong Çing doho
oz konuşmolı,"

,l945 PortiTüzüğünden: "Moo Ze
dung Düşüncesi Porti'nin her iürlü
fooliyelinde kılovuzdur. (,..) Moo Çin
torihinin sodece en büyük ihtilolci-
sive devlei odomı değil, oynı zo-
mondo en büyük ieorisyeni ve bili-
modomıdır,"

Deng ioroftorlon yönetime oğırlık
koydukton sonıo Holkın Günlüğü
yoyınlomış olduğu "bütün yolonlor-
lo çorpıimolor için" bütün okurlonn-
don özür diler.

Deng Hisoo Ping, "Proleter Sonotı"
hokkındo: "SohnedO orodon oroyo
koşon bir kolobo|ıHon boşko bir
şey yok. Sonoiın s'si yok. Ecnebiler
nezokeien olkışlıyor."

Deng, Viyono Filormoni Orkestro-
sınıdinledihen sonro: "lşte ben bu-
nq ruhun gıdosıderim."

Kültür Devrimi sırosındo Çin'de
bulunon ve hölö orodo yoşoyon
Amerikolı bir komünist, Annie Dil-
lord'o şöy|e der: "Foşizmdi,"

Yozının tomomını: Poul Johnson, l
History oJ the Mdem World ftom |9|7
to ı980s, London 1983 adlı kitabından
derledim. Son üntı ise Annie Dilard,
Encounterş With Chinae Writers, W es-
leyan Uni Press, 1984 adtı kitaptanü:
Tarık Günersel.

...uzun soçlı kızlonn soçlorı kesildi;
boiıtipi pontolon giyen gençlerin
pontolonlon yırtıldı; berberlere io-
Iimot verildi; lokontolonn menülerini
sodeleştirmeleri isiendi; mo§oj
molzemesi sotılmosı engellendi; ço-
yevleri ile kohvehoneler kopoiıldı;
boğımsız özel tiyotrolor kopotıldı;
düğün, cenoze törenleri elele yürü-
me ve uçurtmo uçurmo yosoklon-
dı; Milli Sonot Golerisi kopoiıldı. Kı-
zıl Muhofızlor devlet doirelerine de
soldırdı. Küiüphonelerin çoğu ko-
potıldı, yo|lordo kitoplor, sotronç
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1 Haziran
2 Hazfuan 1971

3 Haziran 1963

O

DüNvA çocuKLAR GüNü
orhan kemal'in ölümü
Nazım Hikmet'in ölümü

HAZLRAN

NELER OLDU?

10 haziran 1909
13 Haziran 1951

13 Haziran 1969

15/16 Haziran 1g7O Kısıtlanmak istenen bazı sendikal
haklar için işçilerin başlattıkları iş
bırakma i yürüyüş / ve gösteriler
slrasrnda iktidar güçleri ile işçiler
arasında çatışmalai çıktı.

19 Haziran 1946

22 Hazfuan 1941

23 Hazfuan 1848

23 Haziran 1936
26 Hıazican 1945
30 Haziran 1976

Zonguldak, Gelik bölgesi işçileri grevi
Türk Barışsever Cemiyeti kapatıldı
Alpagut Linyit İşletmesi işçilerinin
direnişi

Türkiye Sosyalist Emekçi Köylü Partisi
kuruldu.
Hitler, SSCB'ye §aldırdı.
Paris işçilerinin ayaklanması
TCK'na I4L. ve 142. maddeler eklendi
Birleşmiş Milletler kuruldu
Tofaş işçisi Muammer Çetinbaş
faşistlerce öldürüldü.
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Düzenteme" fuğrul Korotoş

tlüzik Yönetim: Nodi Sqltuk

Yapım: Aziz Güner

Prodüktör" Hasan Hüseyin Demirel
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B
CECE CELEN KONUK
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